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19.08.2024 ý. Gadymy Änew 
şäheriniň Türki medeniýetiň 
halkara guramasy (TÜRKSOÝ) 
tarapyndan 2024-nji ýylda «Türki 
dünýäsiniň medeni paýtagty» diýlip 
yglan edilmegi mynasybetli çäreler 
meýilnamasynyň çäginde 
Türkmenistanyň Şekillendiriş 
sungaty muzeýinde «Änew 
medeniýetiniň sungatdaky keşbi» 
mowzugynda «Tegelek stol» 
geçirildi.

20.08.2024 ý. «Kids Expo: ähli 
zat çagalar üçin» atly halkara 
sergi-ýarmarkasynyň çäginde 
«Sagdyn nesil — milletiň saglygy» 
atly maslahat geçirildi. 

24.08.2024 ý. Döwlet 
medeniýet merkeziniň Mukamlar 
köşgünde Türkmenistanyň Medeniýet 
ministrliginiň guramagynda her ýyl 
geçirilýän “Çalsana, bagşy!” atly 
döredijilik bäsleşiginiň jemleýji 
tapgyry geçirildi.

25.08.2024 ý. Türkmen 
halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy, Hormatly 
il ýaşulusy Gurbanguly 
Berdimuhamedow zähmet rugsady 
wagtynda Ahal welaýatynyň 
Bäherden etrabyndaky «Arçman» 
şypahanasynda bolup, onuň 
çäginde gurulmagy 
meýilleşdirilýän we durky 

täzelenilýän binalaryň 
taslamalary, şypahananyň bejeriş 
düzümini kämilleşdirmegiň 
mümkinçilikleri bilen tanyşdy.

26.08.2024 ý. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Türkmenistanyň 
halkynyň we Hökümetiniň adyndan, 
şeýle-de hut öz adyndan Estoniýa 
Respublikasynyň Prezidenti Alar 
Karise hem-de ýurduň halkyna iki 
ýurduň arasynda diplomatik 
gatnaşyklaryň ýola goýulmagynyň 
30 ýyllygy mynasybetli tüýs 
ýürekden gutlaglaryny, iň gowy 
arzuwlaryny iberdi.
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Ça ga lar üÇin sow gat
aşgabat şäherinde ýur du myz da il kin ji ge zek «kids Eks po: äh li zat 

ça ga lar üçin» at ly hal ka ra ser gi-ýar mar ka sy ge çi ril di
Türk me nis ta nyň Söw da-se na gat eda-

ra sy we «Türk men Eks po» hu su sy kär ha na sy 
ta ra pyn dan bi le lik de gu ra lan giň ge rim li göz-
den ge çi ri liş de ça ga lar üçin ha ryt lar we hyz-
mat lar pu da gyn da iş alyp bar ýan ýur du my-
zyň we Rus si ýa nyň, Ger ma ni ýa nyň, 
ABŞ-nyň, Ka na da nyň, Por tu ga li ýa nyň, Ita li-
ýa nyň, BAE-niň, Tür ki ýä niň, Sin ga pu ryň, Hy-
ta ýyň, Bah reý niň, Be ýik Bri ta ni ýa nyň, Gyr-
gy zys ta nyň, Ga za gys ta nyň kom pa ni ýa la ry 
öz önüm le ri ni gör kez di ler.

Ka şaň «Ga ra gum» myh man ha na sy nyň ýa-
nyn da ky giň açyk meý dan ça da ir bi len baý ram-
çy lyk ýag da ýy eme le gel di. Ça ga lar dö re di ji lik 
to par la ry nyň joş gun ly aý dym-saz ly çy kyş la ry 
da ba ra aý ra tyn öwüş gin çaý dy.

Dört gün läp do wam eden fo rum da paý tag-
ty my zyň ýa şaý jy la ry we myh man la ry te ma-
ti ki ugur ly dür li gör nüş li önüm le riň köpsan-
ly sy ny özün de jem le ýän di war lyk lar bi len 
ta nyş dy lar. Şun da ser gä gel ýän le ri di ňe bir bu 
ýer de gör ke zil ýän ýo ka ry hil li ha ryt la ryň giň 
gör nü şi däl-de, eý sem, ola ryň tä ze dog lan dan 
baş lap, dür li ýaş da ky ça ga la ra ni ýet le nen di gi 
hem özü ne çek di.

Tä ze okuw ýy ly nyň öňü sy ra syn da mek dep 
ha ryt la ry ny özün de jem län pa wil ýon lar aý ra-
tyn gy zyk lan ma dö ret di ler. Dä be gö rä, tom suň 
soň ky aýyn da ýur du my zyň äh li kün je gin de her 
ýyl ýaý baň lan dy ryl ýan mek dep ba zar la ryn da 
bol şy ýa ly, bu ýer de-de is le gi ňe gö rä, mek dep 
ly bas la ry ny, aýak gap la ry, okuw tor ba la ry ny, 
ýa zuw dep der le ri ni we beý le ki le ri saý la ma ga 
müm kin çi lik dö re dil di.

Ser gä gat naş ýan döw let we hu su sy dü-
züm le re, da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry na öz alyp 
bar ýan iş le ri, önüm le ri, hö dür le ýän hyz mat la ry 
bi len giň halk köp çü li gi ni ta nyş dyr ma ga amat-
ly şert ler dö re dil di. Bu ýer de gör ke zil ýän ne şir 
önüm le ri, şol san da şu ýyl dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy di ňe bir ýur du myz da däl, eý sem, tu tuş 
dün ýä de giň den bel le nil ýän Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň eser le ri göz den ge çi ri li şe gel ýän ler de uly 
gy zyk lan ma dö ret di. Ser gi de Mil li Liderimiziň 
we hor mat ly Preziden ti mi ziň ki tap la ry na mö-
hüm orun ber lip dir.

Şu ge zek ki ser gä da ba ra nyň esa sy gah-
ry man la ry bo lan ýa şa jyk ra ýat la ryň iş jeň 
gat naş ma gy onuň esa sy aý ra tyn ly gy bol dy. 
Ýur du my zyň bel li mo del ler öý le ri niň tä ze taý-
ýar lan, owa dan ça ga ly bas la ry nyň gör ke zi liş 
da ba ra sy hem hut şo la ra gö nük di ril di. Ze hin li 
di zaý ner le ri miz ta ra pyn dan dö re di len her bir 
ly bas özün de däp bo lan mil li äheň le ri we dün-
ýä niň hä zir ki za man mo da sy nyň ýö rel ge le ri ni 
saz la şyk ly ut gaş dyr mak bi len, gaý ta lan ma jak 
ese re öw rül ýär.

«Ça ga ly gyň tä sin dün ýä si ne» gel ýän ýaş 
nes liň we kil le ri üçin meş hur er te ki le riň, bel li 
mult film le riň gah ry man la ry nyň keş bi ni dö re den 
ani ma tor la ryň, ar tist le riň dür li ta nyş dy ry lyş çä-
re le ri, ýa şa jyk ze hin le riň ukyp-ba şar nyk la ry ny 
gör kez ýän şü we le ňi, türk men spor tu nyň ýyl-
dyz la ry nyň sport çy kyş la ry we olar bi len du şu-
şyk lar gu ral dy. 

Ser gi-ýar mar ka nyň jem leý ji gü nün de ça ga-
la ryň çe ken su rat la ry nyň we el de ýa san oýun-
jak la ry nyň bäs le şik li söw da sy  ge çi ril di. Mer ke zi 

Azi ýada şu ug ra ýö ri te le şen bu iň iri ser gi ösüp 
gel ýän ýaş nes le ni ýet le nen önüm le riň köpsan-
ly gör nüş le ri bi len paý tag ty my zyň ýa şaý jy la-
ry ny hem-de myh man la ry ny ta nyş dyr ma ga 
müm kin çi lik dö ret di. 

«Kids Eks po: äh li zat ça ga lar üçin» at ly hal-
ka ra ser gi-ýar mar ka nyň çäk le rin de göz öňün de 
tu tu lan işe wür lik du şu şyk la ry Türk me nis ta nyň 
gy zyk lan ma bil dir ýän äh li ýurt lar bi len yna nyş-
mak, öza ra hor mat goý mak ýö rel ge le ri ne, ýag-
ty gel jek üçin äh lu mu my ta gal la la ra esas lan ýan 
yna nyş mak gat na şyk la ry na he mi şe açyk dy gy-
ny aý dyň gör kez di. Ser gi öz işi ni 22-nji aw gust-
da ta mam lap, onuň ahy ryn da gat na şy jy la ra de-
giş li dip lom lar gow şu ryl dy.

ýakupgeldi amanniýaZow, 
ý.kakaýew adyndaky halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň ylmy işler boýunça prorektory.

 Aş gA bAt we Ar kA dAg  şä her le rin dä ki 
sAg lyk edA rA lA ry nA hil ul gA my nyň 

lA ýyk lyk gü wä nA mA sy be ril di

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se-
na ga ty mi nistr li gi niň Döw let aras sa çy lyk we ke sel le riň 
ýaý ra ma gy na gar şy gö reş mek gul lu gy nyň Aş ga bat we 
Ar ka dag şä her le ri niň Aras sa çy lyk we ke sel le riň ýaý ra-
ma gy na gar şy gö reş mek gul luk la ry nyň bar lag ha na la-
ry na hil ul ga my nyň la ýyk lyk gü wä na ma lary be ril di.

«Türk me nis tan» ga ze tin de ha bar ber li şi ýa ly, ber len gü-
wä na ma lar de giş li dü züm ler dä ki iş le riň TDS ISO 9001 stan-
dar ty nyň bel le nen ta lap la ry na la ýyk gel ýän di gi ni tas syk-
la ýar. ISO 9001 dün ýä de hi li do lan dyr mak bo ýun ça yk rar 
edi len stan dart bo lup, äh li öl çeg ler dä ki eda ra la ra, pu dak la ra 
iş le ri ni kä mil leş dir mä ge, bil di ril ýän ta lap la ry ýe ri ne ýe tir mä-
ge, hil bo ýun ça yg rar ly ly gy ny gör kez mä ge ýar dam ed ýär. 
Bu stan dar tyň işe or naş dy ryl ma gy aras sa çy lyk gul luk la-
ryn da iş le riň ne ti je li al nyp ba ryl ýan dy gy ny, hü när men le riň 
öz iş le ri ni ýo ka ry de re je de ama la aşyr ýan dy gy ny, hyz mat-
la ryň gy şar nyk syz ber jaý edil ýän di gi ni gör kez ýär.

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri niň Aras sa çy lyk we ke-
sel le riň ýaý ra ma gy na gar şy gö reş mek gul lu klarynyň işi-
niň baş mak sa dy ila tyň sa ni ta ri ýa-epi de mio lo gik taý dan 
aba dan çy ly gy ny üp jün et mek ba bat da çä re le ri gu ra mak-
dan, ut gaş dyr mak dan we gö zeg çi lik bar la gy ny ama la 
aşyr mak dan yba rat dyr. Bel läp geç sek, hil ul ga my nyň la-
ýyk lyk  gü wä na ma sy na ýa kyn da Jem gy ýet çi lik sag ly gy we 
iý mit mer ke zi hem my na syp bol dy.
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Ber ka rar döw le tiň täze eýýamynyň Galkynyşy döw rün de gö zel Di ýa ry myz da gys ga 
dö wür de gur lup ula nyl ma ga ber len sport mek dep le ri dir des ga la ry bu gün ki bag ty ýar ýaş la-
ryň ge lim-gi dim li hem-de gy zyk ly we çe ke le şik li ýa ryş la ryň ge çi ril ýän ýe ri ne öw rül di. Bu 
sport des ga la ry dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk ge lip, olar da her bir ra ýa tyň sport da kä mil leş me gi, 
be den taý dan tap lan ma gy üçin äh li şert ler dö re di len dir. 

«Sag dyn lyk bar ýe rin de bag ty ýar lyk bar» diý ýän hal ky myz bu gün bagt ly dur mu şyň 
hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýar. Yn san sag ly gy ny go ra mak da, sag dyn dur muş ýö rel ge si ni ro waç-
lan dyr mak da uly äh mi ýe te eýe bo lan köp çü lik le ýin be den ter bi ýä niň äh li ul gam la ry gur şap 
al ma gy sport ýur du na öw rü len eziz Di ýa ry myz da ýaş ne s liň sag dyn ly gy ny, bag ty ýar ly gy-
ny ga zan mak ýa ly be lent baş lan gyç la ra gö nük di ri len dir. 

Bi ziň zäh met çek ýän mek de bi miz de hem ýaş ne s liň sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne eýer me-
gi ni, ýaş la ryň zy ýan ly en dik ler den daş da dur mak la ry ny ga zan mak ug run da top lum la ýyn çä re-
ler ge çi ril ýär. Şeý le çä re le riň do wa myn da akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly Py ra gy nyň sag ly ga 
ze per ýe ti ri ji zy ýan ly en dik le ri ýaz gar ýan goş gu la ry nyň ma ny-maz mu ny dü şün di ril ýär. 

Hä zir ki wagt da sport, köp çü lik le ýin be den ter bi ýe, sag dyn dur muş ýö rel ge si ýur du myz-
da döw let de re je sin de üns be ril ýän ugur lar hök mün de öňe çyk ýar. Bi ze — sport ul ga my nyň 
iş gär le ri ne bol sa şeý le aja ýyp sport top lum la ryn da we mek dep le rin de kä mil tür gen le ri ýe-
tiş dir mek de güý jü mi zi gaý gyr man iş läý mek gal ýar. 

Bi ze şeý le döw re bap, kä mil mek dep ler de zäh met çek mä ge dö re dip ber ýän äh li 
müm kin çi lik le ri üçin Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
köp sagbol sun aýd ýa rys.

                     
araz dur dy  sa pa row, 

kö ne ür genç et ra by nyň 1-nji sport mek de bi niň di rek to ry nyň orun ba sa ry.  

Baý ra ma ly şä her hä kim li gi, Türk me-
nis ta nyň Ze nan lar bir le şi gi niň Baý ra ma ly 
şä her bö lü mi, TMÝG-niň Baý ra ma ly şä her 
Ge ňe şi, şä her bi lim bö lü mi bilen bilelikde 
Baý ra ma ly şä he rin dä ki «Ber ka rar» sport 
des ga syn da zäh met çek ýän ha ly pa mu gal-
lym la ry ň we hü när men le riň gat naş mak la-
ryn da wa gyz-ne si hat du şu şy gy ge çi ril di. 
Du şu şyk da Baý ra ma ly şä her hä ki mi niň 
orun ba sa ry, Baý ra ma ly şä her hä kim li gi niň 
1-nji de re je li hü när me ni, Türkmenistanyň 
zenanlar birleşmesiniň iş jeň ag za sy Ogul şi-
rin Aman gel di ýe wa, Baý ra ma ly şä her po li-
si ýa bö lü mi niň Kä mil lik ýa şy na ýet me dik-
le riň işi bo ýun ça bö lüm çe si niň mü di ri, 
po li si ýa nyň ma ýo ry Na zar Mu ham me do w, 
TMÝG-niň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň gu-
ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri Baý ram gel di 
Ga ýy po w çykyş etdiler. Mas la hat da çy kyş 
eden ler ta lyp ýaş la ry wa tan sö ýü ji ne sil bol-
ma ga ça gyr dy lar. Bu ba bat da bi ze gö rel de 
bol ýan Gahryman Ar ka da gy my za hem-de 
Arkadagly Gahryman Ser da ry my za 
alkyşly sözlerini aýtdylar.  

   
Eziz sa pa row, 

Türk me nis ta nyň mag tym gu ly  
adyn da ky ýaş lar gu ra ma sy nyň  

Baý ra ma ly  şä her Ge ňe şi niň baş ly gy. 

yk bAl lAr dA 
şAn ly se ne

1-nji sent ýabr diý len de, göz öňü-
ňe ba da-bat şady ýan ça ga lar dan do ly 
ak mek dep hem-de goý nu na jem le nen 
uly-ki çi hem me le riň kal by ny tol gun dy-
ry jy şat lyk dan pü repür le ýän «Il kin ji 
jaň» da ba ra sy gel ýär. Hä li-hä zir le rem, 
mek de bi ta mam la ny ňa ni je ýyl lar ge-
çe nem bol sa, onuň de ňin den ge çe niň-
de hem me le ri joş du ran şol jaň se si bi-
yg ty ýar gu la gyň da ýaň lan ýar. Şeý dip, 
haý sy kär de zäh met çe kip, nä çe ýyl 
öm ri ar ka atan dy gy na ga ra maz dan, 
yn san üçin ylym-bi lim dün ýä si niň mer-
he met li ga py sy nyň açyl ýan gü ni — 
1-nji sent ýabr yk ba lyň iň şan ly se ne le-
ri niň bi ri bo lup, her ýyl mil li on lar ça, 
bel ki-de mil liard lar ça ada myň gö wün 
gu şu ny as ma na uçu ryp, gaý ta-gaý ta 
gaý ta la nyp ge lip dur. 

Bi ziň ýur du myz da 1-nji sent ýab ryň 
Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni di ýen be-
lent de re jä eýe  bol ma gy nda uly ma ny 
bar. Bu be lent de re je aja ýyp se nä niň 
örü si ni has-da gi ňel dip, onuň ma ny sy-
ny öň küden-de çuň laş dyr ýar. Gahry man 
Arka da gy my zyň başlangyçlary, 
hormat ly Pre zi den ti mi ziň giň ta gal la-
sy bi len ata Wa ta ny myz da ýaş nes liň 
çuň ňur hem kä mil bi lim al ma gy üçin 
äh li müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Şeý le 
müm kin çi lik ler den ýer lik li peý da la nyp, 
is leg li ug run dan bi lim al mak, yh las ly 
oka mak, kä mil leş mek, ylym dün ýä si bi-
len ýa kyn gat na şyk da bo lup, döw re bap 
jem gy ýe tiň iş jeň ag za sy na öw rül mek 
hä zir ki  za man  türk men ýaş la ry nyň baş 
mak sa dy. 

...Ça ga nyň ar zu wy ak mek de be ga-
dam bas mak da, mek dep uçu ry my nyň 
ar zu wy ta lyp bol mak da, ýo ka ry okuw 
mek de bi ni ta mam lan ta ly byň ar zu wy öz 
ylym çyg ry ny ma gist ra tu ra, as pi ran tu ra 
we dok to ran tu ra lar da gi ňelt mek... Şeý-
de-şeý de ak mek dep den baş la nan tä sin 
ýo da uly ýo la öw rü lip, adam yk ba ly ny 
be lent men zil le re ta rap alyp gid ýär. Her 
bir za dyň öz baş lan gy jy nyň bol şy aly, bu 
aja ýyp ýo luň hem baş la nan sä het li gü ni, 
şan ly se ne si bar. Ol se ne 1-nji sent ýabr, 
Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nü dir...

dia na dal lak ýan,
döw let mäm met aza dy adyn da ky

 Türk men mil li dün ýä dil le ri
 ins ti tu ty nyň ta ly by.
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oka dym diý mE, Bil dim diý!
Oka mak duý gu la ryň iň go wu sy dyr. 

Us sat ýa zy jy-şa hyr lar öm rü niň ýa ry sy ny 
okap ge çi rip dir ler. Meş hur fran suz ýa zy jy sy 
Şarl Lui Mon tesk ýe: «Ýa rym sa gat oka mak 
bar gam-gus sa la ry my sü pü rip alyp gid ýär» 
di ýip dir. Öz döw rü niň iň meş hur tag ly mat çy-
sy, di le war ly gy bi len ta na lan Jon Braýt ir-
gin siz oka ma gyň ne ti je sin de şeý le de re jä 
ýe tip dir. Bel li ne mes şa hy ry Gýo te bol sa 
öm rü niň soň ky ýyl la ryn da: «Oka ma gy öw-
ren mek sun gat la ryň iň ky ny dyr... Öm rü miň 
seg sen ýy ly ny oka ma ga ba gyş la dym, şon-
da-da özüm den göw nüm hoş diý sem, ýa lan 
söz le di gim bo lar» di ýip dir. 

Mek dep ýyl la ryn da ýaş nes liň esa sy 
we zi pe si kä mil bi lim we ah lak ter bi ýe si ni 
al mak bo lup dur ýar. Kä mil so wat-ter bi ýäň 
tä si ri dur mu şyň soň ky tap gyr la ryn da me-
se-mä lim du ýul ýar. Ýaş lyk dan ha lal bi lim 
al ma ga we zäh met çek mä ge uý gun la şan 
adam dur muş da hor luk çek me ýär, rys gal-
döw le tem hiç ki miň ki den kem bol ma ýar. 
Iň esa sy zat hem ah lak syz we bi ka nun 
he re ket ler den daş bo lan dy gy üçin onuň 
dur muş ýo ly el my da ma aý dyň hem şow-
ly bol ýar. Ga ra şyl ma ýan ha ra sat lar ýa-da 
kyn çy lyk lar hem onuň du şun dan so wu lyp 
geç ýär. Jem gy ýe te-de di ňe peý da ge tir-
ýär. Şo ňa gö rä-de, ýaş la ry mek dep ýyl la-
ryn dan baş lap, aras sa-ha lal oka ma ga we 
zäh met çek mä ge en dik et dir mek we bu 
en di gi ola ryň hä si ýe ti ne ge çir mek za ma-
na my zyň ter bi ýe çi lik işi niň baş we zi pe le-
ri niň bi ri ha sap la nyl ýar.

Mek dep okuw çy la ry kä mil bi lim al mak 
üçin gö rel de li oka ma ly. Şa hyr Kerim Gur-
ban ne pe so wyň nyg taý şy ýa ly: «Öw ret mek 
beý le bir agyr iş däl dir, öw ren mek — şol ju da 
uly we zi pe». Ýö ne ýer den ata-ba ba la ry my-
zyň dö re den na ky lyn da: «Oka dym diý me, 
bil dim diý» di ýil me ýär. On so ňam şu ha-
ky ka ta hem anyk göz ýe tir me gi miz ge rek: 
«Bil ýän di rin öýt mek lik bil me giň iň ga nym 
duş ma ny dyr».

Her bir mek dep okuw çy sy öz ukyp la ry-
nyň we ba şar nyk la ry nyň çä gin de döw re bap 
bi lim al ma ga ça lyş ma ly, bi lim al mak da ir-
gin siz tu tan ýer li lik gör kez me li. Şon da gu-
jur ly zäh me ti niň ha sa by na köp üs tün lik le re 
ýe tip bi ler . Bu ýer de esa sy me se le hem öz 
hö we si ňe we ba şar nyk la ry ňa gö rä bi lim al-
ma ly ug ru ňy des lap dan dog ry saý lap bil-
me giň de dir. Aý dy lan lar bi len bag ly Ze li li 
şa hy ryň şeý le se tir le ri ni ýat la mak jü pü ne 
düş se ge rek:

her kim özün den bil me se,
Bi len den bil gi al ma sa,
öwüt gu lak da gal ma sa,
mi we siz na ha la meň zär.
Ata-ba ba la ry myz: «Bi lim li — öl mez, 

bi lim siz — gül mez», «Bi le gi zor bi ri ni ýy-
kar, bi li mi zor — mü ňü ni» di ýen ýa ly da na 
pä him le ri köp dö re dip dir ler. Aý dy lan lar dan 
ugur alyp, in no wa si on hä si ýet li pi kir ýö ret-

mä ge ukyp ly, hä zir ki za man teh no lo gi ýa-
la ryn dan oňat baş çy kar ýan, kä mil bi lim li 
şah sy ýe ti ke ma la ge tir mek mak sa dy bi len 
döw let sy ýa sa tyn da, esa san, şu we zi pe le-
riň ama la aşy ryl ma gy na mö hüm äh mi ýet 
be ril ýär: ýurt da bi lim ber me giň ýo ka ry hi li-
ni we de re je si ni üp jün et mek; bi lim ber me gi 
hal ka ra ülňüleriniň ta lap la ry na la ýyk ge tir-
mek; adam öm rün de bi li miň yk bal kes git-
leý ji güýç dü gi ni ýaş ne sil le re dü şün dir mek.

Hä zir ki dö wür de mek dep okuw çy la-
ry nyň ze hi ni ni aç mak, ös dür mek hem-de 
hem me ta rap la ýyn gol da mak üçin ze rur iş-
ler ama la aşy ryl ýar. Şu mak sat bi len, ýur-
du myz da da şa ry ýurt dil le ri ne, ta kyk, te bi-
gy, yn san per wer, aý dym-saz, har by, sport 
ugur la ry na ýö ri te leş di ri len mek dep ler, şeý le 
hem ça ga lar çe per çi lik mek dep le ri we sun-
gat mek dep le ri açy lyp ula nyl ma ga be ril di. 
Şeý le ýö ri te leş di ri len mek dep le riň ul ga my-
ny gi ňelt mek bo ýun ça hä zir ki wagt da hem 
ne ti je li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Bi lim ul ga my na san ly teh no lo gi ýa la ryň, 
öň de ba ry jy komp ýu ter le riň we mul ti me di ýa 
en jam la ry nyň or naş dy ryl ma gy, umu my-
bi lim ber ýän or ta mek dep le riň on iki ýyl lyk 
bi li me ge çi ril me gi jem gy ýe ti mi ziň bi lim de-
re je si niň ýo kar lan ma gy na tä ze iter gi ber ýär. 
Ýaş lar da bi li miň, akyl we be den zäh me ti niň 
esas la ry ny ele al ma gyň en dik le ri ni ös dür-
mä ge şert ler dö re dil ýär. Ola ryň hö wes bil-
dir ýän we gy zyk lan ýan ugur la ry ny ýü ze 
çy kar ma ga, dur muş da öz or nu ny tap mak 
we hü när saý lap al mak ba şar nyk la ry ny ös-
dür mä ge müm kin çi lik be ril ýär.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da: 
«Her bir ra ýa tyň bi lim al ma ga hu ku gy bar-
dyr. Umu my or ta bi lim hök ma ny dyr, her bir 
adam ony döw let mek dep le rin de tö leg siz al-
ma ga hak ly dyr» di ýen jüm le ler yn sa nyň şu 
gü ni we gel je gi ba ra da döw let ta ra pyn dan 

edil ýän ala da nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 
Alym Ar ka da gy my zyň be ýik baş lan gyç la-
ry esa syn da ýur du my zyň mek dep le rin de 
umu my or ta bi lim on iki ýy la ýe ti ril di. Öw re-
dil ýän ders le riň sa ny art dy ryl dy. Dün ýä niň 
öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry ýur du my zyň 
mek dep le ri ne köp çü lik le ýin or naş dy ry-
lyp baş lan dy. Okuw öw ret me giň in te rak tiw 
usu ly bar ha giň ge ri me eýe bol ýar. Mek dep 
okuw çy la ry nyň ze hin le ri ni oýar mak üçin 
dür li gur nak lar, dö re di ji lik çä re le ri ge çi ril ýär.

Ýaş nes liň, jem gy ýe tiň, tu tuş hal kyň 
be den we ru hy taý dan sag dyn bol ma gy ny 
ga zan mak hem hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ile ri tut ýan ugur la ry nyň bi ri. Or ta mek dep-
le riň bi rin ji syn pyn dan be den ter bi ýe ders-
le ri niň gi ri zil me gi we bu ugur da ky is len dik 
beý le ki bir üs tün lik ba ha syz gym mat lyk dyr. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal-
la la ry ne ti je sin de her bir okuw çy nyň or ta 
bi lim hak da ky şa ha dat na ma sy dün ýä de-
re je sin de yk rar edi lip dur. Bu yk rar na ma ny 
türk men okuw çy la ry dün ýä de re je sin de 
ge çi ril ýän hal ka ra mek dep olim pia da la ryn-
da, sport ýa ryş la ryn da baý rak ly orun la ry 
ga zan mak bi len hem su but ed ýär ler. Ýur du-
my zyň or ta mek dep le rin de öw re dil ýän her 
bir ders de çuň ňur ylym la ryň esa sy öze ni 
bar. Ge og ra fi ýa, geo met ri ýa, hi mi ýa, bio lo-
gi ýa, fi zi ka — haý sy ug ry alyp gö re ni miz de 
hem, dün ýä ýü zün dä ki tä ze oý lap ta pyş lar, 
açyş lar şeý le ylym la ryň üs ti bi len ga za nyl-
ýar. Diý mek, ýur du my zyň mek dep le rin de 
be ril ýän bi lim dün ýä yl my na ga dam bas ma-
gyň we ylym da öz ýü zü mi zi tap ma gyň il kin-
ji bas gan çak la ry bo lup dur ýar.

Bag ty ýar Gur Ban BEr di ýEw, 
Türk me nis ta nyň içe ri iş ler 

ministrliginiň ins ti tu ty nyň hu kuk 
fa kul te ti niň ta ly by.
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Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýol baş çy-
ly gyn da ge çi ri len Türk me nis ta nyň Halk Mas-
la ha ty nyň Pre zi diu my nyň mej li sin de şu ýy-
lyň 24-nji sent ýab ryn da Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň mej li si ni ge çir mek ha-
kyn da Ka rar ka bul edil di.

Türk me nis ta nda halk häkimetiniň ýo ka-
ry we kil çi lik li eda ra sy bo lan Türk me nis ta-
nyň Halk Mas la ha ty nyň her ýyl da mu kad-
des Ga raş syz lyk to ýu my zyň öňü sy ra syn da 
özü niň mej li si ni ge çir me gi çuň ňur sim wo li ki 
ma ny-maz mu na eýe dir. Ýur du myz da jem-
gy ýe tiň bi te wü li gi niň, ag zy bir li gi niň, je bis li gi-
niň aý dyň ala ma ty bo lan bu döw let li mej lis, 
oza ly bi len, mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 
aja ýyp mi we si dir. Ga raş syz lyk hal ky my-
za ata-ba ba ýol-ýö rel ge bo lup gel ýän il-ýurt 
bäh bit li me se le le ri bir sup ra nyň ba şy na jem 
bo lup mas la hat la şyp, ge ňe şip çöz mek, da na 
Döw let mäm met Aza dy nyň aý dy şy ýa ly, bu 
ge ňeş de uly-ki çi niň pi ki ri niň, ar zuw-is le gi niň 
diň le nip, hal kyň ýag ty, nu ra na gel je gi üçin 
mö hüm ka rar la ry ka bul et mek ýa ly däp-des-
sur la ry ny döw let de re je sin de gaý ta dan di-
kelt mä ge müm kin çi lik ber di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň her 
ýy lyň sent ýabr aýyn da ge çi ril ýän mej li sin de 
il-ýurt, jem gy ýet, döw let äh mi ýet li ka rar lar, 
çöz güt ler ka bul edil ýär. Onuň işi ne döw le ti mi-
ziň äh li ýol baş çy dü zü mi, şeý le-de we la ýat-
la ryň, Aş ga bat şä he ri niň halk mas la hat la ry 
ta ra pyn dan tek lip edil ýän jem gy ýet çi lik we-
kil le ri gat naş ýar. Hä zir ki wagt da, öň de ag za-
lan Ka ra ra la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň mej li si ni ýo ka ry de re je de gu-
ra ma çy lyk ly ge çir mek bo ýun ça gu ra ma çy-
lyk to pa ry dö re di lip, onuň dü zü mi ni tas syk-
la mak Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Pre zi diu my nyň 2023-nji ýy lyň 18-nji iýu lyn-
da ka bul eden 1-nji Ka ra ry bi len tas syk la ny-
lan, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň dü-
zü mi ne we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň 
halk mas la hat la ry ta ra pyn dan tek lip edil ýän 
jem gy ýet çi lik we kil le ri ni hö dür le me giň Ter ti-
bi ne la ýyk lyk da jem gy ýet çi lik we kil le ri ni hö-
dür le mek we ola ryň sa na wy ny dü züp, 1-nji 
sentýab ra çen li Türk me nis ta nyň Halk Mas-
la ha ty nyň Di wa ny na ber mek bo ýun ça iş ler 
al nyp ba ryl ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň çuň ňur pä-
him-paý ha sy bi len, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti-
mi ziň dur mu şyn da örän wa jyp orun eýe le-
ýän gur lu şa öw rü len di gi ni aý ra tyn bel le mek 
ze rur dyr. Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta lap-
kär ýol baş çy ly gy, yzy gi der li ta gal la la ry ne-

ti je sin de, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty-
nyň mej lis le rin de öň de goý lan we zi pe le riň, 
ka bul edi len çöz güt le riň dur mu şa ge çi ri liş 
ýag da ýy na yzy gi der li syn we ba ha ber lip, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi-
diu my nyň mej lis le rin de ara al nyp mas la hat-
la şyl ýar we öň de dur ýan mö hüm we zi pe ler 
kes git le nil ýär.

Aý dy lan la ra aý dyň my sal hök mün de 
«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py-
ra gy» ýy ly my zyň 22-nji few ra lyn da Türk-
men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man 
Arkadagy my zyň ýol baş çy ly gyn da Mas la-
hat lar mer ke zin de ge çi ri len Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Pre zi diu my nyň mej li si ni 
ýat lap geç mek bo lar. Şol mej li siň gün ter ti bi-
ne «Türk me nis ta ny 2024-nji ýyl da dur muş-
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň we ma ýa go-
ýum Mak sat na ma sy ny» dur mu şa ge çir mek, 
Halk Mas la ha ty nyň işi niň esa sy ugur la ry 
bo ýun ça Türk me nis ta nyň Mej li si, mi nistr-
lik ler we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry, 
jem gy ýet çi lik bir le şik le ri bi len bi le lik de şu 
ýyl ýe ri ne ýe ti ril me li iş le riň esa sy ugur la ry 
bo ýun ça çä re le riň Me ýil na ma sy ny ara alyp 
mas la hat laş mak bi len bag ly me se le ler gi-
ri zi lip, mö hüm me se le le re üns çe kil di. Hu-
su san-da, akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň 300 ýyl lyk ýu bi le ýi ni giň den bel-
läp geç mek bo ýun ça ama la aşy ryl ýan iş le re 
üns çe ki lip, 2023-nji ýyl da ama la aşy ry lan 
iş le riň ne ti je le ri ne syn be ril di. Türk me nis tan 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň dü züm le-
ri niň bir nä çe si ne saý la nyp, on lar ça hal ka ra 
res mi na ma la ryň ka bul edi len di gi, mil li gym-
mat lyk la ry my zyň ha sa by na Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me de ni ýet 
me se le le ri bo ýun ça gu ra ma sy nyň Adam za-
dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy-
nyň has-da ar tan dy gy bel le nil di.

Mä lim bol şy ýa ly, 2023-nji ýyl da na 
şa hy ry my z Mag tym gu ly Py ra gy nyň gol-
ýaz ma lar mi ra sy nyň ÝU NES KO-nyň «Dün-
ýä niň ha ky da sy» at ly mak sat na ma sy nyň 
sa na wyn dan orun al ma gy, şeý le hem Türk-
me nis ta nyň ÝU NES KO-nyň Be den ter bi ýe 
we sport ba ra da ky Hö kü me ta ra ge ňe şi niň 
ag za ly gy na saý la nyl ma gy ýa ly şan ly wa-
ka lar bi len şöh rat lan dy. «Pä him-paý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly myz 
paý tag ty myz Aş ga ba dyň «Ar ka la şy gyň tä-
ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» diý lip 
yg lan edil me gi, Olim pi ýa şä her çe si niň Ten-
nis top lu my nyň «Ten nis bo ýun ça Mer ke zi 
Azi ýa se bi ti niň okuw-tür gen le şik mer ke zi» 
diý lip yk rar edil me gi ýa ly buý sanç ly wa ka-
lar bi len da ba ra lan dy.

Döw let Baş tu ta ny my zyň: «Ýo ka ry sport-
da Türk me nis ta ny dün ýä ta nat mak me niň 
esa sy mak sat la ry myň bi ri dir» di ýip bel leý şi 
ýa ly, sport hä zir ki za man türk men jem gy-
ýe tin de döw le ti mi ziň ösüş le ri ni, dün ýä döw-
let le ri we ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry bi len 
dost-do gan lyk, öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk 
gat na şyk la ry ny ös dür me giň mö hüm gu ra ly 
bo lup dur ýar. Biz — ösüp gel ýän ýaş nes liň 
sport da, be den ter bi ýe de, sag dyn dur muş ýö-
rel ge le ri ne eýer mek de esa sy ha ly pa la ry bo-
lup dur ýan bi lim ul ga my nyň hü när men le ri, 
mun dan beý läk-de yh las ly, ha lal, päk ýü rek li 
zäh met çe kip, ýo ka ry sport da döw le ti mi ziň 
mu kad des ýa şyl Baý da gy ny be lent de par-
lat jak mil li tür gen le ri ter bi ýe läp ýe tiş di re ris 
di ýip, Gahryman Ar ka da gy my zy, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zy, äh li il deş le ri mi zi 
ynan dyr ýa rys. Biz öň de bol jak Türk me nis-
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de ka bul 
edil jek ka rar lar dyr çöz güt le ri my na syp dur-
mu şa or naş dyr mak üçin öz or nu myz da berk 
du rup, ta lyp ýaş lar bi len gu ra ýan umu my, 
ama ly, tej ri be sa pak la ry myz da, yzy gi der li 
gu ral ýan tür gen le şik iş le ri miz de bu mö hüm 
ka rar lar dyr çöz güt ler den ugur ala rys we ola-
ryň çuň ňur ma ny-maz mu ny ny ýaş ne sil le riň 
aňy na ýe ti re ris.

Bi ze iş le mä ge, yl my we dö re di ji lik iş le-
ri bi len meş gul lan ma ga giň ýol açyp ber-
ýän Gahry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gahry man Ser da ry my za uzak ömür, jan sag-
lyk, her bir il-ýurt bäh bit li, döw let we umu-
ma dam zat äh mi ýet li iş le rin de üs tün lik ar zuw 
ed ýä ris.

aşyr mu ham met 
Gur Ban mäm mE dow,

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň yl my iş ler bo ýun ça pro rek to ry.

 tä ze zäh met üs tün lik le ri bi len
Türk mE nis Ta nyň halk mas la ha Ty nyň mEj li si nE
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döwründe 
ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ynam ly öňe bar ýan Türk me nis-
tan döw le ti miz de de mok ra tik baş la ngyç la ry ös dür mek, ra ýat 
jemgyýe ti eda ra nyň iş jeň li gi ni has-da ýo kar lan dyr mak bo ýun ça giň 
möç ber li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si niň ata Wa ta ny my zyň 
mu kad des Ga raş syz ly gy nyň 33 ýyl ly gy nyň baý ram edil ýän gün le rin-
de ge çi ril jek li gi hem aý ra tyn ma ny-maz mu na eýe dir. Hä zir ki wagt da 
ýur du my zyň sy ýa sy-jem gy ýet çi lik dur mu şyn da mö hüm wa ka öw rül-
jek Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky mej li si ni gu ra ma-
çy lyk ly hem-de ýo ka ry de re je de ge çir mä ge giň den taý ýar lyk gö rül ýär.

Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň 
Ma ry we la ýa ty nyň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň gu ra ma gyn da Baý-
ra ma ly şä her bi lim bö lü min de «Halk Mas la ha ty — döw let li tu tum-
la ryň göz ba şy» ady bi len  du şu şyk ge çi ril di.

Tä sir li ge çen du şu şyk da TMÝG-niň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri Baý ram gel di Ga ýy pow, TMÝG-niň 
Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň  gu ra ma çy lyk bö lü mi niň san ly ul gam 
bo ýun ça esa sy hü när me ni Aý so na Gel di my ra do wa çy kyş et di. Olar 
öz çy kyş la ryn da bu sy ýa sy-jem gy ýet çi lik çä re sin de ýaş la ryň iş jeň 
gat naş ma gy ba bat da öň de dur ýan we zi pe ler ba ra da gür rüň ber di ler.

Ene baý  ak my ra do wa,
Baý ra ma ly şä her bi lim bö lü mi niň esa sy buh gal te ri, TmýG-niň 

Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň  iş jeň ag zasy.

 В столице, на базе средней специализированной школы 
№ 29, состоялась педагогическая конференция работников 
образования города Ашхабад. К этому событию была 
приурочена выставка наглядных пособий и целевых стендов, 
демонстрирующих многогранные достижения нашей стра-
ны, подготовленных учащимися и учителями.

Предварили начало форума творческие выступления, в 
которых юные артисты воспели своё счастливое детство в 
нашей стране, где созданы все условия для гармоничного 
развития подрастающего поколения.

В рамках самой конференции с отчётом о проделанной 
работе за прошедший учебный год и анонсом перспектив-
ных задач, которые стоят перед педагогическими работни-
ками, выступил заведующий городским Управлением об-
разования Байраммурад Аннаев. Программу конференции 

продолжили сообщения представителей общественных ор-
ганизаций, выступления которых, связанные с развитием 
сферы образования, были построены в контексте задач их 
структурных подразделений.

В рамках конференции прошла торжественная церемония на-
граждения передовых педагогических работников, добившихся 
значительных успехов в своей профессиональной деятельности. 
Заключительным аккордом форума стало принятие Обраще-
ния участников конференции на имя уважаемого Президента  
Сердара Бердымухамедова, в котором прозвучали слова благо-
дарности работников сферы образования за создание всех необ-
ходимых условий для плодотворной педагогической работы.

Подготовил Юнус  МЫРАДОВ,
преподаватель ТСХУ имени С.А.Ниязова.

  Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan 
döw let sy ýa sa tyn da ýaş lar ba ra da ky ala da 
uly orun be ril ýär. Bu ha ky ka ta biz ýaş lar bag-
ty ýar dur mu şy my zyň her bir pur sa tyn da hem 
göz ýe ti rip gel ýä ris. Türk men ýaş la ry na dün ýä 
de re je sin de bi lim-ter bi ýe al ma gy, ylym-hü när 
öw ren me gi, yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn-
da dö re di ji lik li we joş gun ly zäh met çek me gi 
ug run da äh li şert le ri hem-de müm kin çi lik le ri 
dö red ýär. Ça ga lar bag la ryn dan baş lap, or ta we 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň, önüm çi li giň we 
halk ho ja ly gy nyň äh li ugur la ryn da ky eda ra-
kär ha na la ryň bi na la ryň, des ga la ry nyň hä zir ki 
za man en jam la ry bi len do ly de re je de üp jün 
edil me gi bi ziň her bi ri miz üçin buý sanç ly dyr. 
Bu lar ýaş la ra ru hu be lent lik we hy juw ber ýär.

 «Türk me nis tan da ýaş lar ba ra da döw let 
sy ýa sa ty nyň 2021 — 2025-nji ýyl lar üçin 
döw let Mak sat na ma sy» ýaş lar hak da ky 
ala da nyň ro waç ly ga bes len ýän di gi niň ala-
ma ty hö k mün de buý san jy my za buý sanç 
goş ýar. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw ri ýaş lar üçin gel je ge nur sa-
çyp, be ýik iş le re hy juw dö red ýär. Ýaş lar öz-
le ri ba ra da ky ala da ny her bir ädim de du ý ýar, 
dur muş ýü zün de ama la aşy ryl ýan iş le riň 
my sa lyn da gör ýä r. 

Pe der ýo lu ny my na syp do wam et dir ýän 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz ýaş la ryň 
me de ni-köp çü lik çä re le ri ne gat naş ma gy, öz 
ýo lu ny dö ret me gi, ze hi ni ni kä mil leş dir me gi, 
ylym-bi lim ba bat da tej ri be top la ma gy, dün-

ýä de re je sin de us sat hü när men ler bo lup ýe-
tiş me gi ug run da giň ge rim li baş lan gyç la ry 
dur mu şa ge çir ýär. Ýaş la ra he mi şe Wa ta nyň 
da ýan jy, ýur duň ösü şi niň esa sy sü tün le ri-
niň bi ri hök mün de ga ra ýar . Hor mat ly Pre zi-
den ti miz ata-ba ba la ry my zyň ta ry hy asyr-
la ra uza ýan ýö rel ge le ri ne aý ra tyn äh mi ýet 
ber ýär. Ýaş lar hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
ta ra pyn dan bil di ril ýän yna my ödäp, ata 
Wa ta ny my zyň ýag ty gel je gi ug run da gu jur-
gaý rat la ry ny gaý gyr ma ýar lar.  

çy nar mä mE do wa, 
TmýG-niň da şo guz şä her Ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri.

Педагогическая конференция

mil li däp le riň 
göz bA şy

ýAş lAr — wA tA nyň dA ýAn jy
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ozal habar berlişi ýaly, awgust aýynyň 
birinji ýarymynda ýurdumyzyň ýokary okuw 
mekdeplerinde giriş synaglary geçirildi. 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynda okadylýan hünärler boýunça 
geçen ýyllaryň dowamynda sportuň dürli 
görnüşleri boýunça döwlet we halkara 
derejesinde geçirilen ýaryşlarda, 
çempionatlarda tapawutlanan ýaşlaryň bir 
topary giriş synaglaryny üstünlikli tabşyryp, 
talyp adyna eýe boldular.

Biz şol ýaşlaryň birnäçesiniň ýürek 
buýsanjyny okyjylarymyza ýetirýäris.

  se lim now ru Zow,
uşu bo ýun ça mil li ýy gyn dy to pa ryň ag za sy, sport us sat ly gy na 
da laş gär, Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
 1-nji ýyl ta ly by:

— Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len tä ze tap gyr lar da ös dü ril ýän döw le ti-
mi ziň sport sy ýa sa ty öz güý jü ne ynan ýan, öz uky by, ze hi ni, ba şar ny gy 
bi len mil li spor tu my zyň ab ra ýy na go şant goş ma gy kal byn da bes le ýän 
bag ty ýar ýaş la ry my zyň hiç bi ri ni bi per waý goý ma ýar.

Men hem ça ga ly gym dan hö wes edip gel ýän ug rum bo lan uşu bo-
ýun ça yzy gi der li tür gen le şik le re gat na şyp, ýur du myz da we dün ýä 
döw let le rin de ge çi ri len ýa ryş lar da, çem pio nat lar da yzy gi der li çy kyş 
et dim. 2018-nji ýyl da Azer baý ja nyň paý tag ty Ba ku şä he rin de ge çi-
ri len Azi ýa çem pio na tyn da 2-nji or ny eýe le dim. 2022-nji ýyl da In-
do ne zi ýa döw le tin de ge çi ri len dün ýä çem pio na ty na, 2023-nji ýyl da 
Öz be gis tan Res pub li ka syn da ge çi ri len Azi ýa çem pio na ty na gat na şyp, 
üs tün lik li çy kyş et dim. 2024-nji ýyl da Türk me nis ta nyň çem pio na tyn-
da çy kyş edip, 2-nji or na my na syp bol dum. Türk me nis ta nyň bir nä çe 
ge zek çem pio ny.

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň ta ly by bol ma-
gym me niň buý sanç ly ba şy my ýe ne-de bir mer te be be len de gö ter di. Bu 
ýer de okap al jak bi li mim, öz leş dir jek us sat lyk en dik le rim ma ňa ab raý ly 
hal ka ra ýa ryş la ryn da çy kyş edip, döw le ti mi ziň mu kad des ýa şyl Tu gu ny 
as man da par lat ma ga ýar dam be rer di ýip ynan ýan.

Biz — ýaş la ra oka ma ga, bi lim le riň esas la ry ny ele alyp, öz kä rin den 
ez ber baş çy kar ýan hü när men ler bo lup ýe tiş mä ge äh li şert le ri dö re dip 
ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
tüýs ýü rek den al kyş aýd ýa ryn.

aman mu ham met hom ma dow,
küşt bo ýun ça mil li ýy gyn dy to pa ryň ag za sy,
sport us sat ly gy na da laş gär, Türk men döw let
be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl ta ly by:

— Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti-
tu ty nyň ta ly by bol ma gy my öm rü miň iň bag ty ýar 
pur sa dy di ýip ha sap ed ýä rin. Bu bag ty ýar pur sat lar 
üçin biz — ýaş lar üçin äh li müm kin çi lik le ri dö re dip 
ber ýän Gahryman Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah-
ry man Serda ry my za çyn ýü rek den al kyş ly söz le ri mi 
be ýan ed ýä rin.

Men 9 ýa şym dan bä ri küşt bo ýun ça tür gen le şik le-
re gat na şyp baş la dym. 2022-nji ýyl da Gru zi ýa Res-
pub li ka syn da ýet gin jek le riň ara syn da ge çi ri len Dün ýä 
çem pio na ty na, 2023-nji ýyl da Şri-Lan ka döw le tin de 
20 ýa şa çen li ýet gin jek le riň ara synda ge çi ri len Azi ýa 
çem pio na ty na gat naş dym. 2023-nji ýyl da Öz be gis tan 
Res pub li ka syn da 17 ýa şa çen li mek dep okuw çy la ry nyň 
ara syn da ge çi ri len ýa ryş da al tyn me dal ga za nyp, sport 
us sat ly gy na da laş gä riň ka da sy ny dol dur dym. Ýe ne-de 
şol ýyl da Öz be gis tan Res pub li ka syn da ge çi ri len ýa ryş-
da bü rünç me da la eýe bol dum. Türk me nis ta nyň üç ge-
zek çem pio ny.

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
ta ly by bol mak bi len, men saý lan ug rum bo ýun ça ýe ne-
de ab raý ly hal ka ra ýa ryş la ry na gat na şyp, döw le ti miziň 
ýa şyl Tu gu ny be lent de par lat ma ga go şan dy my go şa ryn 
di ýip ynan dyr ýa ryn.
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Talyplaryň ýürEk Buýsanjy

Beg li mu ham met 
BEk my ra dow,
«ahal» fut bol to pa ry nyň 
tür ge ni, Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport
 ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl
 ta ly by:

— Türk men döw let be-
den ter bi ýe we sport ins ti-
tu ty nyň ta ly by bol ma gym 
me niň üçin gel jek de özüm-
den has-da ta laby güýç-
len dir me gi me, Gah ry man 
Arkadagymyzyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň 
biz — ýaş la ra bil dir ýän be-
lent ynam la ry ny öde mek-
de özüm de has-da çuň ňur 
jo gap kär çi lik duý ma gy ma 
esas ber di.

Men öz hü när ýo lu my fut-
bo la bag la dym. 12 ýyl bä ri şu 
ugur da tür gen le şip we çy kyş 
edip gel ýä rin. Esa sy çy kyş 
eden to pa rym «Ahal» fut bol 
to pa ry. 2020-nji ýyl da Türk-
me nis ta nyň bi rin ji li gi ug run da 
ge çi ri len ýa ryş lar da to pa ry-
myz 1-nji or na my na syp bol dy. 
2022-nji ýyl da U17 ýa ry şy na, 
2024-nji ýyl da Öz be gis tan da, 
Tä ji gis tan da, Gyr gyz Res pub-
li ka syn da, Eý ran da we Türk-
me nis tan da ge çi ri len fut bol 
ýa ryş la ry na gat naş dym.

Üs tü miz dä ki «Pä him-paý-
has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy ly my zyň sent-
ýabr aýyn da U20 Ýaş lar to-
pa ry nyň dü zü min de çy kyş 
ed ýä rin.

Bi ze oka ma ga, tür gen-
leş mä ge äh li şert le ri dö-
re dip ber ýän Gah ry man 
Arka da gymyza, Ar ka dagly 
Gah ry man Ser da ry my za 
uzak ömür, jan sag lyk, döw-
let li baş lan gyç la ryn da üs tün-
lik ar zuw ed ýä rin.

Gü lä lek 
ka ka my ra do wa,
agyr at le ti ka bo ýun ça 
mil li ýy gyn dy to pa ryň 
ag za sy, sport us sat ly gy na 
da laş gär, Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl 
ta ly by: 

— «Pä him-paý has um ma-
ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy l 
me niň üçi nem şat lyk ly, ça ga-
lyk dan eden ar zuwla ry myň 
wy sa ly na gow şan ýy l bol dy. 
Men Türk men döw let be den-
ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
ta ly by bol dum.

Saý lan ug rum bo lan agyr 
at le ti ka bo ýun ça mil li ýy gyn-
dy to pa ry my zyň dü zü min de 
çy kyş edip, 2022-nji ýyl da 
Öz be gis tan Res pub li ka syn da 
ge çi ri len Agyr at le ti ka bo ýun-
ça Azi ýa çem pio na tyn da öz 
ag ram de re jäm de 3-nji or na, 
2023-nji ýyl da Hin dis tan Res-
pub li ka syn da ge çi ri len Agyr 
at le ti ka bo ýun ça Azi ýa çem-
pio na tyn da 2-nji or na, şeý le-de 
şol ýyl da Al ba ni ýa döw le tin de 
ge çi ri len Agyr at le ti ka bo ýun-
ça dün ýä çem pio na tyn da 3-nji 
or na my na syp bol dum.

Men öz dur mu şym da ýe-
ten şeý le be lent de re je le rim 
üçin biz — ýaş la ra äh li müm-
kin çi lik le ri dö re dip ber ýän 
Gah ry man Arkadagymyza, 
Ar ka dag ly Gah ry man 
Serdarymyza tüýs ýü re gim-
den al kyş aýd ýa ryn hem-de 
özü me bi l di ri len şeý le be-
lent yna my ýo ka ry hil li bi lim 
al ma gym we kä mil tür gen-
le şik le rim, Wa ta ny my zyň 
ha ty ra sy na ynam ly sport 
ýe ňiş le rim bi len ödä rin di ýip 
ynan dyr ýa ryn.

ke mal ka ka Ba ýEw,
Grek-rim gö re şi bo ýun ça 

mil li ýy gyn dy to pa ryň ag za sy, 
sport  us sat ly gy na da laş gär, 
Türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl 
ta ly by:

— Türk men döw let be den-
ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
ta ly by bol mak ça ga lyk ar zu-
wym dy. Ar zuw la ryň wy sal bol-
ýan ýur dy eziz Wa ta ny myz da 
men hem bu ar zu wy ma ýet dim. 
Şu bag ty ýar pur sat la ra çen li 
grek-rim gö re şi bo ýun ça 2022-
nji ýyl da 17 ýa şa çen li ýet gin-
jek le riň ara syn da, 2023-nji 
ýyl da 20 ýa şa çen li ýet gin jek-
le riň ara syn da ge çi ri len Türk-
me nis ta nyň çem pio nat la ryn da, 
şeý le hem 2024-nji ýyl da ge-
çi ri len grek-rim gö re şi bo ýun ça 
spar ta kia da da Türk me nis ta nyň 
çem pio ny bol mak mi ýes ser et-
di. Şeý le-de 2023-2024-nji 
ýyl la ryň do wa myn da Tür ki ýe 
Res pub li ka sy, Tai land, Ru my-
ni ýa ýa ly ýurt lar da ge çi ri len 
dün ýä çem pio nat la ryn da we 
hal ka ra ýa ryş la ryn da üs tün lik li 
çy kyş et dim.

Öz ug rum dan ýur du myz-
da sport ug run dan ýe ke-täk 
okuw mek de bi niň ta ly by bol-
ma gym mäh ri ban Wa ta ny my-
zyň sport ab ra ýy ny mun dan 
beý läk ös dür mek de wa jyp 
bo lan yl my-usu ly bi lim le ri mi 
art dyr mak da, be den taý dan 
has-da tap lan ma gym da ýar-
dam be rer di ýip ynan ýan.

Biz — ýaş la ra oka ma ga, 
tür gen leş mä ge dö re dip ber ýän 
müm kin çi lik le ri üçin Gahryman 
Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gah ry man Serdarymyza uzak 
ömür, jan sag lyk, döw let li baş-
lan gyç la ryn da he mi şe üs tün lik 
ar zuw ed ýä rin.

al lan mu hy ýEw,
şaý ba ly hok keý bo ýun ça 
mil li ýy gyn dy to pa ryň 
ag za sy, Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň 1-nji ýyl 
ta ly by:

— Men şaý ba ly hok keý 
bo ýun ça «Şir» hok keý klu-
bun da tür gen leş dim, şeý le 
hem mil li ýy gyn dy to pa ry-
my zyň dü zü min de çy kyş 
et dim. 2020-nji ýyl da «Türk-
me nis ta nyň iň ök de go rag-
çy sy» di ýen ada hem my na-
syp bol dum. 2023-nji ýyl da 
Mon go li ýa Res pub li ka syn da 
ge çi ri len U18 we Azi ýa we 
Ýu waş um ma ny ýurt la ry nyň 
çem pio na tyn da kü müş me-
da la, 2024-nji ýyl da Gü nor-
ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň 
Keýp da wund şä he rin de ge-
çi ri len dün ýä çem pio na tyn da 
hem kü müş me da la my na-
syp bol dum.

Şu ýyl me niň dur mu şym-
da ýat dan çyk ma jak ýyl-
la ryň bi ri bol dy. Türk men 
döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň ta ly by 
bol mak bag ty mi ýes ser et-
di. Özü me bil di ri len bu be-
lent yna my sa pak la ra we 
tür gen le şik le re ýo ka ry hil li 
ýe ti şi gim, gel jek de gat naş-
jak hal ka ra ýa ryş la ry myz da 
ga zan jak be lent ne ti je le rim 
bi len ödä rin di ýip, äh li il deş-
le ri mi zi ynan dyr ýa ryn.

Bi ze oka ma ga, tür gen-
leş mä ge, hal ka ra ýa ryş la ra 
gat na şyp, ýur du my zyň sport 
ab ra ýy ny art dyr ma ga giň 
ýol açyp ber ýän Gahryman 
Ar ka da gy my za, hormatly 
Prezidentimize uzak ömür, jan 
sag lyk ar zuw ed ýä rin.
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Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn-
da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Da şo guz we la-
ýa ty nyň Da şo guz şä her Ge ňe şiniň, Türk-
me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
Da şo guz we la ýat bir leş me si hem-de Da-
şo guz şä her Me de ni ýet mer ke zi bi len bi le-
lik de gur na magyn da ýaş la ryň gat naş ma-
gyn da «Küşt dep di — kö ňül le riň joş gu ny» 
ady bi len aý dym-saz ly du şu şyk ge çi ril di. 
Du şu şy gyň bar şyn da çy kyş eden ler YU-
NES KO-nyň iş le ri ba ra da Türk me nis ta nyň 
mil li to pa ry nyň Sek re ta ria ty nyň «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy ly diý lip at lan dy ry lan 2024-nji ýyl da 
al nyp ba ryl ýan iş ler dog ru syn da giň den 
gür rüň ber di ler.  

Çä rä niň do wa myn da Da şo guz şä her 
Me de ni ýet mer ke zi niň hö wes jeň aý dym-
çy la ry nyň we tans çy la ry nyň çy kyş la ry na 
giň orun be ril di. Da şo guz şä her Me de ni ýet 
mer ke zi niň «Ogu za bat» folk lor tans to pa ry-
nyň ýe ri ne ýe ti ren «Küşt dep di» tan sy çä rä 
gat na şy jy lar da aý ra tyn ýat da ga ly jy ly gy 
bi len ru hy lez zet paý la dy. 

 
      hur şi da aTa ýE wa,

TmýG-niň da şo guz şä her Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy 

hü när me ni.

«Ber ka rar döw le tiň bag ty ýar ne sil le ri» 
ady bilen Ma ry we la ýa ty nyň Baý ra ma ly şä-
he ri niň 5-nji ça ga lar ba gyn da Türk me nis ta-
nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň 
gur na ma gyn da  ösüp gel ýän kör pe ne sil le ri-
mi ziň aý dym-sa za bo lan hö we si ni art dyr-
mak hem-de ola ryň wagt la ry ny has-da gy-
zyk ly ge çir mek le ri üçin aý dym-saz ly çä re 
ge çi ril di.

Çä rä Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Baý ra ma ly 
şä her Ge ňe şi niň iş gär le ri bi len bi le lik de ady 
ag za lan ça ga lar bak ja-ba gyn da ter bi ýe len-
ýän kör pe ler we  ter bi ýe çi le r gat naş dy lar. 
Şat lyk-şow hu na bes le nen çä re de kör pe ler 
öz le ri niň bir nä çe aý dym dyr saz la ry, goş gu-
lar dyr tans la ry bi len çy kyş et di ler.  

ser dar gel di an na my ra dow,
Türk me nis ta nyň ylym we bi lim 

iş gär le ri niň kär deş ler ar ka la şy gy nyň
 il kin ji gu ra ma la ry nyň baş lyk la ry nyň  

Baý ra ma ly et rap Ge ňe şi niň buh gal te ri.

Türk me nis ta nyň Ýaş lar gu ra ma sy nyň 
Et rek et rap Ge ňe şi niň gu ra ma gyn da Et rek 
et rap hä kim li gi niň ýyg nak lar ja ýyn da Türk-
me nis ta nyň at ga za nan bag şy sy, şa hyr Ah-
met ber di Me de dow bi len du şu şyk ge çi ril di. 
Du şu şyk da Ah met ber di Me de do wyň «Yşk 
dün ýä si niň gu ja gyn da» di ýen tä ze ki ta by we 
onuň dö re di ji li gi ha kyn da gür rüň edil di. Du-

şu şy ga et rap hä kim li gi niň, bi lim, me de ni ýet, 
sag ly gy go ra ýyş ul gam la ry nyň iş gär le ri 
hem-de jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň we-
kil le ri gat naş dy lar. Çäre de çy kyş eden ler şa-
hy ry tä ze ki ta by nyň ne şir edil me gi bi len gut-
lap, ga la my nyň ýi ti, ki tap la ry nyň höw rü niň 
köp bol ma gy ny ar zuw et di ler. 

Soň ra ha ly pa bag şy, şa hyr Ah met-
ber di Me de dow çy kyş edip, öz edebi 
dö re di ji li gi we ki ta byň ma ny-maz mu ny 
ba ra da ýaş lar bi len pi kir alyş dy. Ah-
met ber di Me de do wyň öz şy gyr la ryn da 
Wa tan gö zel lik le ri niň was py ny ed ýän-
di gi ni, Mag tym gu ly Py ra gy hem-de Ga-
ra ja og lan ba ra da ky mag lu mat la ry oky-
jy la ra ýe tir ýän di gi ni bel le mek ge rek. Ol 
türk men hal ky nyň Mil li Lideri Gah ry man 
Arkada gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za al kyş la ryň öz dö re di ji li-
gin de esa sy orun tut ýan dy gy na buý sanç 
bi len bel läp geç di.

mu kam çü ri ýEw,
TmýG-niň Et rek et rap 

Ge ňe şi niň baş ly gy.

Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da-
ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Da şo guz we la ýa ty-
nyň Da şo guz şä her Ge ňe şi we Türk me nis ta-
nyň Ze nan lar bir le şi gi niň Da şo guz şä her 
bö lü mi bi le lik de eda ra-kär ha na lar da zäh met 
çek ýän öň de ba ry jy ze nan la ryň gat naş ma-
gyn da «Maş ga la mu kad des li gi» at ly şy gar 
as tyn da wa gyz-ne si hat çä re si ni ge çir di. 

Çä re de çy kyş eden ler maş ga la gym-
mat lyk la ry na, mil li däp-des sur la ry my za, 
edim-gy lym la ry my za hor mat goý mak, 
ata-ba ba la ry myz dan, ene-ma ma la ry myz-
dan şu gü nü mi ze ge lip ýe ten maş ga la aba-
dan çy ly gy ny, ag zy bir li gi go ra mak ýa ly ýö-
rel ge le ri mi ze uly hor mat goý mak, aý ra tyn 
hem ne sil ter bi ýe si, mil li li gi mi zi go ra mak, 
ne sil den-ne s le ge çir mek dog ru syn da bel-
läp geç di ler. 

 
jen net Gul my ra do wa,

TmýG-niň da şo guz şä her Ge ňe şi niň
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy 

hü när me ni.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýol baş çy-
ly gyn da Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy döw rün de eziz Wa ta ny myz 
uly-uly ösüş le re eýe bol ýar, tä ze sep git le re 
ga dam goý ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
hal kyň ru hy taý dan gal kyn ma gy ug run da 
ed ýän ala da la ry, ýö red ýän pa ra sat ly döw-
let sy ýa sa ty ne ti je sin de hal ky myz bo le lin, 
er ka na we asu da dur muş da ha lal zäh me tiň 
hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýar lar. 

Yl my-teh ni ki sy ýa sa tyň ýur du myz da giň 
ge rim al ma gy ýur du my zyň yl my kuw wa-
ty ny has-da art dyr mak, yl my göz leg le ri we 
bar lag la ry ýo ka ry de re je de al nyp ba ryl ma-
gy ny ýo la goý mak esa syn da yl my ös dür-
mek esa sy we zi pe ler hök mün de öňe çyk ýar. 
Bu we zi pe le riň üs tün lik li ama la aşy ryl ma-
gyn da Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň Teh no lo gi ýa lar mer ke zi ne mö hüm 
orun de giş li dir. Hor mat ly Prezidentimiz dün-
ýä yl my nyň ga za nan la ryn dan ugur alyp 
bi na edi len bu Teh no lo gi ýa lar mer ke zin de 
alym la ryň yl my bar lag la ry ny alyp bar ma-
gy, yl my ne ti je le ri iş ýü zün de sy nag dan ge-
çir me gi, tä ze açyş la ry ama la aşyr ma gy üçin 
äh li şert le ri dö re dip ber di. 

Äh li üs tün lik le ri mi ziň sa ka syn da du ran 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň hal-
ky my zyň bag ty ýar şu gü ni  hem-de  gel je gi 
ug run da alyp bar ýan be ýik iş le ri mun dan 
beý läk-de  üs tün lik le re  bes len sin!

ser wi ama no wa, 
TmýG-niň sa par my rat

 Türk men ba şy et rap  Ge ňe şi niň
 hü när me ni.

Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn-
da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Ma ry we la ýa ty-
nyň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi hem-de De-
mir be ton önüm le ri kär ha na sy nyň bi le lik de 
gu ra mak la ryn da «Halk Mas la ha ty — döw-
let li ýö rel ge le re ba dal ga» ady bi len du şu-
şyk ge çi ril di. Türk me nis ta nyň Halk Mas la-
ha ty nyň ta ry hy äh mi ýe ti ni wa gyz et mek 
mak sa dy bi len ge çi ri len du şu şyk da TMÝG-
niň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň gu ra ma çy-
lyk bö lü mi niň mü di ri Baý ram gel di Ga ýy-
pow, TMÝG-niň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esasy hü när me ni 
Ser dar Ber di ýew da gy lar çy kyş et di ler.

Mas la hat da edi len çy kyş lar da Türk me-
nis ta nyň Ga raş syz lyk gü nü niň öňü sy ra syn-
da ge çi ril jek Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky 
mej li si ne gö rül ýän ýo ka ry de re je dä ki taý-
ýar lyk dog ru syn da gi ňiş le ýin gür rüň edil di.  

 sü leý man Bä şi mow, 
Baý ra ma ly şä he ri niň de mir be ton 

önüm le ri kär ha na sy nyň hü när me ni, 
TmýG-niň Baý ra ma ly şä her Ge ňe şi niň 

iş jeň ag zasy.

hAbArlAr gysgA setirlerde
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Her bir yn san eý ýäm ça ga ly gyn dan baş lap, haý sy hem bol sa, 
bir kesp-kä ri saý lap, öz ýa nyn dan gö wün ýü wür dip baş la ýar. Bi ri çe-
per film ler de to ma şa ed ýän akt ýor la ry nyň keş bi ni özü çe jan lan dy-
ryp, öz ýa nyn dan özü ni şol akt ýor dy ryn di ýip pi kir et se, ýe ne bi ri aý-
dy ma zow la dyp, aý dym aý dar ýö rer. Deň-duş la ry myň hem me si öz 
saý lan kesp-kär le ri ni hem me zat dan eý gö rüp, şol ar zuw la ry na ýet-
mek pi ki ri bi len hem ýa şar dy lar. Hat da ola ryň ara syn da eý ýäm şol 
kä re dur ky-düýr me gi bi len ber lip, «tä ze açyş la ryň ala da syn da ýa-
şa ýan la ry» hem bar dy. Özüm ha kyn da aýt sam we lin, he niz haý sy 
kä ri saý la ja gy my bil män, gö ýä özü mi Mars dan ýa ňy ja ýe re dü şen 
ýa ly alyp ba rar dym. Goň şy my zyň «r» di ýip bil me ýän og ly Re je bem 
öz ady ny «Iýe jep» di ýip tut sa-da, şol hem eý ýäm kär saý lap, öz ýa-
nyn dan özü ni ulag be jer ýän güýç li us sa ha sap lap ýör di.

Eli me ka gyz dyr ruç ka alyp, bir zat lar çyr şaý ma sam, oňa hem 
özüm den baş ga hiç ki miň dü şün me ýä ni ni aý daý ma sam, he niz-ä men-
den öý dä ki le riň ta ma sy çy ka nok dy. Ine-de, 1-nji synp, tä ze okuw ýy ly. 
Hem me zat tä ze... Tä ze mu gal lym, tä ze synp daş lar, tä ze je synp ota gy... 
aý, ga raz, şol gün-ä göw nü me bol ma sa as ma nam tä ze le nen ýa ly...

Or ta mek de be gat nap baş la ma gym kär saý la mak da ma ňa 
gaý ta dan pi kir len mä ge müm kin çi lik ber di. Ýu waş-ýu waş dan tä ze 
harp la ry öw ren dim, harp la ry go şup söz düz düm, söz le ri go şup bol-
sa, söz lem dü züp ug ra dym. Öň ki okap bil män, ýö ne bir su rat la ry ny 
gör ýän ki tap la rym me niň üçin in di iň ýa kyn dost la ra öw rül di: Py ra-
gy, Puş kin, No batguly, G.H.An der sen...

Tä ze lik le ri gör me gi, gep le şik le re to ma şa et me gi özü miň iň go-
wy gör ýän güý men jä me öwür dim. Alyp ba ry jy la ra syn edip, tes-
wir leý ji le ri diň läp, öz ýa nym dan şo la ra meň zä sim ge lip baş la dym. 
Öý de hiç ki miň ýok wag ty te le wi zo ryň to ga bi rik di ri ji si ni mik ro fo na 
öw rüp, me nem hy ýa lym da alyp ba ry ja öw rü ler dim. 

Dog ry, uzak wagt ly g-a däl, ýö ne on da-da tä si ri baş ga ça eken... 
Wag tyň özi bi ze köp zat la ry sow gat ed ýär eken. Wag tyň biz den 

aĺýan zat la ram az däl dir, ýö ne onuň bi ze sow gat ber ýän zat la ry üçin 
hem min net dar bol ma gy myz ge rek. Tej ri be, kär-hü när wag tyň bi ze 
el ýet mez peş ge şi. Men ça ga ly gym da ba şym dan ge çi ren şol gün le-
ri mi ýat la mak bi len bir za da ha sam go wy dü şün dim. Her bir yn san 
ça ga lyk ar zuw la ry ny ha syl et mek üçin gö reş ýär. Ol men de hem 
şeý le. Ýa nym da ky synp da şy my söh bet de şim, özü mi bol sa alyp ba-
ry jy edip gör ke zip, gep le şik le ri taý ýar la ýa nym ýa-da te le wi zor da 
fut bol do wam edip du ran pur sa dy tes wir leý jä öý kü nip, «gol» di ýip 
gy gyr ma gym sport žur na lis ti ka hö we si miň bi çak uly bo lan ly gy ny 
gör kez ýän bol sa ge rek. Şol hö wes bu kä re bo lan söý gi bu gün me-
ni Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň ga py syn dan 
gel me gi me se bäp bol dy. Men bu gün ta lyp, özem ýyl lar bo ýy ar zuw 
eden hü nä ri miň ta ly by. Öň de bol sa ýet me li men zil ler, mak sat lar 
kän. Olar gol bu laý lap, men öz ýa ny na ça gyr ýar lar. Men ol men zil-
le re tür gen bo lup tap la nyp, gi je-gün diz tür gen le şik ge çip ýet me li. Bu 
kär de bel li bir çäk ýok, nä çe kä mil leş seň kä mil le şip otur ma ly. 

pa ra hat mäm mET nu row,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň sport 

žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

hü nä re hö wes

 bAg ty ýAr ýAş lA ryň ýur dy
Her bir gü ni ta ry hyň gat la ry na al tyn 

harp lar bi len ýa zyl ýan ber ka rar Wa ta ny myz 
hor mat ly Be lent Ser ker de ba şy my zyň pa ra-
sat ly ýol baş çy ly gyn da be dew ba dy bi len 
ynam ly öňe bar ýar. Bag ty ýar hem bagt ly ýaş-
la ry my zyň oka ma gy, öw ren me gi, tä ze yl my 
ga dam la ra ta rap ädim ler ät me gi üçin äh li şert-
ler dö re dil ýär. Ga dy my Gün do gar da «Bir ýy lyň 
ala da sy ny et se ňiz, dä ne ekiň. On ýy lyň ala da-
sy ny et se ňiz, da ragt ýe tiş di riň. Ýüz ýy lyň, müň 
ýy lyň ala da sy ny et se ňiz, ne sil ýe tiş di riň» di-
ýen ýör gün li jüm le bar. Hor mat ly Be lent Ser-
ker de ba şy my zyň: «Türk me nis tan ýaş ne sil le-
re aý ra tyn üns be ril ýän ýurt dur. Hä zir ki 
dö wür de ýur du my zyň ila ty nyň esa sy bö le gi 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ke ma la ge len ýaş ne-
sil ler dir» di ýip, ýaş la ra ata Wa ta ny my zyň gel-
je gi ni gu ru jy lar hök mün de ba ha ber me gi maz-
mun taý dan  ýo kar da bel läp ge çen jüm lä mi ziň 
üs tü ni ýe tir ýär. Bu gün ki gün türk men ýaş la ry 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň da şy na 
mä käm je bis le şip, be lent mak sat la ra ta rap 
ynam ly öňe bar ýan eziz Di ýa ry myz da oka ýar-
lar, dö red ýär ler, öz le ri ne bil di ril ýän ýo ka ry 
yna ma my na syp jo gap ber mä ge ça lyş ýar lar. 

Hü när-bi lim li, ýo ka ry so wat ly nes li ýe tiş dir-
me giň çäk le rin de ru hy taý dan baý ly gy, ata-ba-

ba la ry my zyň ah lak nus ga la ry na we pa ly ly gy, 
wa tan çy ly gy we ra ýat ly gy ter bi ýe le mek ýa ly 
asyl ly mak sat la ry dur mu şa ge çir mä ge hem giň 
orun de giş li dir. Esa sy zat, tu tuş jem gy ýe ti miz 
ta ra pyn dan adam lar da ru hy-ah lak gal ky ny şy 
dö ret mä ge gö nük di ri len iş le riň ama la aşy ryl-
ma gy ny üp jün et mek dir. Şu jäht den hem, ýur-
du my zyň gel je gi ula lyp bar ýan kör pe ne sil le-
riň me de ni ýe ti ne bag ly bo lan soň, ter bi ýä niň iň 
wa jyp we zi pe le ri ýaş lar da ra ýat jo gap kär çi li gi ni, 
özü ňe hu kuk taý dan göz ýe ti ri şi we ru hu be lent-
li gi ke ma la ge tir mä ge uly äh mi ýet be ril ýär. 

Ber ka rar Wa ta ny myz da ýaş lar üçin çäk-
siz ala da lar edil ýär. Biz ony döw le ti miz de 
dur mu şa ge çi ril ýän be ýik iş ler de aý dyň ly gy 
bi len göz ýe tir ýä ris. «Ýaş lar ba ra da döw let 
sy ýa sa ty ha kyn da ky» Türk me nis ta nyň Ka-
nu nyn dan ge lip çyk ýan we zi pe le ri dur mu şa 
ge çir me giň ýo lun da döw let ta ra pyn dan ýaş-
la ra gol daw ber me giň anyk ugur la ry nyň ýo la 
go ýul ma gy we bu ugur da ge çi ril me li çä re le riň 
me ýil na ma sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi, ýaş 
maş ga la lar üçin el ýe ter li nyrh lar dan ýa şa-
ýyş jaý la ry ny gur ma ga döw let ta ra pyn dan 
gol daw ber mek bo ýun ça ge çi ril me li iş le riň 
kä mil leş di ril me gi, çet ki ýer le re işe ibe ril ýän 
ýaş hü när men le riň maş ga la la ry ny we beý le-

ki ýaş maş ga la la ry ýa şa ýyş ja ýy bi len üp jün 
et mek bo ýun ça ze rur çä re le riň iş le nip dü zül-
me gi ýa ly we zi pe ler ama la aşy ryl ýar. 

Bu gün ki gün wa tan sö ýü ji ne sil le riň do-
wa ma ty do wam bo lup, ýaş lar ata-ba ba la-
ry my zyň be ýik gö rel de sin den ugur al ýar lar. 
Il ha lar yn san, us sat mu gal lym, Wa tan çy es-
ger Ber di mu ha met An na ýe wiň hem-de içe ri 
iş ler eda ra la ry nyň pod pol kow ni gi Mä lik gu ly 
Berdimuhamedowyň mer da na lyk ömür ýo ly 
mer da na ger çek le ri miz üçin, hal ka hem Wa-
ta na, maş ga la oja gy na we pa dar ly gyň hem-de 
ýaş nes li iň asyl ly mil li ýö rel ge ler esa syn da 
ter bi ýe le me giň be lent nus ga sy ny gör ke zen 
Ogu la bat Berdimuhamedowanyň nus ga lyk 
ömür ýo ly ýaş ze nan la ry myz, ge lin-gyz la ry-
myz üçin ebe di lik gö rel de mek de bi dir. 

Biz ýaş lar üçin äh li ugur da nus ga lyk mek dep 
bol ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-de 
Ar ka dag ly Gahry man  Ser da ry my zyň  jan la ry 
sag, be lent baş la ry aman bol sun! 

ata gel di aman my ra dow,
Türk me nis ta nyň döw let güm rük 

gul lu gy nyň  ar ka dag şä he ri niň 
güm rük ha na sy nyň har by 

gul luk çy sy,ka pi tan.
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Azi ýa nyň Fut bol kon fe de ra-
si ýa sy nyň Kua la-Lum pur şä he rin-
dä ki ştab kwar ti ra syn da AFK-nyň 
Ça gy ryş li ga sy nyň il kin ji möw sü-
mi niň bi je le ri çe kil di. Bi je çe kiş li giň 
ne ti je le ri ne la ýyk lyk da, Türk me nis-
ta nyň çem pio ny «Ar ka dag» fut bol 
to pa ry AFK-nyň Ça gy ryş li ga sy-
nyň «B» to par ça syn da çy kyş eder.

Bu to par ça da Türk me nis ta nyň 
çem pio ny na Ku weý tiň «Al-Ara-
bi», Mal diw ada la ry nyň «Ma zi ýa» 
we Gyr gy zys ta nyň «Ab dy şa ta» 
to par la ry gar şy daş bol dy.

«Al-Ara bi» ge çen möw süm de 
Ku weý tiň Prem ýer li ga syn da ikin ji 
or ny eýe läp, özü ne yk ly myň üçün-
ji de re je li klub la ýyn ýa ry şyn dan 
orun al dy. «Ma zi ýa» bi len «Ab dy-
şa ta» bol sa we kil çi lik ed ýän döw-
let le ri niň fut bol çem pio nat la ry nyň 
iň ýo kar ky diwi zi on la ry nyň çem pi-

on la ry dyr. Ýö ne gyr gyz to pa ry nyň 
ýa ry şa saý la ma tap gyr dan goşu ly-
şan dy gy ny ýat lat mak is le ýä ris.

«B» to par ça nyň du şu şyk la ry 
26-njy okt ýabr dan 1-nji no ýab-
ra çen li ara lyk da mer kez leş di ri-
len gör nüş de Ku weýt de ge çi ri ler. 
Gün ba tar se bit de to par ça da bi rin ji 
or ny eýe län to par lar gö nü den-gö-
ni ady ny çär ýek  fi na la ýaz dy ryp 
bi ler. Bu se bit dä ki «A», «B» we 
«C» to par ça la ryn da ikin ji or ny 
eýe län to par lar bol sa çär ýek fi-
na lyň no bat da ky bir ýol lan ma sy 
üçin öz ara la ryn da güýç sy na ny-
şar lar. Bu «Ar ka dag» to pa ry nyň 
to par ça da bi rin ji or ny eýe läp bil se, 
ady ny çär ýek fi na la ýaz dyr jak dy-
gy ny, ikin ji or ny eýe le se, «A» we 
«C» to par ça la ryn da şol or ny eýe-
län to par lar bi len du şu ş jak dy gy-
ny gör kez ýär.

bi je Çe kiş li giň ne ti je sin de  
AFk-nyň  ÇA gy ryş  li gA sy nyň  il kin ji 

möw sü min de Çykyş  etjek klublAr   
Gün Ba Tar sE BiT
«a» to par ça: «Ist Ben gal» (Hin dis tan), «Nej meh» (Li wan), 

«Ba şun da ra Kings» (Bang la deş), «Pa ro» (Bu tan, ýer eýe si);
«B» to par ça: «Al-Ara bi» (Ku weýt, ýer eýe si), «ARKA DAG» 

(Türk me nis tan), «Ma zi ýa» (Mal diw ada la ry), «Ab dy şa ta» 
(Gyr gy zys tan);

«C» to par ça:  «Al-Ah li» (Bah reýn), «Al-Fo tu wa» (Si ri ýa), «Al-
Sib» (Oman, ýer eýe si), «Hi lal Al-Kuds» (Pa les ti na).

Gün do Gar sE BiT
«d» to par ça: «Şan Ýu naý ted» (Mýan ma, ýer eýe si), «Taý wan 

Stil» (Taý wan), «Ýong Elep hants» (La os);
«E» to par ça: «Ma du ra Ýu naý ted» (In do ne zi ýa), «Preah Han Riç 

Swaý Rieng» (Kam bo ji ýa), «SP Fal kons» (Mon go li ýa, ýer eýe si).

 «Ar kA dAg» Fut bol to pA ry nyň ÇA gy ryş 
li gA syn dA ky gAr şy dAş lA ry bel li bol dy

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň ku bo gy nyň 
çär ýek fi na ly nyň üç du şu şy gy ge çi ril di. Olar da «Ar-
ka dag» to pa ry «Şa ga da my», «Al tyn asyr» «Mer wi», 
«Ne bit çi» bol sa «Aş ga ba dy» ka bul et di.

 Mun dan san ly ja gün «Şa ga da my» Ýo ka ry li ga-
nyň 19-njy tap gy ryn da 5:1 ha sa by bi len ýe ňen «Ar-
ka dag» to pa ry Türk men ba şy şä he ri ne we kil çi lik ed-
ýän gar şy da şyn dan ýe ne-de üs tün çyk dy. Bu ge zek 
3:0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Ar ka dag» fut bol to-
pa ry jo gap du şu şy gy üçin uly ar tyk maç lyk ga zan dy.

 Ýo ka ry li ga da ky du şu şy gy äti ýaç lyk da ky gün-
le riň bi ri ne ge çi ri len «Al tyn asyr» bi len «Merw» 
ku bok ýa ry şy nyň çär ýek fi na lyn da bi ri-bi ri ni sy-
na ga sal dy lar. Ýa kyn da Hin dis tan da ge çi ri len saý-

la ma du şu şyk da buý san dy ry jy ýe ňiş ga za nyp, 
AFK-nyň Çem pi on lar li ga sy — 2-niň to par ça la-
ýyn tap gy ryn dan orun alan «Al tyn asyr» mil li ýa-
ryş la ra-da üs tün lik bi len do la nyp ge lip, «Mer wi» 
3:1 ha sa byn da ýeň di.

Bal ka na bat şä he rin de ge çi ri len du şu şyk da bol sa 
paý tag ty my zyň ady bir fut bol to pa ry ýer li «Ne bit çi-
den» 2:1 ha sa byn da üs tün çyk dy.

Paýtagtymyzdaky «Nusaý» stadionynda çärýek 
finalynyň çäginde «Ahal» bilen «Köpetdag» duşuşdy. 
Şol duşuşykda «Ahal» paýtagtymyzyň «Köpetdag» 
toparyny 2:1 hasabynda ýeňdi.  

www.tff.com.gov.tm

 türk me nis tA nyň ku bo gy nyň duşuşyklAry
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Туркменский футбольный клуб 
«Алтын асыр» будет проводить свои до-
машние матчи Лиги чемпионов АФК-2 
сезона 2024/2025 на стадионе «Копет-
даг» в Ашхабаде. Об этом со ссылкой на 
АФК сообщает издание «Туркменистан: 
Золотой век».

В групповом турнире Лиги чемпи-
онов АФК-2 примут участие 32 ко-
манды, разделенные на Западную и 
Восточную зоны. Соперниками «Ал-
тын асыра» в группе «В» станут са-
удовский клуб «Аль-Таавун», ирак-
ский «Эйр Форс» и «Аль-Халдия» из 
Бахрейна. Матчи группового этапа 
пройдут с 17 сентября по 5 декабря, и 
каждая команда сыграет по три матча 
дома и на выезде.

Первый матч «Алтын асыр» проведет 
18 сентября в гостях против «Эйр Форс». 
Во втором туре, 2 октября, команда при-

мет клуб «Аль-Халдия». Далее после-
дуют игры с «Аль-Таавун» 23 октября 
в Саудовской Аравии и 6 ноября в Аш-
хабаде. В 5-м туре, 27 ноября, «Алтын 
асыр» снова встретится с «Эйр Форс» на 
домашнем поле, а завершит групповой 
этап 4 декабря гостевым матчем против 
«Аль-Халдии».

 Полное расписание матчей «Алтын 
асыра» в континентальном турнире 
выглядит следующим образом:
 18 сентября 2024 года, 1-й тур
«Эйр Форс» (Ирак) — 
«Алтын асыр» (Туркменистан);
2 октября 2024 года, 2-й тур
«Алтын асыр» (Туркменистан) — 
«Аль-Халдия» (Бахрейн);
23 октября 2024 года, 3-й тур
«Аль-Таавун» (Саудовская Аравия) — 
«Алтын асыр» (Туркменистан);
6 ноября 2024 года, 4-й тур
«Алтын асыр» (Туркменистан) — 
«Аль-Таавун» (Саудовская Аравия);
27 ноября 2024 года, 5-й тур
«Алтын асыр» (Туркменистан) —
 «Эйр Форс» (Ирак);
4 декабря 2024 года, 6-й тур
«Аль-Халдия» (Бахрейн) — 
«Алтын асыр» (Туркменистан).

Стало известно, на каком стадионе «Алтын асыр» сыграет 
домашние матчи Лиги чемпионов АФК-2

ЛигА чеМПиОНОВ АФК-2

Футболисты национальной сборной Туркменистана 
Дидар Дурдыев, Эльман Тагаев и Мурат Аннаев посетили 
выставку kidsExpo в Ашхабаде, где пообщались с детьми у 
стенда Федерации футбола Туркменистана. Спортсмены 
сфотографировались с юными болельщиками и раздали по-
дарки, вызвав восторг у подрастающего поколения.

 Выставка kidsExpo проходила с 19 по 22 августа на тер-
ритории мобильного выставочного центра за отелем «Ка-
ракум». Федерация футбола Туркменистана организовала 
на мероприятии специальную секцию.

ЗвёЗды туркменского 
футбола встретились  

с юными болельщиками
 на выставке kidsexpo  

Туркменские спортсменки выи-
грали золотую и серебряную медаль 
на чемпионате Центральной Азии по 
классическим шахматам среди под-
ростков от 8 до 16 лет, который прохо-
дил в местечке Корумду (Иссык-Куль, 
Кыргызстан).

В категории среди девочек до 8 лет 
школьница из Марыйского региона Ай-
лар Хемраева выиграла золотую ме-
даль, набрав 7,5 очка из 9 возможных. 
Талантливая девочка, которая трениру-
ется под руководством заслуженного 

тренера Туркменистана Эджегыз Ял-
кановой, в феврале этого года впервые 
стала чемпионкой страны.

В категории девочек до 10 лет девя-
тилетняя ашхабадская школьница и 
воспитанница первой частной шахмат-
ной академии «Кушт Алеми» Лале Ве-
паева выиграла серебряную медаль с 
6,5 очками из 9 возможных. В целом же 
в турнире приняли участие более 300 
шахматистов, включая 128 представи-
телей Кыргызстана, 98 участников из 
Казахстана и 69 – из Узбекистана.

туркменские шахматистки – с медалями чемПионата ца
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mil li di zAý nyň döw re bAp gör nüş le ri

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de eziz Wa ta ny my zyň 
çe per me de ni ýe ti düýp li esas da öw re nil ýär. 
Ga dy my dö wür ler den bä ri türk men me de-
ni ýe ti çe per se net le riň ösü şin dä ki naý ba şy 
esas la ry özün de jem läp dir. Türk men hal-
ky nyň däp-des sur la ry ny, urp-adat la ry ny 
my na syp şöh le len dir ýän mil li di zaýn sun-
ga ty myz mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Ol ga-
dy my dö wür den bä ri ge lin-gyz la ry my zyň 
dö red ýän el iş le ri, na gyş la ry we türk men 
mi lli ly ba sy nyň gör nüş le ri gir ýär. Bu ba bat-
da Türk me nis ta nyň Di zaý ner ler bir le şi gi niň 
tej ri be li ag za la ry uly iş le ri dur mu şa ge çir-
ýär ler. Şol se bäp li-de, türk men hal ky ny tu-
tuş Ýer ýü zü ne şöh rat lan dy ran bu sun ga-
tyň äh mi ýe ti döw let hem hal ka ra 
de re je sin de ju da wa jyp dyr. 

Dün ýä me de ni ýe ti niň ös me gin de uly öz-
ge riş lik ler di zaýn sun ga ty nyň kö me gi bi len 
ama la aşy ry ly şy ýa ly, Ga raş syz Türk me nis-
tan da hem di zaýn sun ga ty, sö züň do ly ma-
ny syn da, öz or nu ny eýe le ýär. Bu ba bat da et-
nog ra fi ýa we egin-eşik di zaý ny bo ýun ça uly 
öňe gi diş lik ler has aý dyň gö rün ýär. Diý mek, 
türk men di zaý ner le riň dö red ýän her bir işi ne 
uly äh mi ýet be ril ýär.  

Äh li dö wür ler de di zaý ner le riň öz bo luş ly 
dö re di ji lik uky by, çäk siz zäh met sö ýer li gi bi-
len ta na lyp ge len türk men hal ky myz öz dö-
re di ji lik işi ni ýo ka ry de re je de kä mil leş dir di. 
Şu ýer de halk ama ly-ha şam sun ga ty nyň öz 
gö zel li gi, peý da ly ly gy we ra hat ly gy bo ýun-
ça di zaýn sun ga ty nyň kä mil nus ga sy bo lup 
dur ýan dy gy ny bel le mek ze rur dyr. Di zaýn 
sun ga ty öz için de bir nä çe gör nüş le re bö lün-
ýär. Ola ryň ara syn da mil li aý ra tyn lyk la ry 
bo ýun ça iň wa jyp hem-de ga dy my gör nüş-
le riň bi ri halk dö re di ji li gi niň et nog ra fi ýa we 
egin-eşik di zaý ny ug ru dyr. Dä be öw rü len 
et nog ra fi ýa nyň asyl ma ny sy — mad dy we 
ru hy me de ni ýet le riň dü şün je si, di zaýn bol-
sa öz ge ze gin de se net çi lik işi ni dü şün dir ýär. 
Äh li dö wür le riň ir ki si wi li za si ýa la ryn dan 

göz baş alyp gaýd ýan bu dü şün je ler öz ara-
la ryn da ut ga şyp, ta ry hy geç mi şiň ta kyk hä-
si ýet na ma sy ny ýü ze çy kar ýar. 

Et nog ra fi ýa di zaý ny ul ga myn da uly 
öňe gi diş lik le riň ga za nyl ma gy nyň çäk le rin-
de Ga raş syz Türk me nis tan Wa ta ny myz da 
hem de giş li pu dak ýo ka ry dep gin de giň ge-
rim li ösü şe eýe bol dy. Türk men me de ni ýe-
ti niň mil li se net çi li giň de ňi-ta ýy bol ma dyk 
esa sy ojak la ry nyň bi ri ha sap lan ma gy bi len 
bir lik de, et nog ra fi ýa di zaý ny sun ga ty dün ýä 
ta ry hy nyň äh li sa hy pa la ryn dan eriş-ar gaç 
bo lup geç ýär. Çün ki türk men di zaý ner le-
riň dö re dip be ren eser ler mil li li ge ýug ru lyp, 
türk men hal ky ny meş hur ly ga ýe tir di. Mu-
nuň şeý le di gi ýö ne ýer den däl, mä lim bol şy 
ýa ly, Türk me nis tan Wa ta ny myz stra te gik 
taý dan mer ke zi se bit de ýer leş me gi se bäp-
li, geç miş ta ry hyň äh li gym mat lyk la ry ny 
özün de jem le ýär. Ze hin li di zaý ner ler My-
rat Sä he dow, Ene gül Paş şy ýe wa, Ka mil 
Al tyn ba ýew, Ser geý Tu mas ýans, Jen net 
Gar ly ýe wa  we Da wid Ste pan ýan çe per 
se net le riň ke ma la gel me gin de mil li däp-
le ri miz el my da ma sak lap gel ýär ler. Bi ziň 
gün le ri miz de hiç wagt gym ma ty ny ýi tir me-
ýän et nog ra fi ki di zaýn eser le ri önüm çi li giň 
dür li pu dak la ryn da giň den peý da la nyl ýar. 
Bu önüm le riň äh li si ha ly çy lyk, zer gär çi lik, 
kü lal çy lyk, neç jar çy lyk sun gat la ryn da öz 
my na syp or nu ny tap ýar.  

Mun dan baş ga-da müň ýyl lyk la ryň do-
wa myn da ne sil den-nes le ge çip, bi ziň gün-
le ri mi ze ge lip ýe ten mil li na gyş lar hä zir ki za-
man di zaýn eser le rin de öz be ýa ny ny tap ýar. 
Ola ryň ara syn da egin-eşik di zaý ny hem örän 
äh mi ýet li dir. Egin-eşik le riň di zaý ny nyň ta-
ry hy ny hem adam zat ta ry hy nyň il ki dur muş 
dö wür den: maş ga la uru gy nyň peý da bo lan 
döw rün den göz baş alyp gaýd ýar. 

Türk men hal ky nyň ta ry hy nyň öz bo luş ly-
ly gy se bäp li, egin-eşik le ri hem örän öz bo luş-
ly dyr. Döw re la ýyk ge ýil ýän egin-eşik bi ziň 
ge lin-gyz la ry my za aý ra tyn gö zel lik çaý ýar. 
Egin-eşi giň gör nüş le ri hal kyň köp asyr lyk 
ta ry hy ny şöh le len dir mek bi len, onuň mad dy 
me de ni ýe tin de uly orun eýe le ýär.  Dö wür le-

riň, ta ryh la ryň yk dy sa dy öz ge riş le ri niň tä si ri 
ne ti je sin de hal kyň egin-eşik le ri öz le ri niň ga-
dy my gör nüş le ri ni, bi çi mi ni sak lap gal mak 
bi len, hal kyň ta ry hy ny we me de ni ýe ti ni öw-
ren mä ge uly çeş me bo lup dur ýar. 

Türk men egin-eşik ug ry bo ýun ça iş le ýän 
di zaý ner le ri Leý li Ha ýi do wa, Aý gö zel Ba ba-
ýe wa, Lä le Ne pe so wa we Aý na Ba ga ty ro wa 
sün nä le nip keş de sal nan, gel şik li hem-de ne-
pis ti ki len egin-eşik le ri uzak dan gö re niň de-de 
gö zü ňi do kun dyr ýar we aja ýyp sun gat ese ri ni 
ýa da sal ýar, ol gö ýä her hi li na gyş bi len te bi-
ga tyň dür li reňk ut gaş ma la ry nyň üs tü ni ýe tir-
ýär. Türk men ler egin-eşik le ri niň dür li ýag ty 
reňk ler de bol ma gy ny ha la ýar lar. Haý sy dyr 
bir reň ki saý lap al mak üçin ma ta ny uzak 
wagt lap bo ýag reňk le rin de iş le ýär ler. El bet-
de, bo ýag reňk le ri te bi ge bo lup dyr. Bo ýag lar 
Di ýa ry myz da ös ýän ösüm lik ler den al nyp dyr. 
Ne ti je de, iş le nil ýän reň ki ni ga za nyp dyr lar. 
Türk men le riň ara syn da iň sö ýül ýän we hor-
mat go ýul ýan reňk le riň bi ri-de gy zyl reňk bo-
lup dyr. Gy zyl reňk türk men jem gy ýe tin de he-
mi şe te bi ga tyň jan lan dy ry jy güý jü niň ny şa ny 
hök mün de ha sap la ny lyp dyr. Adam lar onuň 
ja dy ly güý ji we onuň ny şa ny ýa şaý şy go rap 
sak lan dy gy na we dur muş da kö mek ed ýän di-
gi ne berk yna nyp dyr lar. 

Mil li na gyş lar türk men ge lin-gyz la ry 
üçin ni ýet le nen döw re bap di zaýn egin-
eşik le rin de aý dyň şöh le len di ril ýär. Olar öz 
ge ze gin de gyz-ge lin le riň keş bi ne gaý ta lan-
ma jak ne pis lik äheň le ri ni çaý ýar lar. Mä lim 
bol şy ýa ly, daş ky owa dan lyk te bi gy gö zel-
lik bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. Se bä bi 
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mil li na gyş lar te bi gy gur şa wy my zyň keş bi ni 
hem-de yn san bi len te bi ga tyň öza ra saz la-
şyk ly ly gy ny ala mat lan dyr ýar. Şeý le lik de, 
na gyş lar hal kyň ýa şa ýyş-dur mu şy ny öz içi-
ne al mak bi len, ola ryň ta ry hy geç mi şin den 
söz aç ýan syr ly be zeg şe kil le ri ne öw rü lip dir-
ler. Bu gün bol sa tä sir li se riş de le riň göz le gi 
çe per nag şyň mo da be zeg le ri bo lup, döw rüň 
aý ra tyn lyk la ry na has iç gin ky bap daş gel-
me gi ni ta lap ed ýär. Şo ňa la ýyk lyk da, na-
gyş la nan da reňk le riň saý la nyp al ny şyn da, 
ola ryň be je ri liş usu lyn da we tas la ma syn da 
öz ge riş lik ler bo lup geç ýär. Has dog ru sy, mil li 
ýö rel ge le riň, me de ni ýe tiň tä ze ka da la ry nyň, 
zäh met şert le ri niň, dur mu şyň, adam la ryň 
ha ky kat dan dün ýä ga raý şy nyň öz ger me gi 
bi len bi le lik de ugur daş dö rän tä ze me ýil ler 
ar ka ly uý gun laş ýar.

Türk men hal ky nyň ta ry hy baý mi ra sy nyň 
bol ma gy ne ti je sin de, egin-eşik le riň hem me si 
di zaýn sun ga ty nyň ýo ka ry de re je sin de ýe ri ne 
ýe ti ri lip dir. Bi ziň hal ky myz ta ry hy kök le ri ni ýi tir-
män, hä zir ki dö wür de hem öz mil li li gi ni sak lap, 
döw re bap eşik ler bi len geý nip bil ýän halk dyr. Di-
zaý ner le riň in çe den ne pis el iş le ri niň äh li si asyr-
la ryň do wa myn da ýör gün li we kä mil bol ma gy 
şu gün ki mil li di zaýn ly bas la ryň be ze gin de gör-
mek bol ýar. Döw re bap di zaýn egin-eşik le ri, ne-
sil den-nes le ge çip ge len kä mil sun gat ese ri hök-
mün de buý sa nyl ma ga my na syp dyr. 

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da egin-eşik-
le ri dö red ýän di zaý ner ler di ňe bir Türk me nis-
ta nyň Di zaý ner ler bir le şi gin de bol man, olar 
ýur du my zyň dok ma (teks til) mi nistr li gi niň 
mo del ler öýün de, öz baş dak iş le ýän te le ke çi 
fir ma la ryn da hem öz iş le ri ni us sat lyk bi len ýe-
ri ne ýe tir ýär ler. 

Di zaýn sun ga ty türk men hal ky nyň ta ry-
hy me de ni ýe ti bi len gö nü mel bag la ny şyk ly-
dyr. Hä zir ki wagt da et nog ra fi ki we egin-eşik 
di zaý nyň bi rin ji de re je li eser le ri ýur du my zyň 
ta ny mal mu zeý le rin de, ga ly ber se-de, Wa-
ta ny my zyň çäk le rin den da şyn da öň de ba ry-
jy orun la ry eýe le ýär ler. Şun luk da, olar tu tuş 
Ýer ýü zü ne giň den ýaý rap, meş hur lyk ga-
zan dy lar. Ýur du myz da we da şa ry ýurt lar da 
di zaýn sun ga ty bo ýun ça mil li äheň li ser gi-
le riň yzy gi der li gur nal ma gy et nog ra fi ýa we 
egin-eşik di zaý ny nyň iň go wy nus ga la ry ny 
ýü ze çy kar ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la-
ry bi len ýur du myz da mil li di zaýn sun ga ty-
nyň ös me gi ne we ze hin li di zaý ner le riň tä ze 
nes li niň ke ma la gel me gi ne giň ýol açyl dy. 
Gahry man Ar ka da gy my zyň ta gal la sy bi len 
ýo la goý lan ha ly pa-şä girt lik ýö rel ge sin den 
ugur alyp, giň ge rim li ösü şiň çäk le rin de us-
sat ha ly pa lar we şä girt ler et nog ra fi ýa di zaý-
ny, egin-eşi giň we teks til önüm le ri niň di zaý-
ny ugur la ry bo ýun ça hal ka ra de re je sin de 
ge çi ril ýän ser gi le re iş jeň gat naş ýar lar. Ola-
ryň ýe ri ne ýe tir ýän döw re bap ne pis eser le ri 
ýo ka ry de re je de ba ha lan dy ry lyp, baý rak ly 
orun la ra my na syp bol ýar lar. 

se lim ra su low,
Türk me nis ta nyň döw let çe per çi lik 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baştutan ly gyn da ýur du myz da mil li spor-
ty we köp çü lik le ýin be den ter bi ýe he re-
ket le ri ni ös dür mek ug run da ky giň ge rim li 
iş ler us sat tür gen le riň sa ny nyň gün sa ýyn 
art ma gy na ge tir ýär. Hatda ýur du my zyň 
iň çet ki et rap la ryn da dyr oba la ryn da ýaş-
la ryň sport bi len meş gul lan mak la ry üçin 
äh li ze rur şert le ri özün de jem le ýän sport 
mek dep le ri niň, sport top lum la ry nyň we 
sta di on la ryň gur lup ula nyl ma ga be ril me-
gi us sat tür gen le riň hem sa ny nyň gün-
gün den art ma gy na ge tir di. Bi ziň et ra by-
myz da-da öz le ri ha kyn da edil ýän 
ala da la ra ýo ka ry ýe ňiş le ri, sport üs tün-
lik le ri bi len jo gap ber ýän ýaş la ryň bir nä-
çe si ha ly pa la ryň elin de tä lim alyp, öz us-
sat lyk la ry ny bar ha art dyr ýar lar. Şeý le 
ýaş la ry my zyň bi ri-de Ha laç et ra byn da ky 
24-nji or ta mek de biň okuw çy sy An na-
my rat Der ýa ku ly ýew dir.   

Ki çi lik den gö re şe hö we sek An-
na my rat 6-7 ýaş la ryn dan bä ri Ha laç 
et ra byn da ky 1-nji sport mek de bi niň 
tä lim çi si, sport us sa dy na da laş gär 
Gün dog dy Al la ýe wiň elin de dzýu do 
bo ýun ça tä lim al ýar. Ol özü niň er jel-
li gi, emel-til sim le re erk edi şi, tä lim le ri 
yzy gi der li öz leş di ri şi bi len ha ly pa sy-
nyň yna my ny tiz öde me gi ba şa ran 
tür gen le riň bi ri. Şeý le lik de, An na my rat 
8-9 ýaş la ryn dan baş lap, okuw dan boş 
wagt la ry ýet gin jek le riň ara syn da ge çi-
ril ýän ýa ryş la ra gat na şyp baş la ýar. Bu 
bol sa ýaş päl wa nyň kä mil leş me gi üçin 
uly mek dep bol ýar.   

An na my rat ge çen ýyl dzýu do bo-
ýun ça ge çi ri len Le bap we la ýa ty ň 
çem pio na tyn da iň ýo ka ry ne ti je le riň 
bi ri ni gör kez di, ýag ny ol 90 ki log ram 
ag ram de re je sin de gar şy daş la ry nyň 
äh li sin den üs tün çy kyp, bi rin ji or na 
my na syp bol ýar. Ol ýa ry şyň yzy sü re 
bu üs tün li gi ni Türk me nis ta nyň çem-
pio na tyn da hem gaý ta lap, il kin ji ge-

zek ýur du my zyň çem pio ny bol ma gy 
ba şar dy. Üs tü miz dä ki ýy lyň ba ha ryn-
da bol sa ol  Türk me na bat şä he rin dä ki 
4-nji sport mek de bin de dzýu do bo-
ýun ça ýet gin jek le riň ara syn da ge çi-
ri len Le bap we la ýa tyň çem pio na ty ny 
ga zan mak ug run da ge çi ri len ýa ryş da 
100 ki log ra ma çen li ag ram de re je sin de 
çy kyş edip, ýe ne-de we la ýa ty my zyň 
çem pio ny bol dy. Şeý le hem ol we la-
ýa ty myz da gel je gi ne uly bil bag lan ýan 
us sat tür gen le ri ň ara syn da gu ral ýan 
ýa ryş lar da, bi rin ji lik ler de yzy gi der li 
baý rak ly orun la ry eýe läp, öz ba şar-
ny gy ny su but edip gel ýär. Ýaş päl wan 
ýi gi diň şeý le üs tün lik le ri onuň yh la sy-
nyň, er jel li gi niň mi we si dir.

An na my rat mak sa da ok gun ly og-
lan la ryň bi ri. Ol dzýu do nyň ýa ny bi-
len ku raş, sam bo we sö weş sam bo sy 
bo ýun ça hem döw let de re je sin de ge-
çi ril ýän ýa ryş la ra yzy gi der li gat na-
şyp, öz kä mil li gi ni bar ha art dyr ýar. Ol 
et ra byň wo leý bol to pa ry nyň hem iň 
us sat tür gen le ri niň bi ri. Ha ly pa tä lim-
çi le riň özü ne bil dir ýän be lent yna my-
ny aň ry ýa ny bi len öde me gi mak sat 
edin ýän An na my rat ba dy ny bir jik-de 
gow şat ma ýar. Ol gel jek de us sat tür-
gen le riň bi ri bo lup, ýur du my zyň sport 
ab ra ýy nyň be len de gal ma gy na öz 
my na syp go şan dy ny goş ma gy mak-
sat edin ýär. 

Biz hem öz le ri ha kyn da edil ýän bi-
möç ber ala da la ra jo gap edip, ýe ňiş li ýol-
la ry kür ter le ýän ýaş päl wa na uly üs tün-
lik le ri ar zuw ed ýä ris. Ýur du myz da şeý le 
us sat tür gen le riň, sag dyn ne sil le riň ke-
ma la gel me gi ug run da ta gal la la ry ny 
gaý gyr ma ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
çäk siz ho şal lyk aýd ýa rys. 

ýa raş ha ýy Tow, 
TmýG-niň le bap we la ýa ty nyň 
ha laç et rap Ge ňe şi niň baş ly gy.  

ýAş lAr 
ýe ňiş li
ýol lAr dA
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in di ki du ral Ga haý sy?

Dynç al ma gyň lez zet paý la ýan gör nüş le ri niň bi ri hem maş ga-
la bo lup ýa-da dost la ryň dyr kär deş le riň bi len sy ýa hat et mek, owa-
dan ýer le riň, te bi gat goý nu nyň aja ýyp lyk la ry ny duý mak dyr. Eziz 
Di ýa ry myz owa dan hem sy ýa hat et mek üçin amat ly ýer le re diý seň 
baý. Ge liň, on da Wa ta ny my zyň goý nu na ga ýy ba na seý le çy ka lyň. 
Il kin ji du ral ga Bal kan we la ýa tyn da ýer leş ýän Ha za ryň aja ýyp ke na-
ry «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy. Awa za nyň su wy, ho wa sy, 
pal çy gy, ösünt gi si-de der man dyr.  «Awa za» şy pa ha na da ae ro te ra pi-
ýa ny, ge lio te ra pi ýa ny, ta las so te ra pi ýa ny (de ňiz ho wa syn dan dem 
al mak), de ňiz su wu ny, ýod-brom ly be je riş mi ne ral su wy, fi zio be je riş 
usul la ry ny, al go te ra pi ýa ny (de ňiz suw ot la ry ny) we beý le ki bir nä çe 
be je riş usul la ry öz içi ne al ýan, ýag ny top lum la ýyn be je riş-sa gal dyş 
usul la ry giň den ula nyl ýar. Sag ly gy ber kit mek, şeý le-de dynç al-
mak, ge ze lenç et mek üçin «Awa za» iň la ýyk mer kez dir.

Ikin ji du ral ga Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra by nyň çä gin de 
ýer leş ýän «Arç man» şy pa ha na sy. 1915-nji ýyl dan bä ri hal ky my za 
hyz mat ed ýän bu şy pa ha na da iki sa ny anyk la ýyş we be je riş bö lü mi 
bo lup, on da iki sa ny USB ota gy, en dos ko pi ýa ota gy, rent gen ota gy, 
fi zio te ra pi ýa be jer gi ler üçin otag lar, sa gal dyş-be den ter bi ýe, wul kan 
pal çy gy ny ýü ze ýap mak ota gy, diş eti ne ýap gy ýap mak ota gy, ow-
ka la ýyş otag la ry he re ket ed ýär. Suw bi len be je riş bö lü min de be je riş 
wan na, der man ösüm lik ler den wan na, aş ga zan ýuw ýan otag, suw 
pürk mek ar ka ly ge çi ril ýän em ýa ly otag lar, bar lag ha na, suw içil ýän 
bö lüm le ri he re ket ed ýär. Ra ýat la ra ge rek bo lan ha la tyn da gi ne ko-
log, sto ma to log, new ro pa to log, gast ro en te ro log, iç ke sel ler luk man-
la ry sag ly gy go ra ýyş kö me gi ni ber ýär ler. 

In di ki du ral ga ýur du my zyň de mir ga zy gyn da ýer leş ýän Da şo-
guz we la ýa ty. Bu ýer de bi ri-bi rin den ga ty uzak bol ma dyk 360 pir-
le re, Aşyk Aý dyň pi riň gu bu ry na, Yb ra ýym Ed hem ýa dy gär li gi ne 
zy ýa rat edip bi ler si ňiz. Äh li sy ýa hat çy lar üçin dö re di len müm kin-
çi lik ler hem-de da şo guz ly la ryň myh man sö ýer li gi si ziň ra hat dynç 
al ma gy ňy za, zy ýa rat hem ge ze lenç et me gi ňi ze ýar dam be rer. 

Tä sin lik le riň göz le gin de bo lan ýo lag çy lar üçin in di ki du ral ga-
myz Le bap we la ýa ty nyň çä gin dä ki Köý ten da gyň Ho ja pil oba sy-
nyň go la ýyn da bag la ra bü re nen «Kyrk gyz» jül ge si we ady bir go-
wak. Bu tä sin jül gä niň te bi gy «bas syr ma sy nyň» aşa gy na bir ba da 3 
mü ňe go laý adam ýer le şip bil ýär.Jül gä niň di war la ry nyň be ýik li gi 
200 met re, ini 15-den 300 met re çen li ba ryp ýet ýär. Onuň gu tar-
ýan ýe rin de ýer den çeş me çyk ýar. Onuň su wy dert le re der man 
ha sap lan ýar. «Kyrk gyz» jül ge si müň ler çe reňk li uzyn dil kaw lar 
bi len be ze len gör nüş de sy ýa hat çy la ryň öňün de ör bo ýu na gal ýar. 
Ýer li ýa şaý jy la ryň aýt ma gy na gö rä, bu ke ra mat ly ýe re ge len adam 
öz ýü rek ar zu wy nyň ha syl bol ma gy ny di leg ed ýär. Olar öz ýa nyn-
da ge ti ren ma ta bö le ji gi ni to ýun ly pal çy ga ba ty ryp, ony daş dan üs-
tü ňe aban ýan güm me ze at ýar lar. Eger ol dag güm me zi ne ýa pyş sa, 
ýü rek is le gi niň hök man ha syl bol jak dy gy na yna nyl ýar.

Öňü miz dä ki du ral ga «ýol bo ýun da ky şä her», has ta ky gy, Ma ry 
we la ýa ty nyň Ýo lö ten et ra by. Ýo lö ten et ra by nyň çäk le rin de ta ry-
hy we me de ni ýa dy gär lik le riň 33-si ýer leş ýär. Olar Tal ha tan ba ba 
küm met-met ji din den, Ymam ba kyr Mu ham me diň küm me tin den, 
Ahun ba ba küm met med re se sin den, Gam mar ba ba küm me tin den 
we Ho ja Pur sant ba ba küm me tin den yba rat dyr.  Bu ta ry hy ýa dy-
gär lik ler de hal ky my zyň geç mi şi ne, me de ni mi ra sy na de giş li gym-
mat ly mag lu mat lar sak la nan dyr. Özü niň aja ýyp te bi ga ty bi len 
özü ne çek ýän Ma ry top ra gy dynç al mak, peý da ly mag lu mat la ry 
öw ren mek üçin iň dog ry du ral ga dyr.

Tä sin lik le re baý du ral ga la ryň bi ri hem Bal kan we la ýa tyn da Kö-
pet da gyň ete gin de owa dan dag man zar la ry nyň için de ýer leş ýän 
Pa raw bi bi niň ak aram gä hi dir. Pa raw oba sy Bal kan we la ýa ty nyň 
Gyzylarbat şä he rin den Be re ket şä he ri ne ta rap, tak my nan, şä he-
ra ra ýol dan 10 km ýol gi de niň den soň ra çep ta rap da ýer leş ýär. Ke-
ra mat ly ýer ha sap lan ýan bu ýe riň ro wa ýat la ry  si ze gy zyk ly bol sa, 
bu to mus bu ýe re zy ýa ra ta gelip bi ler si ňiz.

Ýe ne-de bir düş le mä ge my na syp du ral ga la ryň bi ri  
Arkadagly Gah ry man Ser da ry my zyň «Änew — müň ýyl lyk lar-
dan göz baş al ýan me de ni ýet» at ly ki ta byn dan orun alan Se ýit-
je ma led din met ji di. Bu ýer uly di ni top lum hök mün de gö rül ýär 
we ol zy ýa rat çy lar üçin zy ýa rat ha na ny, ha na ka ny we hüj re le ri 
özün de jem le ýär. Aý la wyň ýo ka r syn da öz bo luş ly mo zai ka bo-
lup, on da al ma gül le ri niň ze mi nin de tow la nyp du ran iki sa ny 
až dar ha bar. Ol esa sy bö le gin de až dar ha şe kil le ri bo lan dün-
ýä dä ki ýe ke-täk met jit dir.

Ýur du my zyň we la ýat la ry nyň ýa şaý jy la ry üçin owa dan paý-
tag ty myz, Azi ýa nyň mer je ni Aş ga bat şä he ri ne sy ýa ha ta gel me gi 
mas la hat ber ýä ris. Gün-gün den gö zel leş ýän Aş ga bat şä he rin de 
dynç al mak üçin dö re di len se ýil gäh le riň, söw da we dynç alyş 
mer kez le ri niň, bi na la ryň sa na wy sa nar dan kän. Mu ňa my sal 
edip, Ga raş syz lyk bi na sy, Bi ta rap lyk bi na sy, Er te ki ler dün ýä si, 
Aş ga bat se ýil gä hi, «Aş ga bat», «Ar kaç», «Ber ka rar», «Gül ze min» 
söw da we dynç alyş mer kez le ri ni, «Daş kent» se ýil gä hi we beý le-
ki le ri sa namak bo lar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň yl ha myn dan dö rän Ar ka dag şä he ri 
— soň ky du ral ga myz. Açy la ny na bir ýyl wagt bo la nam bol sa özü-
niň owa dan ly gy, eko lo gi ýa taý dan aras sa ly gy bi len saý lan ýan bu 
şä he ri syn lap gö züň doý ma ýar. 

Biz şa dy ýan to mus gün le ri ni mäh ri ban la ry ňyz bi len ýa kym ly 
ýat la ma la ra bü re me gi ňi zi ar zuw la ýarys. Owa dan ül kä miz de dynç 
al ma ga, sy ýa hat et mä ge ady ny ag zap ýe tiş me dik ýer le ri miz hem 
kän. Ge zip, ola ry keşt et mek siz den. Şun luk da, in di ki du ral ga haý sy?

annabeg aýmakowa,
žurnalist.

To mus pas ly äh li ýaş da ky, äh li kär dä ki yn san la-
ryň söý gü li pas ly ha sap lan ýar. se bä bi özü niň he-
zi llik le ri bi len gö wün le ri hoş la ýan bu pa syl dynç 
alyş lar dyr ýa kym ly ýat la ma la ry bi len ta pa wut lan ýar. 
ýur du myz da Gah ry man ar ka da gy my zyň, arkadagly 
Gah ry man ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len kör-
pe le ri miz den baş lap, äh li ýaş da ky ra ýat lar üçin 
döw re bap dynç al ma ga, wagt la ry ny hoş ge çir mä-
ge, sag lyk la ry ny di kelt mä ge giň şert ler dö re di len. 
köpsan ly ça ga lar sa gal dyş we dynç alyş mer kez le-
ri, şy pa ha na lar öz le ri niň ga py la ry ny to mus pas lyn-
da hem giň den aç ýar.
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düz gün nA mA sy

Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let ko mi te ti niň  
«Türk me nis tan sport» hal ka ra žur na ly nyň hem-de Türk me nis ta nyň  

mag tym gu ly adyn da ky ýaş lar gu ra ma sy nyň aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar lyk  
et rap Ge ňe şi niň  «pä him-paý has um ma ny mag tym gu ly py ra gy» ýy lyn da  

giň den bel le nil jek  Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 33 ýyl ly gy my na sy bet li 
yg lan ed ýän «1000 söz» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň

Bäs le şi giň mak sa dy:
Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa ra sat ly ýol-

baş çy ly gyn da ýur du myz da äh li ugur lar bo-
ýun ça ösüş le re eýe bo lup, be lent sep git le re 
ýe til di. Hä zir ki wagt da Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser darymyzyň taý syz ta gal la la ry bi len şol sep-
git le riň ha ta ry has-da uzal dy lyp, ga za nyl ýan 
ösüş le ri bu gün dün ýä jem gy ýet çi li gi bi ra gyz-
dan yk rar ed ýär. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri,  
Türk me nis ta nyň  Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň we Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar Berdimuhamedowyň  
baş da dur ma gyn da ata Wa ta ny myz da ga za nyl-
ýan aja ýyp üs tün lik le re ser sa lyp, Ga raş syz ly-
gy my zyň şan ly 33 ýyl ly gy my na sy bet li sport 
we be den ter bi ýe ul ga myn da ga za ny lan aja ýyp 
üs tün lik le ri, türk men spor tu ny ös dür mek de mu-
kad des Ga raş syz ly gy my zyň hal ky my za eçi len 
mi we le ri ni halk köp çü li gi ne we dün ýä jem gy ýet-
çi li gi ne ýe tir mek  mak sa dy bi len, «1000 söz» at ly 
dö re di ji lik bäs le şi gi yg lan edil ýär.

Bäs le şi giň düz gün le ri:
Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 33 ýyl-

ly gy my na sy bet li ge çi ril ýän «1000 söz» at ly 
dö re di ji lik bäs le şi gi ne ýur du my zyň ha bar be riş 
se riş de le rin de iş le ýän ýaş dö re di ji ler, dö re di ji lik 
bi len meş gul lan ýan ýaş lar, mu gal lym lar, ta lyp-
lar, okuw çy lar we dö re di ji lik bi len meş gul lan ýan 
wa tan daş la ry myz gat na şyp bi ler ler.   

Bäs le şi ge gat naş ýan lar «1000 söz» şy ga ry 
as tyn da ýur du my zyň sport ul ga my nyň dur nuk ly 
ösü şi,  sport da ýe til ýän be lent sep git le ri, türk men 
tür gen le ri niň we tä lim çi le ri niň ga zan ýan üs tün-
lik le ri ni, sport da ha ly pa-şä girt lik ýö rel ge si niň 
ro waç lan ýan dy gy ny buý sanç bi len be ýan et me-
lid ir ler. Şol san da sport ul ga my nyň we kil le ri niň, 
dür li pu dak lar da spor ty wa gyz ed ýän wa tan daş-
la ry my zyň sag dyn dur muş ýö rel ge si ni ýaý baň-
lan dyr mak da şah sy gö rel de gör kez ýän we bu 
döw let li tu tum la ra my na syp go şan dy ny goş ýan 
il deş le ri mi ziň alyp bar ýan iş le ri,  hal ky my zyň 
dö re den mil li we he re ket li oýun la ry nyň ter bi ýe-
çi lik äh mi ýe ti, şeý le-de ýur du myz da bel li sun gat 
us sat la ry nyň, yl my we jem gy ýet çi lik iş gär le ri niň 
sag dyn dur muş ýö rel ge si ni wa gyz et mä ge goş-
ýan go şan dy ba ra da 1000 söz den az bol ma dyk 
möç ber de öz eser le ri ni ug ra dyp bi ler ler.

Bäs le şi giň şer ti bo ýun ça «1000 söz» şy ga-
ry as tyn da ýa zy lan žur na lis ti ka nyň we ede bi-
ýa tyň dür li žanr la ryn da  taý ýar la ny lan eser ler 
ka bul edi ler. 

Bäs le şi giň emin ler to pa ry Türk me nis ta nyň 
Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let ko mi-
te ti niň «Türk me nis tan Sport» hal ka ra žur na-
ly nyň hem-de Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he-
ri niň Bag ty ýar lyk et rap Ge ňe şi niň  jo gap kär iş-
gär le rin den dü zül ýär.

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl ly gy 
my na sy bet li ge çi ril ýän «1000 söz» dö re di ji lik 
bäs le şi gi ne gat na şyp, emin ler to pa ry  ta ra pyn-
dan ta pa wut la nan la ryň 33-si ýe ňi ji diý lip yg-
lan edi ler. Ola ra Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly 
adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he ri-
niň Bag ty ýar lyk et rap Ge ňe şi ta ra pyn dan gym-
mat ba ha ly sow gat lar, Hor mat hat la ry, şeý le-de 
«Türk me nis tan Sport» hal ka ra žur na ly nyň san-
la ry gow şu ry lar. 

Bäs le şi giň ge çiş ter ti bi:
Bäs le şi ge gat naş ma ga is leg bil dir ýän ler şu 

bäs le şi giň dö wür le ýin met bu gat da we res mi 
saýt da çap edi len gü nün den baş lap, 2024-nji 
ýy lyň 27-nji sent ýab ry na çen li öz ma te ri al la ry ny 
gör ke zi len sal ga elekt ron nus ga da ibe rip bi ler ler. 

Ug ra dy lan eser ler we ma te ri al lar «Türk me-
nis tan Sport» hal ka ra žur na lyn da we onuň «7/24.
tm» hep de lik elekt ron go şun dy syn da çap edi lip 
bil ner. Ma te ri al la ry çap et mek re dak si ýa nyň yg-
ty ýa ry na be ril ýär.

Elekt ron sal gy myz: 
turk me nis tans port@san ly.tm   

Te le fon: 22-81-38.

Türk me nis tan Ga raş syz-
ly gy ny 1991-nji ýyl da ga zan-
dy. Her ýy lyň 27-nji sent ýab ry 
Türk me nis ta nyň Ga raş syz lyk 
gü nü dir.

Türk me nis tan 1992-nji 
ýy lyň mart aýyn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň do ly 
hu kuk ly ag za sy bol dy.

Türk me nis tan 1995-nji 
ýyl da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma-
sy ta ra pyn dan yk rar edi len dün-
ýä de il kin ji he mi şe lik Bi ta rap 
döw let hal ka ra hu kuk de re je si ne 
eýe bol dy. Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy 2015-nji ýyl da bu hu kuk 
de re je si ni ber kit mek mak sady 
bilen  ikinji gezek Ka rar na ma ka-
bul et di.

Türk me nis tan hä zir ki 
wagt da dün ýä niň 151 döw le ti bi-
len dip lo ma tik gat na şyk la ry 
ýo la goý dy we ab raý ly hal ka ra 
gu ra ma la ry nyň 50-den gow ra-
gy nyň ag za sy dyr.

Türk me nis tan hä zir ki 
wag ta çen li Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le-
ýa sy nyň 10-a go la ýy nyň wi se-
baş lyk ly gy na saý lan dy. Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy hä zir ki 
gü ne çen li Türk me nis ta nyň tek-
li bi bo ýun ça ýö ri te Ka rar na ma-
la ryň 20-ä go la ýy ny ka bul et di.

Türk me nis tan he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk de re je sin den 
ge lip çyk ýan se bit de yla laş dy-
ry jy mer kez hök mün de üs tü ne 
alan borç la ry na he mi şe lik yg-
rar ly bo lup gal mak bi len, se bit-
de we dün ýä de pa ra hat çy ly gy, 
asu da ly gy, ag zy bir li gi we je-
bis li gi go rap sak la mak da 
düýp li dip lo ma tik ta gal la la ry 
dur mu şa or naş dyr ýar. Eko lo-
gi ýa, ener ge ti ka, ulag-ara gat-
na şyk, sport, me de ni ýet dip lo-
ma ti ýa la ry ny üs tün lik li ama la 
aşyr ýar.

«7/24.tm»

Dil De se nam ― 
Türk me nis Tan
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туркменские журналисты Завоевали награды 
международного конкурса «касПий беЗ границ»  

новая медиаПлатформа «касПий сегодня» будет 
содержать контент на туркменском яЗыке

Туркменские журналисты завоева-
ли награды в нескольких номинациях XI 
международного конкурса «Каспий без 
границ», на который было подано более 
130 работ. Церемония награждения состо-
ялась в Астрахани в рамках IX Каспийско-
го медиафорума.

В номинации «ФотоКаспий» первое 
место было присуждено Иламану Чурие-
ву – сотруднику газеты «Туркменистан», 
который недавно стал студентом Тур-
кменского государственного института 
физической культуры и спорта. Так высо-
ко жюри оценило его цикл фоторабот, по-
священных совместному представлению 
артистов Большого Московского Государ-
ственного цирка, Московского цирка Ни-
кулина на Цветном бульваре и туркмен-
ской конной группы «Галкыныш».

Второго места в номинации «Каспий 
– территория здоровья» за материал о 
развитии футбола в Туркменистане был 
удостоен Вагиф Самедов из сетевого 
издания «CentralAsia.news».

Специальный приз жюри получил 
Мятгурбан Маткурбанов из газеты 
«Biznes reklama» за работу о туристиче-
ских возможностях Туркменистана. Об 
этом сообщает «Туркменпортал».

Конкурс проводился в пяти номина-
циях: «ФотоКаспий», «Свежий взгляд», 
«Человек и море», «Открывая страны Ка-

спия» и «Каспий – территория здоровья». 
Помимо основных наград, жюри также 
вручило Гран-при и специальные призы.

Напомним, организаторами популяр-
ного проекта выступают администрация 
губернатора Астраханской области и ре-
гиональное министерство государствен-
ного управления, информационных техно-

логий и связи. Конкурс проводится в целях 
формирования единого информационного 
пространства средств массовой информа-
ции стран Каспийского региона. В нём уже 
приняли участие более 500 СМИ и авто-
ров. И год от года это число растёт.

www.ussatnews.com

Новую информационную кон-
тент-площадку «Каспий сегодня» пре-
зентовали на IX Каспийском медиафо-
руме, который прошел в Астрахани 

16-17 августа. Как передает ТАСС, ме-
диаплатформа позволит преодолеть 
дефицит информации и повысить ее 
доступность.

Посетители платформы смогут про-
сматривать новости на шести языках, в 
том числе на казахском, туркменском, 
азербайджанском и английском. Жур-
налисты стран Прикаспия приглашены 
к участию в работе «Каспий сегодня».

О Каспийском медиафоруме
Идея форума родилась в 2014 году 

на саммите «пятерки» стран Каспийско-
го моря (РФ, Казахстан, Азербайджан, 
Иран, Туркменистан). Первый Каспий-
ский медиафорум прошел в Астрахани 
в 2015 году. За время проведения фору-
ма в Астраханской области была созда-
на Каспийская редакция, Каспийский 
экспертный клуб, также регулярно осу-
ществляется обмен информацией.

Трансляция мероприятий организована 
в официальных сообществах ТАСС, а так-
же на сайте Каспийского медиафорума. 

www.turkmenportal.com

 Фото иламана чуриева
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Sam bo bo ýun ça mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň tür gen le ri  
15-16-njy aw gust da Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Çol pan-Ata şä he rin de 
ge çi ri len Sam bo bo ýun ça dün ýä ku bo gy na gat naş dy lar. Sport sam bo-
sy we sö weş sam bo sy nus ga la ry bo ýun ça er kek le riň hem-de ze nan la-
ryň ara syn da ge çi ri len bäs le şik le rde mil li tür gen le ri mi ziň 29-sy çykyş 
etdi. Oýun la ryň bi rin ji gü nün de  71  ki log ram ag ram de re je sin de çy kyş 
eden tür ge ni miz Kam bar Uma row «FI AS 2» to pa ry nyň tür ge ni Ulad zis-
lau Mar du se wiç bi len 3-nji or ny paý la şyp, bü rünç me da la eýe bol dular.

Ýa ry şyň bi rin ji gü nün de sö weş sam bo sy bo ýun ça er kek le riň 
ara syn da gu ra lan bäs le şik ler de 64 ki log ram ag ram de re je sin de 
çy kyş eden mil li tür ge ni miz Ke rim Ke ri mow ga za gys tan ly tür gen 
Ma rat bek Rah me tul lin bi len üçün ji or ny paý la şyp, bü rünç me da la, 
79 ki log ram ag ram de rej esin de çy kyş eden mil li tür ge ni miz Aga-
sa par Mu ha dow ga za gys tan ly tür gen Ba kyz han Dui sem be kow bi-
len üçün ji or ny paý la şyp, bü rünç me da la eýe bol dular.

Ýa ry şyň ikin ji gü ni mil li ýy gyn dy to pa ry myz üçin has-da ýe ňiş-
le re baý bol dy. On da sport sam bo sy bo ýun ça er kek le riň ara syn da 

gu ra lan bäs le şik ler de 58 ki log ram ag ram de re je sin de çy kyş eden 
Ba ba mu rat Baý ra mow öz be gis tan ly tür gen Mu nis Bah ti ýo row bi-
len üçün ji or ny paý la şyp, bü rünç me da ly, 64 ki log ram ag ram de-
rej sin de çy kyş eden mil li tür ge ni miz Ni ýaz my rat Ba be kow bi rin ji 
or ny — al tyn me da ly eýe le diler.

Sö weş sam bo sy bo ýun ça er kek le riň ara syn da gu ra lan bäs le şik-
ler de 58 ki log ram ag ram de re je sin de çy kyş eden mil li tür ge ni miz 
Ýu sup Taň ry ber di ýew 2-nji or ny eýe läp — kü müş me dal, 88 ki log-
ram ag ram de re je sin de çy kyş eden mil li tür ge ni miz Mak sat An na-
gy ly jow ga za gys tan ly tür gen Ta nir ber gen Ter geu be kow bi len üçün ji 
or ny paý la şyp, bü rünç me dal ga zan dylar.

Ýa ry şyň ikin ji gü ni sö weş sam bo sy bo ýun ça çy kyş eden ze nan 
tür gen le ri miz üçin hem ýe ňiş li gün bol dy. On da 54 ki log ram ag ram 
de rej esin de çy kyş eden mil li tür ge ni miz Za ri na Ab dy rah ma no wa ikin ji 
or ny — kü müş me da ly, 72 ki log ram ag ram de re je sin de çy kyş eden 
mil li tür ge ni miz Gül za da Jo ra ku ly ýe wa ys ra ýyl ly tür gen ze nan Ni si-
mi an Şa ked bi len üçün ji or ny paý la şyp, bü rünç me da ly eýe le diler.

türkmen sAmboÇylAry 
dünýä kubogyndA

sChool BaZaars arE in full swinG
The closer the new 2024-2025 school year is, the more active the trade is at school 

bazaars and fairs, which traditionally begin their work everywhere in the last month of summer 
– in large shopping centres, specialized pavilions and small stores. 

An interesting observation. The closer it gets to the first holiday of autumn – the Day of 
Knowledge and Student Youth – the more products are presented in the palette of their wide 
assortment. With such an abundance of school supplies, it is not easy to make a choice, for 
example, even of a particularly attractive backpack – there are so many different models of this 
product on the shelves, and each one is more beautiful than the other, that you are literally at a 
loss when making a purchase decision.

There are many buyers in the pavilions selling school uniforms these days. A wide assortment 
of bright or strict, but at the same time rich colours of fabrics, which national models of school 
dresses for girls and suits for boys are sewn of, involuntarily attract the special attention of 
buyers. The scope for choice on the shelves with sportswear of different designs, intended for 
all tastes and preferences of a different-age school audience of fans of physical culture and 
sports is also surprising.  In a word, the organizers of school bazaars and fairs tried their best to 
satisfy all requests for necessary goods for students of different age groups. 
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sport. sAglyk. ruhubelentlik
Da şa guz we la ýa ty nyň be den ter bi ýe we sport ba ra da ky Baş 

mü dir li gi niň ga ra ma gyn da ky Ak de pe et ra by nyň 2-nji sport mek-
de bin de spor tuň 7 gör nü şi bo ýun ça tä lim be ril ýär. Olar boks, ýaý-
dan ok at mak, bas ket bol, wo leý bol, fut bol, sto luň üs tün de oý nal-
ýan ten nis, ada ty-ka ra te gör nüş le ri dir. Bi ziň mek de bi miz de us sat 
tä lim çi-mu gal lym la ryň ýol baş çy ly gyn da ýaş tür gen le riň 500-den 
gow ra gy okuw-tür gen le şik sa pak la ry ny geç ýär ler.

Mek de bi miz de hormatly Prezidentimiziň sag dyn dur muş ýö rel-
ge si ne eýer mek, sport bi len meş gul lan mak bo ýun ça öňe sür ýän 
döw let sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir mek, zy ýan ly en dik ler den daş da 
dur mak, şeý le-de, aras sa çy lyk ter tip-düz gün le ri ni do ly we dürs ber-
jaý et mek ba ra da wa gyz-ne si hat çä re le ri hem yzy gi der li ge çi ril ýär.

sa par gel di ho jan ýa Zow
ak de pe et ra by nyň 2-nji sport mek de bi niň mü di ri niň  

okuw-sport iş le ri  bo ýun ça orun ba sa ry.

Gy zy lar bat et ra by nyň be den ter bi ýe we sport bö lü mi niň 2-nji 
sport mek de bi boks bo ýun ça bäs le şik ge çi r di.  TMÝG-niň Gy zy lar-
bat et rap Ge ňe şi bi len bi le lik de gu ra lan bäs le şik de et ra byň 2-nji 
sport mek de bi niň tür gen le ri öza ra güýç sy na nyş dy lar.  Bäs le şik diý-
seň gy zyk ly  ýag daý da geç di. Ýaş boks çu la ryň ara syn da ky bäs le şi-
giň je mi bo ýun ça  Ys ma ýyl Ta hyr mäm me dow (28 kg), Dur dy Dur dy-
mäm me dow (32 kg), Da wut Aşy row (34 kg), Ýu sup Ho ja na za row 
(38 kg), Aman Re je pow (40 kg), Eý ýup Agoý ly ýew (42 kg), Gel di 
Otu zow (46 kg), Aly Ta gan dur dy ýew (48 kg), Ars lan Agy low (+50 
kg) 1-nji or na my na syp bol du lar. 

 Ýe ňiş ga za nan la ra TMÝG-niň Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi  ta ra-
pyn dan sow gat lar hem-de 2-nji sport mek de bi niň  Hor mat hat la ry 
gow şu ryl dy.

 
Gü lä lek nu ry ýE wa,

Gyzy lar bat et ra by nyň be den ter bi ýe we sport bö lü mi niň 2-nji 
sport mek de bi niň usul yýet çi si, TmýG-niň Gyzylarbat etrap 

Geňeşiniň  işjeň agzasy.

18-nji aw gust da Ga za gys ta nyň Şym kent şä he rin de jiu-jit su 
bo ýun ça Mer ke zi Azi ýa nyň çem pio na ty (JJAU Re gio nal Cham-
pions hip Cent ral Asia 2024) ta mam lan dy. Türk men tür gen le ri bu 
ýa ryş da 2 al tyn, 8 kü müş we 7 bü rünç me dal ga zan dy lar di ýip, 
Jiu-jit su bo ýun ça hal ka ra fe de ra si ýa sy ha bar ber ýär.

Türk me nis tan ly tür gen Je lil mu ham met Ho ja my ra dow 77 ki-
log ra ma çen li ag ram de re je sin de fi nal tut lu şy gyn da ga za gys tan ly 
Žar ma han Ba ki ro wy ýe ňip, çem pi on bol ma gy ba şar dy.

Aýal la ryň ara syn da 48 kg-a çen li ag ram de re je sin de ýe ne bir 
türk men tür ge ni Hur ma Ab dy ýe wa Ga za gys tan dan Žu nis Tuý me-
gü li ýe ňip, al tyn me dal al dy. Ýa ry şa 6 ýurt dan — Gyr gy zys tan-
dan, Ga za gys tan dan, Tä ji gis tan dan, Öz be gis tan dan, Ita li ýa dan we 
Türk me nis tan dan je mi 570 tür gen gat naş dy.

met bu gat mag lu mat la ry esa syn da  taý ýar lan 
ma ma gül jo ra ýE wa,

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň ta ly by.

 «Do san ba tyr» sport top lu myn da meş hur boks çy Bo ken-
baý Sak ta ga no wyň ýa dy gär li gi ne ba gyş la nyp ge çi ri len iri hal-
ka ra sport bäs le şi gin de 54 ki log ra ma çen li ag ram de re je sin de 
çy kyş eden Jeý hun Döw ra now al tyn me dal, 57 ki log ra ma 

çen li ag ram de re je sin de çy kyş eden Meý lis Şa dur dy ýew kü-
müş me dal,  48 ki log ra ma çen li ag ram de re je sin de çy kyş eden 
Han gel di Luk ma now, 60 ki log ra ma çen li ag ram de re je sin de 
çy kyş eden Me kan Sa by row, 63,5 ki log ra ma çen li ag ram da 
çy kyş eden An na gel di Ju ma my ra dow we 67 ki log ra ma çen li 
ag ram de re je sin de çy kyş eden Ata gel di Se ýi dow bü rünç me-
dal ga zan dy lar.

Türk me nis ta nyň, Tä ji gis ta nyň, Öz be gis ta nyň we Ga za gys ta-
nyň we kil le ri ni özün de jem län hal ka ra ýa ry şyn da ga za ny lan bu 
gu wan dy ry jy ne ti je ler mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň tür gen le ri niň 
us sat lyk bas gan çak la ryn dan bar ha ýo ka ry gal ýan dyk la ry ny gör-
kez ýän buý sanç ly wa ka bol dy.

Bu iri hal ka ra ýa ryş da mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň tür gen le ri ne ýur-
du my zyň ýet gin jek ler ýy gyn dy to pa ry nyň uly tä lim çi si Mak sut Şe-
ri pow bi len baş tä lim çi si Te nil bek Ku ma ku low tä lim ber di. Bu hal ka ra 
ýa ry şy na il de şi miz Ti mur Ha li low hem emin hök mün de gat naş dy.

Ýet gin jek bo ks çu la ry my zyň Ak tau şä he rin de ge çi ril ýän bäs le şik-
le re şu ýy lyň do wa myn da ikin ji ge zek gat naş ýan dyk la ry ny bel le mek 
bo lar. Dost luk ly döw let de few ral aýyn da ge çi ri len hal ka ra ýa ry şyn da 
hem Mak sat Şe ri po wyň tä lim çi li gin dä ki mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň 
ýet gin jek tür gen le ri me dal la ryň 8-si ni ga za nyp dy lar. Mil li tür gen le ri-
miz den Meý lis Şa dur dy ýew, Han gel di Luk ma now we Me kan Sa by-
row bu ýa ryş la ryň iki sin de hem hor mat mün be ri ne çyk dy lar.

ma ma gö zel suw ha no wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň

 sport žur na lis ti ka sy  hü nä ri niň ta ly by.
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Туркменский государственный 
институт физической культурыBo sa ga-
da — güýz pas ly. Bi lim ojak la ryn da mek-
dep ler de tä ze okuw ýy ly na jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry me ýil na ma bo ýun ça güýz de 
edil me li iş le riň ala da sy bi len güm ra. Sport 
mek dep le rin de we et rap dyr şä her ler dä ki 
be den ter bi ýe we sport bö lüm le rin de ýaş la-
ryň ara syn da sag dyn dur muş ýö rel ge si ni 
wa gyz et mek, ola ry köp çü lik le ýin spor ta 
çek mek bo ýun ça gyz ga laň ly işler al nyp ba-
ryl ýar. Ýur du my zyň jem gy ýet çi lik gu ra ma-
la ry nyň hü när men le ri bol sa äh li ul gam lar-
da ky iş ler de iş jeň lik gör kez ýär ler.

TMÝG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň baş-
ly gy Aşyr ber di Aý dog dy ýew, TMÝG-niň 
Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň baş ly gy Nu ry 
Nu ry ýew,  TMÝG-niň Ker ki şä her Ge ňe şi-
niň baş ly gy Ar zuw Rah ma no wa,  TMÝG-niň 
Baý ra ma ly et rap Ge ňe şi niň baş ly gy Ho-
ja my rat Ak my ra dow ýur du myz da al nyp 
ba ryl ýan döw let li baş lan gyç la ra gyz gy ny 
bi len ses le ni p, öz le ri niň ýol baş çy lyk ed ýän 
gu ra ma la ryn da wa gyz-ne si hat işi ni gu ra-
ma çy ly k ly alyp bar mak üçin ta gal la ed ýän-
dik le ri ni öz hat la ryn da be ýan ed ýär ler. 

TDP-niň Türk men ba şy şä her ko mi te ti-
niň bö lüm mü di ri Be genç my rat Py hy ýew, 
TMÝG-niň Le bap we la ýat Ge ňe şi niň umu my 
bö lü mi niň mü di ri Aziz Ro zy mu ra dow bi len 
TMÝG-niň Türk me na bat şä her Ge ňe şi niň bö-
lüm mü di ri Döw ran Hem ra ýew, TMÝG-niň 
Te jen et rap Ge ňe şi niň esa sy hü när men le ri 
Ogul ma ral Gy ly jo wa bi len Ogul se nem Ça-
lo wa, Ma ry we la ýat ma li ýe-yk dy sa dy or ta 
hü när okuw mek de bi niň mu gal ly my, il kin ji 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň baş ly gy Ýe ňiş My ra dow,  
TKA-nyň Bal kan we la ýa ty nyň Gy zy lar bat 
et rap bir leş me si niň esa sy hü när me ni, TMÝG-
niň Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň iş jeň ag za sy 
Aý na gö zel Mu ham me do wa da gy nyň re dak-
si ýa my za ibe ren hat la ryn da Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky mej li si ne gö-
rül ýän taý ýar lyk ha kyn da gür rüň edil ýär. 

TMÝG-niň Bal ka na bat şä her Ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň  san ly ul gam bo-
ýun ça esa sy hü när me ni Aý gül Işan mäm-
me do wa bi len şol gu ra ma nyň baş hü när-
me ni Anan ýaz Sa pa ýe wa nyň, TMÝG-niň 
Köý ten dag et rap Ge ňe şi niň esa sy hü när-
me ni Göw her Möwl ýa mo wa bi len TMÝG-
niň Türk me na bat şä her Ge ňe şi niň esa sy 
hü när me ni La çyn Aky ýe wa nyň,  TMÝG-niň  
Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk 
bö lü mi niň mü di ri Şöh rat Mäm met ha now 
bi len şol gu ra ma nyň esa sy hü när me ni Gül-
ruh Na za ro wa nyň hat la ryn da Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň doglan gününiň 300 ýyl ly gy 

my na sy bet li ge çi ril ýän du şu şyk lar, ede bi-
dö re di ji lik bäs le şik le ri şöh le len di ril ýär.

TMÝG-niň Köý ten dag et rap Ge ňe şi niň 
baş ly gy Döw let gel di Ba ty ro wyň ibe ren ha-
ba ryn da tä ze okuw ýy ly na gö rül ýän taý-
ýar lyk lar dan söh bet açyl ýar. Ol ýaş nes liň 
döw re bap bi lim al ma gy üçin dö re dil ýän 
müm kin çi lik ler ha kyn da buý sanç ly gür rüň 
edip dir. TMÝG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň 
esa sy hü när me ni Şem şat Ba ýaý ýe wa bi-
len TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň san ly 
ul gam bo ýun ça hü när me ni Oý din Aşi ro wa 
he re ket li oýun la ry wa gyz et mek bo ýun ça 
ge çi ril ýän çä re ler den söh bet aç ýan ha ba-
ry ýol lap dyr. Türk men ba şy et ra by nyň  1-nji 
sport mek de bi niň tä lim çi mu gal ly my Baý-
my rat Çan ny ýew «Da ýanç» ça ga lar dynç 
alyş mer ke zin de spor tuň şaş ka gör nü şi bo-
ýun ça sport çä re si ha kyn da ýa zyp dyr.

TMÝG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň baş 
hü när me ni Ka ka my rat Nur ber di ýew bi len 
şol gu ra ma nyň buh gal te ri Kuw wat Öwez-
dur dy ýew, TMÝG-niň Baý ra ma ly şä her 
Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň san ly 
ul gam bo ýun ça esa sy hü när me ni Aý so na 
Gel di my ra do wa bi len şol gu ra ma nyň uly 
buh gal te ri Mak sat An na my ra dow,  TMÝG-
niň Dä new et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk 
bö lü mi niň esa sy hü när men le ri Ma ýa Be şi-
mo wa bi len Gül ba har Be şi mo wa bol sa ýaş-
la ryň ara syn da ge çi ril ýän wa gyz-ne si hat 
du şu şyk la ryn dan we sport ýa ryş la ry ndan 
ga lan tä sir le ri ni oky jy lar bi len paý la şyp-
dyr lar. TMÝG-niň Bal ka na bat şä her Ge ňe şi-
niň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň baş hü när me ni 
Baý ram gül Sa fa ro wa 2009-2010-njy ýyl-

lar da dog lan gyz la ryň ara syn da Ha zar şä-
her çe sin dä ki  4-nji we 5-nji sport mek de biň 
okuw çy la ry nyň ara syn da gu ra lan wo leý bol 
ýa ry şy ny tes wir län bol sa, TMÝG-niň Türk-
me na bat şä her Ge ňe şi niň esa sy hü när me ni 
Gül şat Ça ry ýe wa we la ýat da gu ral ýan sag-
dyn dur muş ýö rel ge si ni wa gyz ed ýän du-
şu şyk la ry be ýan edip dir.

TMÝG-niň Gy zy lar bat et rap Ge ňe şi niň 
esa sy hü när me ni Gül ja han Ga ra ýe wa bi len 
şol gu ra ma nyň san ly ul gam bo ýun ça esa-
sy hü när me ni Al ty naý Mäm met na za ro wa, 
TMÝG-niň Dä new et rap Ge ňe şi niň gu ra ma çy-
lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni Me li ke Ro zy-
ýe wa, TMÝG-niň Te jen et rap Ge ňe şi niň bö lüm 
mü di ri Röw şen  Ho ja gel di ýew,  TMÝG-niň 
Bal ka na bat şä her Ge ňe şi niň esasy hünärmeni 
Baýramgül Saparowa ýaş la ryň ara syn da al-
nyp ba ryl ýan iş le ri, dö re di ji lik du şu şyk la ry ny, 
sport ýa ryş la ry ny tes wir läp dir ler. Mu nuň özi 
ola ryň al nyp ba ryl ýan döw let li baş lan gyç la ry 
gyz gy ny bi len şöh le len dir mä ge iş jeň gat naş-
ýan dyk la ry ny gör kez ýär. 

«Türk me nis tan Sport» hal ka ra žur na ly-
nyň elekt ron sal gy sy na gel ýän ha bar lar, däp 
bol şy ýa ly, «7/24.tm» hep de lik elekt ron go-
şun dy myz ar ka ly oky jy lar bi len paý la şyl ýar. 
Bi ziň ne şi ri miz de, esa san, sag dyn dur muş 
ýö rel ge si niň, Olim pi ýa he re ke ti niň, he re ket li 
oýun la ryň, be den ter bi ýe we spor ty ös dür-
me giň mö hüm ugur la ry nyň öňe sü rül ýän di gi 
na za ra al nyp, şol te ma lar da ky çy kyş la ryň 
re dak si ýa my za ug ra dyl ma gy na ga raş ýan-
dy gy my zy ýat lad ýa rys.

«7/24.tm»

hAtly bukjAlAr  
 haBar BErýär
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   myh mAn  küşt Çi
Onuň  gel jek  ha ba ry  oba nyň  küşt çü-

le ri ni, ýok, asyl  oba ny  he re ke te  ge tir di. 
Oba nyň  küşt çü le ri: «Ol  adam  nä hi li  adam-
ka, şeý le  ez ber  oý na ýar my ka?» di ýip  oýa  
bat sa, beý le ki  adam lar: «Küşt çü le riň  oba-
sy   di ýen  ady myz  pü çe ge  çy ka ýar my-
ka?» di ýip  oýa  bat ýar dy lar.

 Oba da ky  küşt  oý na ýan la ryň  ulu dan-ki çi  
ba ry sy nyň  bir  ýyg nan ýan  ýe ri  bar dy. Olam  
oba nyň  kon to ry nyň  ýa nyn da ky  gy ra la ry  
tut ly, içem  dür li  bag lar dan  do ly  bo lan  to-
kaý lyk dy. Guş la ra  ge lip  bag ly ga, adam la-
ram  ge lip  aşa gy na  go nar dy lar. Eger  işi  çy-
kyp, bir ki  adam  git se, on da nam köp  adam  
ýe ri ne  ge ler di. Asyl  bag ly gyň  aş agyn da, 
köp lenç, on-ýig ri mi  adam  bar dyr. Eli  boş-
rak lar  ýö ri te  ola ryň  oý nu ny  gör mä ge  gel se, 
ki çi räk ler  küşt  öw ren mä ge  ge ler di. Bag da-
ky  guş la ram  şu  adam la ry  syn lap  otu ran  
ýa ly dyr. Kä te ler-ä  ses le ri  çyk maz, kä te-de  
adam la ryň  go hu na  go şu lyp, «ja gyl-ju gul» 
bo lup, ja na gy ry ly  ses le ner di ler. Bu  ýe re  gel-
ýän  küşt çü le riň  özü ne  göw ni  ýet ýän le ri niň  
öz  küşt  tag ta sy  bar dy. Bi ri-bi rin de nem  ka-
şaň ly gy  bi len  ta pa wut la nar dy. Ýö ne  oba  
adam la ry ny  tag ta nyň  owa dan ly gy  gy zyk-
lan dyr maz dy. Ola ry  gy zyk lan dyr ýan  zat  bi-
rin ji lik. Esa sy  kim  ut ýar? Şo ny  we lin  «Wa-
tan»  ha bar la ryn dan  gö ren  ýa ly  bi läý me li di. 
In di  es li  wagt  bä ri  bi rin ji li gi  Me ret  aga, ikin-
ji li gi  Toý ly  us sa, üçün ji li gi  Mäm me da man  
mu gal lym  sak lap  gel ýär di. Baş ga  oba lar-
dan,  kä te  şä her den  hem  ýö ri te  oýun çy lar  
ge ler di ler. Ýö ne  ola ram  utu lyp  gi der di ler.

 Bel li  gum ly  küşt çi niň  gel jek  ha ba ry ny  
ge ti re nem  mal  söw da sy  bi len  meş gul lan-
ýan  Sa pa dy. Ol  soň ky  ge zek  gu ma  gi den-
de,  şol  tö we re giň  utup  bol ma ýan  küşt çü si  
bi len  du şup dy. Ony  oba  küşt  oý na ma ga  
ça gy ryp dy. Olam  ça ky ly gy  ka bul  edip, 
özü niň  tiz  wagt dan  bar ja gy ny  aý dyp dy. 
Ýö ne  şol  tö we rek ler de  ýaý ran  gür rüň le re  
gö rä, ol  Hak da n i çen miş, üç  ýa şyn dan  bä ri  
şol  sun ga tyň  us sa dy myş. Soň ky  dö wür de  
hiç  utan  ýok muş. Ga raz, öw gi niň  yzy  çi-
şiri lip, ony  dün ýä de  taý syz  edip  goý du lar.

 Oba nyň  bel li  küşt çü le ri  kö pi gö re nem  
bol sa, bu  gür rüň ler  ola ryň  ma za sy ny  ga-
çyr dy. Gün de  bag ly gyň  aşa gyn da  oý na  
ýyg na nyp, meş hur  gum ly  küşt çi niň  ge le-
ri ne  taý ýar lyk  gö rüp  baş la dy lar. Ýö ne  bu  
ha ba ryň  örü si  gi ňäp, tö we rek dä ki  oba la-
ra-da  ýaý ra sa-da, gel me li  küşt çü den  we-
lin  ha bar  ýok dy. Ýog sa  beý le ki  oba la ryň  
özü ne  göw ni  ýet ýän  küşt çü le rem  ge lip, 
oba nyň  bu  şow hun ly  ga raş ma sy na  öz  
go şant la ry ny  go şup dy lar.

 Wagt  bol sa  ge çip dur. Ol  ha bar dan  soň  
dört  aý  geç di. Ho wa  sal kyn lap, güý zem  
gel di. Ga lan  ki şi  bu  ha ba ry  ýat dan  çy-
ka ran  ýa ly  bo lup  ge zip  ýör se-de, Mäm-

me da man  mu gal ly myň  we lin  ýa dyn dan  
çy ka nok dy. Sa pa  söw da gä ri  gö ren  wag ty:

 — Gel me ze  ýo lu gan  küşt çiň  ha çan 
gel ýär-how?! Ýa-da  oba  ba ra da  eşi dip, 
gor ku jy na  öýün de nem  çy ka nok my? Gi-
deň de  gork ma  diý. Biz  üs tü ne  bar ma rys, 
gel se  we lin  küşt  oý nu nyň  nä hi li  oý nal ýa-
ny ny  öw re de ris! — di ýip, onuň  ga ha ry ny  
ge ti rer di. Olam  gy jyr dap:

— Se niň  küşt  tag ta ňy  gol tu gy ňa  gys-
dyr jak  küşt çi ni  özüm  ge ti rip  öňüň de  otur-
da ryn! — di ýip di.

 Bu  küşt li  ha ba ry  ha sam  oduk dyr mak  
üçin  oba nyň  gurp ly  adam la ry nyň  bi ri  og lu-
ny  öýe ren de  ýö ri te  küşt  ýa ry şy ny  gur na dy. 
Ol  bi rin ji  ýe re  bäş, ikin ji  ýe re  dört, üçün ji  
ýe re  üç  müň  ma nat baý rak   go ýup, beý le ki  
ýer  alan  la ra-da  baý rak lar  goý dy. Bu  ha ba-
ram  tu tuş  et ra ba  ýaý rat dy lar. «Özü ne  göw ni  
ýet ýän  ge li ber me li!» di ýip, Sa pa  söw da gä re-
de  ýö ri te  duý dur dy lar. Olam  ýyl gyr dy-da:

— Si ze  en täk  ha ky ky  oýun çy ny  gör-
ke ze rin! — di ýip  hü ňür däp  gal dy.

 Toý  gü nem  ýe tip  gel di. Küşt  oý nal ýan  
ýe rem  üýt get män, yrym  edip, oba nyň   küşt-
çü le ri ne  ha ýyr ly  bo lan  şol  bag ly gyň  aşa-
gyn da  ge çir me li  et di ler. Oba nyň  küşt çü le ri  
ýyg na nyp, kim  kim  bi len  oý na ma ly,  bi je  çe-
kip, taý ýar lyk  gö rüp  baş la dy lar. Bu lar  baş-
la jak  bo lup  dur ka lar  «gür»  edip, de ňe le ri ne  
«JIP»  ulagy dur dy-da, bir  ýaş  og la ny  dü-
şür di. Bu  ge len Sa pa dy. Ol  du ran la ra:

 — Sa law ma leý kim! Meň  myh ma ny-
mam  ka bul  ediň — di ýip, ýyl gyr dy-da  
gi di ber di. Ol  ýö ne  ýyl gy ra nam  bol sa, şol  
ýer dä ki  adam la ra  ýaň sy laý jy  tä sir  et di.
Onuň  özi  göz  edip  dur man: «Ha ny, oý-
nu ňyz  bol sa  gör ke ziň» diý ýän  ýa ly dy.
Du ran  adam la ryň  ýüz le ri  bir  aga ryp, bir  
gy zar dy. Bir hi li  dart gyn ly  ýag daý  eme le  
gel di. Adam lar da «Ge len  myh ma ny  bi jä  
sal ma ly my  ýa-da  gö ni  oý na  baş lat ma ly-
my?» di ýip  pi kir  dö re di. Ýö ne  bu  so ra gyň  
özi ses-üýn süz  çö zül di  du ru ber di. Me ret  
aga nyň  öňi  bo şa dy-da,  ge len  myh ma-
nyň  öz-özün den  öňi  açyl dy. Ýaş  og lan  
sa lam  ber di-de, ýa şu ly  küşt çi niň  öňün de  
or naş dy.  Og la ny  syn la ýan  oba  adam la ry: 
«Og lan jyk  eken-ä. «Akyl  ýaş da  bol maz,  
baş da  bo lar» diý le ni-dä. Özün-ä  göw-
nä  ýet ýän  eken. Asyl  gö ni  Me ret  aga-
nyň  gar şy sy na  ge çi şi ni  gör ýäň mi?!» di ýip, 
og la ny  boý dan-ba şa  göz den  ge çir di ler. 
Öň le rin de  ak  köý nek li, ga ra  ba lak ly, ba-
şy  gaş ly  pa pak ly, ga ra ýa gyz rak, şeý le  bir  
gör me geý  bol ma dyk  ýaş  og lan  otyr dy. 
Ýö ne  onuň  özü ne  bo lan  yna my  da şyn-
dan  bil di rip  dur dy. Og lan  eg len män, ak  
çöp le ri  düz di-de, per zi niň  öňün dä ki  py ýa-
da ny  iki  öý  öňe  sür di. Onuň  ni ýe ti  per-
zi niň  öňü ni  açyp, ge rek  ýe rin de  ony  çalt  

hü jü me  ge çir mek di. Bu  dün ýä  bel li  küşt-
çü le riň  ula nýan  usu ly dy.

   Oba  eý ýäm  gum ly  küşt çi niň  gel di  
ha ba ry  ýaý rap dy. Oba  adam la ry nyň  kö-
pü si  bu  oý nuň  jan kö ýe ri di. Şo nuň  üçi nem  
bi rin ji  oýun  gu tar ýan ça, bag ly gyň  aşa-
gy  adam dan  dol dy. Her  kim  baý rak la ryň  
oba dan  gi de ni ni  is le me ýär di. Olar  oba la-
ry nyň  ady nyň  ha ky ky  eýe si  bol mak  is le-
ýär di ler. Ýö ne  bi rin ji  oýun da  og la nyň  ut-
ma gy  adam la ryň  için de  bir hi li  yn jy  eme le 
ge tir di. Hiç  kim den  ses  çyk ma dy. Olar  
Me ret  aga nyň  oý na ýyş  usu ly ny  ýat la-
ryn dan  çy ka ran  ýa ly dy. Ol  bi rin ji  oýun da  
gar şy da şy ny  öw ren me gi  mak sat  edin-
ýär di. Hat da  bag da  otu ran  guş la ram  bu  
bol şa  dym dy lar. Ýö ne  ikin ji  oýun da  Me ret  
aga nyň   ut ma gy  adam la ra  ra hat lyk  ber di. 
Olar  ulu dan  bir  dem le ri ni  alyp, tu tuş  bir  
adam  ýa ly  oý na  be ril di ler. Üçün ji  oýun-
da-da Me ret  aga  mal la ry  çalt  ulany şy ga  
sal dy-da, go ra ny şy ny  ber kit di. Ol  syr ly 
ýyl gyr dy-da  dün ýä  bel li  küşt çü le ri niň  oý-
na ýyş  usul la ryn dan  ha ba ry nyň  bar dy gy-
ny  ýaş  oýun ça  gör kez di. Ýaş  og lan  bu  
ge ze gem  nä hi li  utu la ny ny  bil män  gal dy. 
Mu ňa  adam lar şeý le  bir  şat lan dy  we lin, 
bir-bir le ri niň  el le ri ni  gy syp, bir-bir le ri ni  gu-
jak lan la ry ny  bil män  gal dy lar. Myh man  ýi-
git  ýe rin den  tu rup  ýö re mek çi  bol dy  we lin:

— Me ret  aga, sen  küş di  ýe ne  bir  
düz se ne! — di ýip, gap dal dan  ses  eşi dil-
di. Otu ran-u  du ran  adam la ryň  ba ry  ses  
ge len  ta ra pa  se ret di. Adam la ryň  öňün de  
epeý  bir  ýa şu ly  dur dy. Onuň  ak  nu ra na  
ýü zi, ak  sak ga ly, ak  ez ýa ka  köý ne gi, ak  
öwüs ýän  gök  do ny, ga ra  ço ka ýyň  üs-
tün den  geý len  sok ma  köw şi   aras sa ly-
gyn dan  ýa ňa  lo wur dap  dur dy. Adam lar  
onuň  ýü zü ne  se re dip: «Bu  kim kä?» di ýip  
do ňup  gal dy lar.  Ýe ne  onuň  ýa kym ly  se-
si  adam la ryň  ün sü ni  böl di:

— Sa law ma le kim, adam lar! To ýu ňyz  
gut ly  bol sun!

 Ge len  myh man  tu ran  og la nyň  ýe ri ne  
geç di-de:

— Me ret aga, hal-ýag daý  go wu my dyr? 
— di ýip  so ra dy. Me ret  aga-da  gö zü ni  küşt-
den  aýyr man  otur şy na «Sen  kim? Me ni  
nir eden  ta na ýaň?» di ýip  so ra ma dy-da:

— Ýag da ýam nä me,  bir  my dar  bar —
di ýip,  çöp le ri ni  dü züş dir di.  Ge len  myh-
man  Toý ly  us sa nyň  ýü zü ne  ga ra dy-da:

— Toý ly us sa, iş ler  go wu my? — di ýip,  
söz  gat dy. Olam  geň  ga ly şy ny  bil dir mez-
lik  üçin:

— O  ja ýyň  üçe gin den  o  ja ýyň  üçe gi ne  
bö küp  ýö rüs — di ýip, deg şip  jo gap  ber di. 
Myh man  mal la ry ny  gö çüp  otu ry şy na:

— Mäm me da man  mu gal lym, seň  ýag-
da ýyň  go wumy? Ça ga lar  bi len  sag-aman  
çör ňe şip  ýör süň mi? —di ýip  so ra dy. Olam  
oý nuň  gi di şi ni  syn lap  otu ry şy na:

— Ede ni ne  şü kür — di ýip  jo gap  ber di. 
Myh man  otu ran la ryň  kö pü si  bi len  hal-ah-
wal  so ra şyp  çyk dy. Ol  ikin ji  oýun da  köp-
çü lik  bi len  ge lip di. Bir  çe te  ge çip, oý nuň  
gi di şi ni  syn lap  otu ryp dy. Oý nuň  gi di şi ne  
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gö zi gapy lan  adam lar  onuň  öz le ri ne  go şu-
la ny nam, bir  çet de  otu ra ny nam  gör män di ler.

— Bol ýa. Ýag daý la ry ňyz  go wy  bol-
sa, sag-gur gun  bol sa ňyz, ga lan  za dyň  bir  
za dy  bo lar — di ýip,  özü niň  ýa kym ly  se si  
bi len  adam la ryň  dart gyn ly ly gy ny  gow şat-
dy. Ýö ne  şon da-da  adam la ryň  gö zi-gu la gy  
myh man da dy. Hat da  ýo kar da ky  guş la ram  
bo ýun la ry ny  süýn dü rip, üm süm li gi  boz-
man, bir  üýt ge şik li giň  bol ja gy na  ga raş ýan  
ýa ly dy lar. Ýö ne  uzak  ga raş dyr man  ýaň-
la nan  «Küşt!» sö zi  otu ran la ry  tis gin dir di. 
Boý nu ny  süýn dü rip  otu ran  guş la ram   ola-
ryň  he re ke ti ne tas  ar kan  ga çyp dy lar. Oý ny  
şeý le  yzar la ýa nam  bol sa lar, oý nuň  kul mi-
na si ýon  no ka dy ny  hiç  kim  duý man dy. Ýa-
şu ly  myh ma nyň   söz  oý na dyp  otur ma gy  
ýö ne li ge  däl  eken. Ol  tu tuş  otu ran la ryň  
aňy na   hü jüm  edip, pi kir le ri ni  bu laş dy ryp-
dyr.  In di ki  oýun da hiç  kim  ün sü ni  böl me-
se  ge rek. Ýö ne  ikin ji  oýun da  ýa şu ly nyň  
uzak  dym ma gy  aň la ry  ha sam  bu laş dyr dy. 
Me ret  aga  ikin ji  oýun da-da  myh ma ny  çö-
züp  bil män, hyr çy ny  diş läp  gal dy. Şeý le  
bir  dy myş lyk  eme le  gel di  we lin  ýü rek le ri  
ezip  bar ýar dy. Ýö ne  myh ma nyň  özi  dil-
len män  du rup  bil me di. Bir  ar dyn jy ra dy-da:

— Adam lar! Me ret aga, Mäm me da man  
mu gal lym, go wy  iş  ed ýä ňiz. Ça ga la ry  go wy  
ug ra  gö nük dir ýä ňiz. Bu  ga dy my  sun ga tyň  
hal kyň  ara syn da  ös me gin de  si zi ňem pa ýy-
ňyz  bar. Men  oba ňyz  ba ra da-da, siz  ba ra da-
da eşit dim. Siz  us sat ly gy ňyz dan   ha ba rym  
bar. Şo nuň  üçi nem  siz  bi len  du şuş ma gy  çy-
nym  bi len   ar zuw  edip  ýör düm. Ýö ne  ne si be  
şu  gü ne miş. Men  baý rak ly  oý nu ňy za  go şul-
jak  däl. Ede ni ne  şü kür, me niň  baý ly gym  ýe-
tik. Gaý tam  ýe ne  üs tü ne  ýe ne  şon ça  baý rak  
goý jak. Do wam  edi be riň —  di ýip  ýe rin den  
tur dy.Şol  wag tam  «gür» et di-de  de ňe le rin de  
«JIP» ulagy  sak lan dy. Sa pa  ge ti ren  myh ma-
ny ny  al ma ga  ge lip di. Ol  üm süm li gi  gö rüp, 
ha syr dap  ulagdan  düş di-de, çalt-çalt   ýö räp  
otu ran la ryň   ýa ny na   gel di. Or ta da ky  myh-
ma ny  gö rüp, ýü zi  açy lyp  git di.

— Sa law ma li kim, Aşyr  aga! Gel diň mi  
ahy ry. Biz sa ňa  kän  ga raş dyk. Me nem  ýa-
lan çy  bol ma jak  bo lup, şä her den  şu  og la ny  
ge tir dim. Bu  ýi gi dem  gel je gi ne  umyt  bag-
lan ýan  oýun çy, özem  şä he riň  bi rin ji si — di-
ýip  ses len di. Adam la ryň   aňyn da  öz-özün-
den  jo gap  eme le  gel di  du ru ber di. Öň le rin de  
du ran  ýa şu ly  şol  ga ra şyl ýan  gum dan  gel-
me li  küşt çü di.

 
        mer dan  ça ry mu ham mE dow.

Ga raň ky gat ly şyp, hem me ki şi öz ota gy na 
çe ki len soň, ba ryp se ne na manyň ýe ne bir gü nü-
niň gu ta ran dy gy nyň şa ny na ki çi jik bel lik et dim. 
Indi oku wyň gu ja gy ny giň den açyp, bi zi ýag ny, 
«okuw çy» di ýip at lan dy ry lan ki çi jik, has dog ru sy, 
«özü miz den ki çi le re gö rel de bol ma ly ul la kan» 
ýet gin jek le ri gar şy la ma gy na hem-de tä ze okuw 
ýy ly nyň baş lan ma gy na şu setirleriň ýazylýan 
wagty di ňe je 10 gün ga lyp dy. 10 gün… Köp ki şi 
üçin nä hi li uzak wagt. As lyn da, 240 sa ga dy, 14 
müň 400 mi nu dy, 864 müň se kun dy göz öňü ne 
ge tir sek, ha ky kat da nam, az wagt ha sap la ma-
saň-da bol jak. Em ma 10 gü nem gö zü ňi açyp 
ýum ýan çaň eý ýäm ge çip gid ýär. Indi mek dep de 
okap baş la ma ly al ty ýaş ly ja ça ga lar dan baş lap, 
ene-ata la ra çen li hem me ki şi okuw ýy ly nyň baş-
la jak dy gy na be gen ýär di hem-de sa byr syz lyk bi-
len 1-nji sent ýab ryň, has dog ru sy, bu ýyl üçin 
2-nji sent ýab ryň gel me gi ne ga raş ýar dy. 

Jo ra la rym, daş-tö we re gimiz dä ki goň şy ça ga-
jyk la ryň hem me si oku wyň baş lan ma gy na sa-
byr syz lyk bi len ga raş ýar dy. Dog ru sy, olar da ky 
dö rän bu okuw hö wes le ri niň esa sy se bäp kär le ri 
tä ze egin-eşik le ri hem-de okuw es bap la ry dy. Ki-
miň tä ze je eginbaş ge ýip, aras sa ja okuw es bap-
la ry ny alyp, ýal pyl dap du ran ga ra ja aýak ga by 
bi len öz okuw çy la ry na gö rel de bo la sy ge le nok?! 
El bet de, hem me ki şi niň gö rel de bo la sy gel ýär. 
Em ma goň şy my zyň og ly Ba ky jyk bu sa na wa 
go şu la nok. Se bä bi onuň çyn da nam bu lar bi len 
gy zyk lan man, oku wa gi de si niň gel me ýän di gi-
ni, ça ga lar ba gy na git mek is le ýän di gi ni eje si ne 
aýd ýan dy gy ny di ňe me niň özüm 5-6 ge zek 
eşi den di rin. Bu ki çi jik «mel gun jy gyň» boý ja ga-
zy na ga ra maz dan, öz di ýe ni ni gö gert mä ge nä hi li 
ök de di gi ni ga ty go wy bil ýär dim. Ýö ne soň gö rüp 
otur sam, ka ka sy nyň dog lan gü nü ne we lo si ped, 
özem ýö ne-mö ne däl, iki ti gir li we lo si ped alyp 
ber jek di gi ni aýt ma gy bi len da wa aň ryýa ny bi-
len çö zül di. Gör şü ňiz ýa ly, bu ki çi jik «mel gun jyk» 
şert na ma bag la ny şyp bil jek de re je de uly, hem-
de sö zün de du rup bil jek de re je de mert di. Em ma 
iki ti gir li we lo si ped sür mä ge ge len de we lin, onuň 
«ulu dy gy» ba ra da içim de şüb he dö re ýär di. 

Ha wa, ga raz, daş-tö we re gim hö wes hem-de 
ar zuw dan şeý le pü re-pür wag ty men nä me pi-
kir et je gi mi bil me ýär dim. As lyn da, tä ze okuw 
ýy ly nyň baş lan ma gy, tä ze sa pak lar, tä ze mu-
gal lym lar, okuw çy lar bi len sa pak geç mek, üýt-
geş me ler hem-de öň kü li gi ne ga lan zat lar, äh li si 
me ni hö wes len dir ýär di we okuw ýy ly nyň baş-
lan ma gy ny ar zuw la ýar dym. Ýö ne, bir ta rap dan, 
bu 10 gün den soň ra mek dep de ge çir jek soň ky 
ýyl la ry my zyň hem ujun dan gä dip ug ra jak dyk 
we soň ra as la yzy my za do la nyp bil jek däl dik. 
Mek dep bi ziň dur mu şy my zyň go wy bol ma gy 
üçin «elin den ge le ni ni» et di. Il ki bi ze iň go wy 
dost la ry — ki tap la ry ber di. Soň ikin ji bir ene-
ata ny, ýag ny mu gal lym la ry my zy ber di,  soň ra 
bol sa okuw çy la ry my zy. Soň ra-da dost la ry myz 

 10 gün gAl dy...

bo lan ki tap la ry myz bi le nem, okuw çy la ry-
myz bi le nem gat na şy gy myz do wam eder. 
Şeý le-de, mu gal lym la ry myz bi le nem. Ýö ne 
şol wagt mek dep bol maz. Eli mi ze ge rek li bo-
lan zat la ry gow şu ran soň, ibe rer bi zi soň su-
za çen li. Ýö ne biz den so ra maz lar «Gi de si ňiz 
gel ýär mi?» di ýip. Bel ki-de, edil şol se bäp den 
mek dep den daş laş maz lyk üçin mu gal lym-
çy ly gy saý lan dy ryn. Ýe ne bir ta rap da nam, 
mek dep bol ma sa dy, biz şu gün le re gel mez-
dik. Me nem bu gün mek dep hak da pi kir le nip, 
pi kir um ma nyn da gark bol maz dym hem-de 
ar zuw et mez dim... 

Mu gal lym bo lup, ki çi jik ça ga la ryň ýo lu-
ny ýag tylt mak üçin elim den ge le ni ni edip, 
ola ry ter bi ýe le me giň, öw ret mek de nem köp 
olar dan öw ren me giň ar zu wy ny et mez dim. 
Se bä bi ar zuw lar bi len ola ry çyn dur mu şa 
ge çir me giň ara syn da ky şol in çe ýol dan ýö-
re me gi ma ňa di ňe mek dep hem-de ki tap lar 
öw ret di. Ça ga lar dan öw ren mek me se le si ba-
ra da aýt sam, as lyn da, gül me gi hem ça ga lar 
dö ret me di mi? Ulu lar bol sa ony «Gy zyl ki ta-
ba» gi ri zip, go ral ma ly de re je de ýok bol mak 
how pu na se ze war et di. Uly adam lar ça ga 
ýa ly çyn ýü rek den gül me gem ba şa ra nok lar. 
Pi kir le ri me şeý le bir çü müp di rin we lin, gi jä-
niň ýa ry bo lup gi dip dir. Ýat mak üçin ýe ri me 
geç dim. Gö zü mi ýum jak bo la ny mam şol-
dy we lin , el te le fo nym da ky sa ga da gö züm 
düş di: 00:02. 9 gün. Içim den pi kir len dim: 
ýe ne 9 gün... Di ňe je 9 gün...

Ýü züm de peý da bo lan ul la kan bir ýyl gy-
ryş bi len süý ji uka çü müp bar ýan wag tym 
ýe ke-täk pi ki rim şol bol dy. «Ýok, okuw biz 
bi len hiç ha çan hoş laş maz, ol bi ziň kal by-
myz da eýe län ýe ri bi len bü tin dur mu şy myz-
da ýa ny myz da bo lar. Üs te si ne-de, en tek 
öňü miz de 4 ýyl bar. 4 ýyl bol sa 1461 gün, 
35040 sa gat, 2 102 400  mi nut hem-de 126 
144 000 se kunt diý mek.

Zü leý ha aB dy ýE wa,
Bal ka na bat şä he ri niň Gum dag

 şä her çe si niň 28-nji or ta mek de bi niň
  okuw çy sy.
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döredijilik dünýäsi
söý mE ni...
Söý me ni as ma nyň me le gi bo lup,
Sen söý seň ga la ryn bir gez be len de.
Se niň üçin gy zyl gül le ri ýo lup,
Sow gat be re rin men seý le ge leň de.

Söý me ni des sa nyň Leý li si bo lup,
Se niň üçin me nem Mej nun bo la ryn.
Owa dan keş bi ňi şyg ry ma sa lyp,
Was py ňy ta ryp lap, ýa zyp bi le rin.

Söý me ni gi je ki düýş ler de ga lyp,
Düýş le riň sy ry na aşyk bo la ly.
Söý gi aý dym lar nyň sa zy ny ça lyp,
Hak aşyk lar de ýin dün ýä do la ly.

Söý me ni kal by myň ar zu wy bo lup,
Kal by myň tö rün de sa ňa orun bar.
Seň üçin söý gi niň ak gu wy bo lup,
Uçup gi de rin men sa ňa sa ry, ýar! 

2018 ý.
yş kyň mäh ri
Se niň el le ri ňi gy san ma ha lym,
Süň ňü me şeý le bir tok urup gid ýär.
Şon da ýer siz-ýe re gel ýän ga ha rym,
Bir pursatda uçup, ýok bo lup gid ýär.

Güýç al ýar kam ary eliň den tu tup,
Agaç sa lyp, aý ryp bil mez hiç ki mem.
Yş ky ňy kir pik men göz leň de du ýup,
Söý gi di ýip men bar zat dan geç di mem.

«Men de, asyl, tok neý le sin?!» diý me sen,
Gel, diň le, ýü reg miň bat ly ur şu ny.
Me niň gal pyl dy my el läp duý ma saň
Bil mer si ňem, se ni çak syz söý şü mi.

31.05.2023 ý.

öýü ňi ZE Gi dEn waG Tyň...
Sen gi deň soň, bialaç men ýe rim den,
Es li sa lym ga lyp bil män otur ýan.
Zat gel me ýän bu pas man da elim den,
En tek-en tek tut ma jag ňa ökün ýän.

Ir-er tir den bä ri di şi miň ki rem,
Açyl man geç di-le (sen ýok, neý lä ýin?!)
Bar taý ýar lan na har lar myň hiç bi rem
Seň ki çe ýok!
Boýun alyp söý lä ýin.

Now ha aý dym la ra hiň le nip kem-kem,
Gaý gy-dert le rim den ýeň le jek bol dum.
Ýyl jak mäh riň küý säp, je na nym, her dem
So wuk ota gym da ýoň la jak bol dum.

Saý la nar dyñ ser til le riň ba ryn dan,
Tür pe lig ňem, teý, ta ryp lap doý maz dym.
Ygyp ýö ren pi kir ler mi aňym da,
Jem läp bil män kö sen şi mem 

duý maz myň?!

Bu gi je sen bol saň di ýen söz ler ňi,
He mem hem me ýa zyk lar ňy öter dim.
Se nem uku da deý ýu mup göz ler ňi,
Se pir jig me ba şyň go ýup ýa tar dyň.

09.07.2023 ý.

ma ňa şä hEr diý mäň...
ýa-da şä her le şip bar ýan oba nyň 
aý dan söz le ri

As falt ýol lar hiç maň zy ma ba ta nok,
Se bäp on da yz gal ma ýar aýak dan...

G.EZi Zow

Ma ňa şä her diý mäň bar mak gör ke zip,
Olar ýa ly ulug bo lup ba şar man.
Ma şyn la ryň se si bi len ür kü zip,
Adam la ryň ra hat lyg ny ga çyr man!

Ýo lu ma-da ça gyl dü şäp ýör mäň siz,
As falt ýer de gal ma ýar-a aýa gyz.
Me niň bu aý dan my ga ty gör mäň siz,
Du ýup bil men ki miň ge çen ler ni tiz.

Ýo ly şy gam goý maň ýo luň çe tin de,
Lök ge az me kan da düz gün bo zul maz.
Aýyň nu ry bar ka,

         gi jäň için de
Ýag ty çy ra la ram ge rek bo lun maz.

Oňa de rek bol sun te ne kar bag lar,
Goý, dol du ryp dur sun daş-tö we re gi,
Bol ma sa-da men de ak baş ly dag lar,
Ba ýyr lam dyr — şu goý nu myň be ze gi!

Ýok dur se ýil ba gam aşyk-ýar la ryň,
Olar üçin sa man kep be jen net dir.
Gök den uçar geç mez, em ma gaz la ryň
Uçu şy ny syn la ma gam lez zet dir.

Gyş düş se, adat ça, gül le rim so lar,
On soň ba har gel se ýe ne gül le ýär.
Gi jä ni gün di ze öw rüb-ä bo lar,
Ýö ne oba şä her bo lup bil me ýär!

01.10.2023 ý.
Baý ram ber di GEl di my ra dow. 

You are never too old to set another goal or 
to dream a new dream.

C.s. lewis

I don’t dream at night, I dream all day; I 
dream for a living.

steven spielberg

The future belongs to those who believe in the 
beauty of their dreams.

Eleanor roosevelt

The whole life is a succession of dreams. My 
ambition is to be a conscious dreamer, that is all.

swami Vivekanada

Ideologies separate us. Dreams and anguish 
bring us together.

Eugene ionesco
 
Dreams are necessary to life.

anaïs nin

Yes: I am a dreamer. For a dreamer is one who 
can only find his way by moonlight, and his 
punishment is that he sees the dawn before the 
rest of the world. 

oscar wilde

Dare to live the life you have dreamed for 
yourself. Go forward and make your dreams 
come true.

ralph waldo Emerson

At first dreams seem impossible, then 
improbable, then inevitable.

Chris reeve

Don’t be afraid of the space between your 
dreams and reality. If you can dream it, you 
can make it so.

Belva davis

Great dreams of great dreamers are always 
transcended.

abdul kalam

Commitment leads to action. Action brings 
your dream closer. 

marcia wieder

You see things and you say ‘Why?’ But I dream 
things that never were and I say  ‘Why not?’.

George Bernard shaw

Champions areńt made in the gyms. Champions 
are made from something they have deep inside 
them –a desire, a dream and a vision.

muhammad ali

Stand often in the company of dreamers. They 
believe you can achieve impossible things.

mary anne radmacher

prepared by joshgun puhanow,
a student.

dreAms
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öten ag şam ýe ne düý şü me gir di,
dag la ryň bür gü di, säh ra nyň gur dy.

ça ry ýE GEn my ra dow.

Kä wagt-kä wagt biz ta ry hy unud-
ýa rys. Em ma ta ryh my özü ni unut dyr-
ma ga goý jak?! Ol as la beý le ge leň siz li ge 
ýol ber mez. Se bä bi ol di ňe se niň ki däl. Ol 
— hal kyň ky. Ol sa ňa özü ni sa zan da nyň 
sa zy, su rat ke şiň su ra ty ýa heý kel ta ra-
şyň heý ke li ar ka ly ýat la dar du rar. Ýog-
sam «Je la led din» poe ma my ýa za ny ma-
da eý ýäm 23 ýyl ge çä ýen eken. 

Döw ran Aga ly ýew bi len Sa ragt Ba ba-
ýe wiň «Je la led din» heý ke li ba ra syn da-
ky söh be di miz den soň, Ça ry Ýe gen my-
ra dyň goş gy se tir le ri ha ky ka ta öw rül di: 
«Öten ag şam ýe ne düý şü me gir di, dag-
la ryň bür gü di, säh ra nyň gur dy». Ýö ne 
yzy we lin baş ga ça bol dy. «Aý pal ta ça-
lym daş owa dan Aý» däl-de, Je la led din 
sol ta nyň mer da na keş bi ýyl gy ryp dur dy.

Poe ma my ýa zan gün le rim ýa dy ma 
düş di. Ol çak laň ja poe ma üç gü nüň do-
wa myn da ýa zyl dy. «Ede bi ýat we sun-
gat» ga ze tin de-de çap edil di. Dog ru sy, 
poe ma nyň ýa zy lan üç gü nü niň do wa-
myn da kim dir bi ri men den ady my so raý-
sa, ol: «Je la led din» di ýen jo ga by alaý-
ma gy ga ty müm kin di. Se bä bi men onuň 
dün ýä si ne, has ta ky gy, ol me niň dün ýä-
me siň ňin or na şyp dyr.

Yn ha, in di ýe ne-de şol ah wal. Ýe-
ne-de göw nüm, ru hum, me ni ta ry ha 
sa ry ide nek le dip ug ra dy. Ni re den ni rä 
diý ýä ňiz mi?! Aş ga bat dan Kö ne ür gen je 
— Ho rezm şa la ryň paý ta gy bo lan şo-ol 
ga dy my  Gür gen je. Soň-soň lar ony Ür-
genç di ýi bem at lan dy ryp dyr lar. Ha wa, 
bil di ňiz, şo-ol he mi şe ki ýer ler den, me niň 
ça ga ly gy myň ge çen ýer le rin den. Il Ars-
la nyň, Sol tan Te ke şiň Ga dy my Gür genç-
dä ki küm met bi na la ry nyň ýa nyn dan. 
So py do nu ny sy py ryp, Çin gi ze gar şy sö-
we şip, sa pan atan Nej med din Kub ra nyň 
aram gä hi niň ýa nyn dan. Ýö ne öz ça ga ly-
gym da bol sa-da, men ol bi na la ry gur lan 
dö wür le rin den soň heň ňa myň en çe me 
möw ri ti niň çaň-to za ny si ňe nin den soň 
gö rüp dim. Je la led di niň göz le ri we lin ol 
bi na la ry he niz beý le bi na la ryň baş ga 
ýer de ýok wagt la ry, şug la sa çyp du ran 
wag tyn da gö ren dir. Je la led din öz pe der-
le ri niň do wa mat do wa my nyň yk ba ly ny 
he niz bil me dik wagt la ry, dog ru sy, bi len 
wagt la ram gö ren dir. Mon gol la ryň tur-
zan tu pa nyn dan so ňam ol ejiz le män di. 

Tu pan dan soň ky tü we leý bo lup köw sar-
lap dy. 

Be ýik li gi ni dün ýä niň boý nu na goý-
ma gy ba şa ran sel juk türk men le ri niň 
yzy sü re, düý bi tu tu lan Ho rezm şa lar 
döw le ti Çin giz ha nyň zar ba sy na döz gel-
me di gem bol sa, ta ry hy ýa dy gär lik le ri, 
ýat la ma la ry we Pil mah myt ýa ly gaý ra-
ty na dün ýä de taý ta pyl ma dyk, bir çe tin-
den sa nap ug ra saň sa na wy gu tar ma jak 
ylym eýe le ri niň ru hy we lin mi ze män 
sak la nyp ga lyp dyr. 

Dog ry, ta ry hyň örü si giň. Ol üs tün den 
en çe me asyr ge çen li gi ne se ret mez den, 
in kär edil me si müm kin bol ma dyk wa-
ka la ryň gu rak sy se ne ýaz gy sy nyň, ýe-
ňiş ler dir ýe ň liş le riň sa naw la ry nyň möç-
be rin den aşa giň dir. Bu hut Je la led din 
sol ta nyň yk ba ly bi len da hyl ly söh bet ler-
de-de hut şo nuň ýa ly dyr.

In di men bu gün ta ry hyň du man lap 
du ran ýyl la ry na se re dip, hu şum da-da, 
düý şüm de-de Je la led din dog ru syn da 
pik ire bat ýan. As ly Oguz han dan gaýd-
ýan Aý dan a:ry türk me niň ta ry ha si ňen 
şöh ra ty bi ze gök dä ki Gü ni ýat lad ýar. 
Gün Ze min den nä çe alys da bol sa-da, 
onuň how ry — be de ni mi ze ýy ly lyk, 
ýag ty ly gy — kal by my za nur. 

Oguz pe der bi len bag ly gys ga ça mag-
lu mat la ry ýat la mak ge rek. Hal ky my zyň 
ta ry hy kö kü niň Oguz ha na di re ýär. Ne-
sil ba şy my zyň al ty og ly bo lup, üçü si ni 
yn san ýa şaý şy üçin der wa ýys bo lan As-
ma ny ze rur lyk la ryň hor ma ty na — Gün, 
Aý, Ýyl dyz, beý le ki üçü si ni hem yn san 
ýa şaý şy üçin ze rur bo lan Ze mi ni ze rur-
lyk la ryň hor ma ty na — Dag (top rak), Gök 
(gök ýa lyn, o:t), De ňiz (suw) di ýip at lan dy-
ryp dyr. Og lan la ry ny ýaý we ýaý oky bi-
len bag ly ro wa ýat lar dan bil şi miz ýa ly, üç 
üç den iki to pa ra bö lüp dir. Uly ogul la ry na 
ýaý be rip, (bo zul ýan, sö kü lip gur nal ýan 
ýaý ma ny syn da) «bo zuk lar» di ýip at lan-
dy ryp dyr. Ki çi üç og lu na bol sa, üç sa ny 
ýaý oku ny be rip, «üçok lar» di ýip at lan-
dy ryp dyr. On dan soň hä kim li giň, hö küm-
dar ly gy nyň uly ogul la ry na «bo zuk la ra» 
de giş li di gi ni aý dyp dyr. «Üçok la ra» bol sa 
ýe ri ne ýe ti ri ji ler di gi ni aý dyp dyr.

«Oguz» sö zi ta ry hyň dür li dö wür le-
rin de dür li halk la ryň di lin de (or foe pi ýa-
syn da) dür lü çe aý dy lyp dyr. Yn ha, olar: 
«Oguz» sö zü niň bi rin ji har py baş lan-
gyç 0 (nol – baş lan gyç) hök mün de göz 
öňü ne ge ti ril se, baş lan gyç dan 0-dan 
gaýd ýan «guz» sö zü niň dür li dil ler dä ki 

 dAg lA ryň bür gü di, 
säh rA nyň gur dy

 je lA led din ho rezm şA hA kyn dA tA ry hy esAs ly söh bet

or foe pi ýa sy nyň, ýag ny aý dy lyş ähe ňi niň ne ti-
je sin de, gu:r, gu:n, go:r, hu:n, hor, tür, tu:r, sun, 
hwa lin, hwa lis, u:z, yz ýa ly gör nüş le re eýe bo-
lan dy gy ny öň ki ma ka la la ry myň bi rin de ýa zyp-
dym. Şeý le lik de, hal ky my zyň dür li dil ler de we 
dür li dö wür ler de dür lü çe at lan dy ry ly şy, ýa zy-
ly şy esa syn da onuň baş ga-baş ga hal kyň ady 
hök mün de göz öňü ne ge ti ri len we ka bul edi len 
pur sat la ry-da az bol man dyr. 

Dün ýä de 70-den gow rak döw le ti, ne sil şa-
lyk la ry (di nas ti ýa la ry) esas lan dy ran hal ky my-
zyň ta ry hyn dan kä bir mag lu mat la ra ýüz le ne liň. 
Gaz na ly sol tan ly gy ny da ba ra lan dy ran Sö bük-
te gi niň we onuň og ly Mah myt Gaz na ly nyň şe-
je re si Oguz ha nyň Gün og lun dan bo lan Ga ýa 
ag ty gy na di re ýär. Da ba ra sy dün ýä do lan Sel juk 
türk men hö küm dar ly gy öz as ly ny «Üçok lar dan» 
De ňiz ha nyň Ky nyk og lu na di re ýär. 

Eý sem, Sel juk hö küm dar lyk la ryn dan soň 
da ba ra sy äle me do lan, ta ry ha Je la led din ýa ly 
mer te be eýe si ni sow gat be ren, Anuş te gin ler den 
göz baş alan Ho rezm şa lar hö küm dar ly gy kim ler-
kä?! Bu ba ra da Gah ry man Ar ka da gy my zy diň-
lä liň. Gah ry man Ar ka da gy myz «Türk me nis tan 
— Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi» at ly ese rin de: 
«Da şo guz we la ýa ty nyň hä zir ki çäk le ri ga dy my-
ýet de Ho rezm diý lip at lan dy ry lyp dyr. Amy der-
ýa nyň aşak akym la ryn da ýer le şen, ýa ýy lyp 
ýa tan çöl li, säh ra ly Ho rezm top ra gy nyň ýe ke 
da ban ýe ri hem iş le nil män gal dy ryl man dyr. Ho-
rezm top ra gy ekin zar lyk bi len gül öw süp dir. Bu 
ýe ri niň top ra gyn da zeý suw la ry nyň es li möç-
be ri niň bar dy gy na ga ra maz dan, Amy der ýa nyň 
ke na ryn da ky hem-de onuň Sa ry ga myş tö we-
re gin dä ki äh li ýer le rin de, geç miş dä ki sy ýa hat-
çy la ryň aýt mak la ry na gö rä, oba lar gür otu ryp, 
ola ryň ara lyk la ry ny ekin meý dan la ry eýe läp dir. 
XI asyr da ýa şap ge çen, sel juk la ryň Ho rezm dä ki 
dik me si Anuş te gin Gu:r şa nyň esas lan dy ran uly 
bol ma dyk oguz-türk men döw le ti asyr lar aşyp, 
Or ta Gün do gar da kuw wat ly uly döw le te öw rül di. 
Anuş te gi niň ne be re le ri Be ýik Ho rezm şa la ry diý-
lip at lan dy ryl ma ga baş la nyl dy, ola ryň paý tag ty 
bol sa ga dy my Gür genç (hä zir ki Kö ne ür genç şä-
he ri) bol dy. Ho rez me mon gol ýö riş le ri niň öňýa-
nyn da ge lip gö ren Ýa kut al-Ha ma wy: «Ho rezm 
ýa ly gül läp ös ýän ýe ri dün ýä niň hiç bir ýe rin de 
gör me dim» diýip bel le ýär.

anuş te gin Gu:ruň ýe din ji ar ka sy
je la led din sol ta nyň aza:n ady 
men gu ber di dir
Je la led din sol ta nyň mür ze si, göz li şa ýat bo-

lan wa ka la ry esa syn da onuň ömür be ýa ny ba-
ra da ky ki ta by ne sil le re mi ras go ýan Mu ham met 
Nu saý ly: «Ta ryh çy la ryň her bi ri niň baş mak sa dy 
öz döw rü niň ta ry hy ny ýoý man gür rüň ber mek-
dir» diý ýär. Gür rü ňi ni ed ýän ta ry hy şah sy ýe ti miz 
şol döw rüň we onuň yz ýan la ryn da ky döw rüň 
ta ry hy çeş me le rin de şeý le at lan dy ryl ýar — Je-
la led din ibn Ho rezm şah sol tan Alaed din Abul feth 
Mu ham met, ibn Te keş ibn Il Ars lan ibn At syz ibn 
Mu ham met ibn Anuş te gin. As lyn da, onuň ha ky ky 
azan ady Men gu ber di bo lup, Je la led din onuň di-
niň be ýi gi dü şün je si ni aň lad ýan la ka my dyr.

(dowamy bar)

aşyrmät Garly.
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Bedenterbiýe we sport baradaky 

döwlet komiteti

Учёные рассказали о полезных 
свойствах дыни, и кому стоит включить 
её в рацион. Дыня богата витаминами 
A, B и C, содержит магний, кремний и 
клетчатку, которая способствует вы-
ведению холестерина из организма. 

Бытует мнение, что дыня помогает 
снизить артериальное давление. Одна-
ко врачи предупреждают, что ни один 
продукт не сможет нормализовать по-
вышенное давление. В такой ситуации 
необходимо медикаментозное лечение, 
назначенное специалистом.

Однако для профилактики гипер-
тонии дыню стоит включить в рацион. 
Только в одной четверти этого пло-
да содержится около 20% от реко-
мендованной суточной нормы калия 
по стандартам FDA (Управления по 

санитарному надзору за качеством 
пищевых продуктов и медикаментов 
США). Известно, что калий полезен 
для сердечно-сосудистой системы, а 
в сочетании с магнием он способству-
ет расслаблению стенок артерий и 
предотвращает спазмы.

www.livekuban.ru

Gün ur ma sy — bu aşa ys sy 
gün ler de Gü nüň gö ni şöh le le ri niň ada-
myň kel le si ne uzak wagt lap eden tä si-
ri ne ti je sin de kel le-beý nä ze per ýet-
me gi bi len ýü ze çyk ýan ýag daý. Ol 
da şar da, de ňiz de, açyk meý dan da sa-
ýa wan syz we baş gap syz Gü nüň aşa-
gyn da uzak wagt lap bol nan da ýü ze 
çy kyp bi ler. Gyz gyn ho wa da be den 
su wuk ly gy aşa köp bö lüp çy kar mak 
ar ka ly der le mek bi len go ral ýar. Ýö ne 
der le mek bi len be den den ge rek li 
mad da lar we su wuk lyk çy ka ryl ýar. 
Bu bol sa, öz ge ze gin de, be de niň gyz-
gyn ly gy nyň ýo kar lan ma gy na ge tir-
ýär. Şol se bäp den, tom su na pas la gö-
rä açyk reňk li nah ma ta dan ti ki len 
egin-eşik le ri, baş gap la ry geý mek we 
ýa nyň da ýe ter lik muk dar da aras sa 
agyz su wu nyň bol ma gy ny üp jün et-
mek mas la hat be ril ýär.

Gün ur ma sy nyň ala mat la ry-
na ýü rek bu lan ma, kel la gy ry, baş 
aý lan ma, umu my gow şak lyk, aşa 
uku çyl lyk, ys gyn syz lyk, ýü züň 
gy zar ma gy, be de niň gyz gy ny nyň 
ýo kar lan ma gy, gu lak şaň la ma sy, 
gö züň ga raň ky ra ma gy, dem al şyň 
we ýü rek ur şu nyň çalt laş ma gy, 
de ri niň Gü ne ýan ma gy, çaş mak we 

tut gaý ala mat la ry de giş li dir. Deň ze 
gid ýän le re Gü nüň şöh le si niň ýe re 
gö ni düş ýän wag ty, ýag ny gü nor-
tan ho wa nyň aşa gyz ýan wag ty 
de ňiz de su wa düş mez lik, baş ör-
tük siz da şa ry çyk maz lyk mas la hat 
be ril ýär. Deň ze su wa düş mä ge gi-
de ni ňiz de, eg ni ňi ze pag ta eşik le ri 
geý me li, da şa ry baş gap ly çyk ma-
ly, da şar da bo lan wag tyň aras sa 
suw dan köp räk iç me li dir.

Gün ur ma syn dan ejir çe ke ne her 
ki miň il kin ji edip bi läý jek kö me gi: ejir 
çe ke ni gyz gyn ýer den sal kyn ýe-
re ge çir me li. Onuň dar egin-eşik le ri ni 
gow şat ma ly, ilik le ri ni ýaz dyr ma ly we 
sin te tik eşik le ri ni çy kar ma ly, sal kyn 
çyg ly ma ta bi len ejir çe ke niň maň la-
ýy ny, dö şü ni we boý nu ny sü pür me li, 
oňa köp muk dar da aras sa agyz su-
wu ny, mi we şi re le ri ni, gaý nat ma la-
ry ny, gök ça ýy my la ýym gör nü şin de 
içir me li. Agyr ýag daý ýü ze çy kan da, 
ha ýal et män, «Tiz kö mek» gul lu gy na 
ýüz tut ma ly.

Türk me nis ta nyň sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nistr li gi niň 

sag ly gy go raý şyň ha bar lar mer ke zi.

gün ur mA syn dAn go rA nyň!

кому особенно ПолеЗно 
есть дыню, 
расскаЗали учёные
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Çä gä niň we su wuň bol ýe ri bo lan de-
ňiz ke nar la ryn da pal çyk dan ki çi jik bi na la ry, 
köp lenç ga la jyk la ry ýa sap otu ran ça ga la ryň 
şa dy ýan keş bi sa pa ly to mus pas ly nyň eş-
ret li gün le ri ne aý ra tyn be zeg ber ýär. Kör pe-
ler üçin gy zyk ly bu gys ga wagt lyk güý men-
je hä zir ki dö wür de örän giň den ro waç la nyp, 
ha ky ky sun gat de re je si ne gö te ri len çä ge 
heý kel ta raş ly gy nyň göz ba şy bo lup dur ýär.  

Çä ge den dö re ýän çe per sun gat git di gi çe 
bi möç ber müm kin çi lik le re we meş hur ly ga 
eýe bol ýar. Her ýyl dün ýä niň dür li kün jek-
le rin de çä ge heý kel ta raş la ry nyň ara syn da 
ýüz ler çe bäs le şik ler ge çi ril ýär. Is len dik me-
se lä niň ýa-da is len dik wa ka nyň be ýa ny bo-
lan en çe me ton na lyk bir çä ge heý kel köp çü-
li giň ün sü ni özü ne çe kip, emin le riň yk ra ry ny 
ga za nyp bil se, ony dö re den us sa da meş-
hur lyk, uly de re je we um ma syz pul baý ra gy 
mi ýes ser ed ýär. ABŞ-nyň Flo ri da şta ty nyň 
Fort-Ma ýers sy ýa hat çy lyk mer ke zin de her 
ýyl no ýabr da ge çi ril ýän şeý le bäs le şi ge gat-
naş ýan on lar ça ha ly pa us sat la ryň bäs le şi-
gi ne syn et mä ge, adat ça, 100 müň tö we re gi 
to ma şa çy ýyg nan ýar. Köp lenç bäs le şik le riň 
düz gü ni ne gö rä, oňa heý kel ta ra şyň ýa ýe ke 
özi bo lup, ýa dost lar bo lup, ýa-da maş ga la 
bo lup (bel ki ça ga la ry hem bi len) gat na şyp 
bil ýär we bu to par la ryň her si niň ýe ňi ji le ri 
aý ra ty lyk da kes git len ýär. Bäs le şi ge gat na-
şy jy la ryň hem me si ne şol bir möh let, bel li 
bir muk dar da bö lek ýer we çä ge be ril ýär. Ýer 
we çä ge jü büt le re iki es se köp be ril ýär (me-
se lem, ýe ke ba ra gat na şy jy la ra 10 ton na, jü-
büt le re 20 ton na çä ge be ril ýär).  

Bu sun ga tyň bir gy zyk ly aý ra tyn ly gy — 
to ma şa çy lar sun gat ese ri niň dö reý şi ni edil 
go la ýyn da du rup syn lap bil ýär ler. Em ma 
kem ter ta ra py — bu heý kel le riň öm ri ga ty 
git se bir nä çe aý dan uzak bol ma ýan ly gy. Şol 
döw rüň için de olar Gü ne gu rap, ýe le pyt rap, 
ýe ne ür gün çä gä öw rü lip gid ýär ler. Heý-

kel le riň es li wagt lap dur ma gy üçin ola ryň 
ýü zü ne ka gyz ýa-da agaç ýe li mi niň er gi ni 
pür kül ýär. Has güýç li ber ki di ji mad da la ryň 
kö me gi bi len bu eser le riň öm rü ni ha sam 
uzal dyp bol ýar, em ma köp lenç bäs le şik ler-
de ola ry ulan ma ga rug sat be ril me ýär.   

Eý sem ke nar lar da ky aýak as tyn da to zap 
ýa tan çä ge den nä dip ke sip-ta raş lap heý kel 
ýa sap bo lar?! Çä ge heý kel ta raş ly gy üçin 
ow nuk to ga lak zer re li aras sa ür gün çä ge 
däl-de, dü zü min de gyr man ça, to ýun, şep-
be şik mad da lar bo lan bi raz ga ryn dy ly çä ge 
ze rur, em ma çä gä niň daş, ça gyl, çaň ňa lak, 
su wo ty... ýa ly del zat lar dan aras sa bol ma-
gy hök man dyr. On so ňam heý kel ýa sal jak 
çä gä niň suw bi len oňat ga ry lyp, ýug rul ma-
gy we dem rik di ril me gi ge rek. Mu nuň üçin 
köp lenç bed re ýa-da gu ty şe kil li ga lyp lar da 
suw bi len eý le nip dem rik di ri len pal çyk har-
saň la ry ny  heý kel ýa sal jak ýer de bi ri-bi ri niň 
üs tü ne mün där läp ýer leş dir ýär ler we şol 
wag tyň özün de-de ola ry ýe ne-de suw bi len 
eý läp, tok mak lap ýa-da dep gi läp, ahyr ne-
ti je de bir bi te wi çä ge ga ýa sy na öwür ýär ler. 
On soň eýi ýe ti ri lip, şeý le çä ge ga ýa sy yl la 
di ýer siň, Ýe riň dar tyş güý jü ne bo ýun eg me-
ýän ýa ly dur nuk ly ly ga eýe bol ýar: on dan 
aşa gy na kö wek ler sa lyn sa-da, ýy kyl man 
dur ýan iň ňän be ýik, dim-dik heý kel le ri ke sip 
ýa sa bam, onuň ýü zü ne iň ňän ne pis keş de-
le ri sa ly bam bol ýar. 

El bet de, mu nuň üçin hem me ugur da bol-
şy ýa ly işiň bin ýa dy ny berk den, yg ty bar ly 
tut mak ge rek. Taý ýar la nan çä ge ga ýa syn-
da ky su wy kem ter, gu rak bo lan, eýi ýet me-
dik ýa-da ha pa-su pa ga ry şan ýer ler tu tuş 
ese riň za ýa la nyp, us sa dyň zäh me ti niň yr ýa 
git me gi ne se bäp bo lup bil ýär. Şo nuň üçi nem 
ul la kan heý kel le ri dö red ýän us sat lar bu taý-
ýar lyk iş le ri ne kö mek çi le ri çek ýär ler: eser 
dö ret mek üçin bö lü nip ber len ýer dä ki en çe-
me aw tou la gy nyň ýü ki bo lan ton na lar ça çä-
ge ler den pal çyk har saň la ry ny taý ýar la mak, 
ola ry örüp, ga ryp dem rik dir mek heý kel ta ra-
şyň bir özü ne kyn bol ýar.  

 Heý kel ta raş la mak işi ne çä ge ga ýa sy nyň 
iň ýo ka ry no ka dyn dan baş lap, aşak ly gy na 
gid ýär ler. Ula nyl ýan gu ral lar örän dür li bo lup, 
bu me se lä ni her kim özü çe amal ed ýär. Heý-
ke liň il kin ji su du ry dö re di len de köp lenç pil dir 
kät men, soň dyr myk, laý kep çe si, gil ma la, 
syrt mak şe kil li we gaý ry ga za waç lar, süb se 
ýa ly gu ral lar ula nyl ýar. Has soň ra bol sa iň in-
çe, ne pis iş ler üçin ki çi jik py çak lar, pil çe jik ler, 
çot ga jyk lar işe gi ri zil ýär. Aş ha na ab zal la ry ny 
hem (me se lem, tor ty be ze mek üçin ula nyl-
ýan), beý le ki kär-hü när le re da hyl ly bo lup, 
heý kel ta raş la ryň meý li ne gö rä şeki li we ula-
ny ly şy  üýt ge di len baş ga-da  köp dür li gu ral-
la ry hem bu ýer de gör mek bol ýar. 

1897-nji ýyl da Fi lip Mak kor dyň çä ge-
den dö re di len çe per şe ki li çä ge heý kel ta-

raş ly gy nyň il ki nji ese ri ha sap la nyl ýar. Ol 
de ňiz tol kun la ry ta ra pyn dan  ke na ra çy ka-
ry lan gu ja gy bä bek li mer hum enä ni su rat-
lan dyr ýar dy. Bu eser den tä sir le nen mä re-
kä niň al ky şy hök mün de Fi lip Mak kor dyň 
ýer de ýa tan pa pa gy na bir nä çe şa ýy lyk 
düş di. Şeý le lik de, ony bu pi şe den il ki bo-
lup çö rek ga za nan adam, çä ge heý kel ta-
raş ly gy bo ýun ça il kin ji hü när men ha sap-
la mak bo lar. Soň ra hem en çe me wagt lap 
de ňiz boý la ryn da dynç al ýan mä hel lä niň 
oduk-bu duk göw nün den çy ka ra ny nyň ha-
sa by na gü nü ni aý la ýan ze hin li, je pa keş 
ýi git ler çä ge lik ke nar la ry aja ýyp heý kel ler 
bi len be ze mek bi len git di gi çä kä mil leş ýän 
sun ga ty mi ras goý du lar. 

At syz-sor suz ge çen ol su rat keş ler den ta-
pa wut ly lyk da çä ge den heý kel dö ret mek de 
ez ber li ge ýe ten şin di ki us sat lar bu hü när-
den öz le ri niň rys ga ly ny ga zan ýar lar, ab raý-
döw let tap ýar lar, şol bir wag tyň özün de-de 
bu ugur dan ge çi ril ýän dür li çä re le re gat-
naş mak üçin dün ýä niň dür li kün jek le rin de 
sy ýa hat da bo lup, iň aja ýyp sy ýa hat çy lyk 
mer kez le rin de, şy pa ly de ňiz ke nar la ryn da 
iş jeň we sag dyn ömür ge çir ýär ler. Öz sun gat 
eser le rin de olar adam za dyň ru hy gym mat-
lyk la ry ny, dün ýä ta ry hy nyň, ede bi ýa ty nyň 
we sun ga ty nyň meş hur çe per keşp le ri ni, 
jem gy ýe tiň yn san per wer lik, pa ra hat çy lyk, 
eko lo gi ki howp suz lyk ýa ly der wa ýys mese-
le le ri ni öňe sür ýär ler. 

Öň ki ýan gyn howp suz lyk gul lu gy nyň iş-
gä ri Jon Gou di ni hä zir ki wagt da bu sun ga-
tyň iň ägirt us sat la ryň bi ri ha sap la mak bo lar. 
Ýe ke lik de hem, özi ýa ly  heý kel ta raş aýa ly 
Lo ra bi len jü büt lik de hem se bit we hal ka ra 
çem pi on lyk ýa ryş la ry nyň en çe me ge zek 
ýe ňi ji si bo lan Jon Gou di çä ge heý kel ta raş-
ly gy sun ga ty nyň dün ýä bel li wa gyz çy sy we 
bu sun ga ta hö wes ed ýän le riň at-ab raý ly ha-
ly pa sy bo lup dur ýar.  

Gurt  üýş mE kow,
 Türk me nis ta nyň  kär deş ler 

ar ka la şyk la ry nyň Türk men ba şy 
şä her bir leş me si niň teh ni ki gö zeg çi si.

Çä ge heý kel tA rAş ly gy —   
                                                                 GEň-aja ýyp sun GaT hakynda söhBET



«БеРДЫеВ ПЫТАЛСя ПРиВиВАТь ФУТБОЛиСТАМ 
МАХАчКАЛиНСКОгО «ДиНАМО» ФиЛОСОФиЮ 
«БРАйТОНА» Де ДзеРБи»

Бывший главный тренер махачкалинского «Динамо» 
Курбан Бердыев пытался прививать футболистам дагестан-
ской команды философию итальянского специалиста Робер-
то Де Дзерби и приводил игрокам в пример английский 
«Брайтон» под его руководством, заявил в интервью «Матч 
ТВ» защитник динамовцев Александр Сандрачук.

Бердыев был назначен главным тренером махачкалин-
ского «Динамо» в июле прошлого года. В начале февраля он 
покинул пост по обоюдному согласию сторон. Впоследствии 
Бердыев вернулся в клуб в должности советника президен-
та, а в июне ушел из «Динамо».

— Действительно ли команда еще при Курбане Бердыеве 
начала перестраиваться на атакующую модель игры?

— Да, это так. Многие говорили, когда Бердыев пришел, 
что это тренер под оборонительный футбол. Но Курбан Беки-
евич с первого дня заявил, что хочет видеть от нас комбина-
ционную игру. Приводил нам в пример «Брайтон» Роберто Де 
Дзерби. Мы в принципе сразу стремились к футболу, адапти-
рованному под современные реалии.

— Не первый раз слышу, что Бердыев пристально наблю-
дает за работой Де Дзерби.

— Ну да, считаю, он разделяет его философию. Нам он пы-
тался прививать то же самое, — сказал Сандрачук «Матч ТВ».

В БАСКеТБОЛе РеАЛизОВАЛи ПеРВЫй 
В иСТОРии чеТЫРеХОчКОВЫй БРОСОК

Первый в истории четырехочковый бросок был реализо-
ван в профессиональном баскетболе. Об этом сообщает РБК.

Событие произошло в матче Филиппинской баскетболь-
ной ассоциации (PBA) между командами «Мералко Болтс» и 
«Магнолия Хотшотс». Результативную попытку на свой счет 
записал американский баскетболист «Болтс» Крис Банкеро.

Этот бросок помог команде защитника из США одержать по-
беду. Игра завершилась со счетом 99:94 в пользу «Мералко».

PBA первой из профессиональных мировых лиг включила 
в регламент четырехочковые броски. На площадку нанесена 
специальная линия, которая находится в 8,2 метра от кольца. 
За точные попадания из-за нее начисляются четыре очка.

  УеФА ПРеДСТАВиЛ НОВЫй гиМН Лиги чеМПиОНОВ
УЕФА изменил гимн Лиги чемпионов, который звучит перед 

проведением матчей турнира. В прошедших первых матчах раун-
да плей-офф отбора Лиги чемпионов сезона-2024/2025 гимн 
турнира звучал в новом исполнении. Ноты остались теми же, од-
нако немного изменилось звучание музыкальных инструментов.

С сезона-2024/2025 в Лиге чемпионов будут играть 
36 команд, а не 32, как прежде. Ранее клубы были раз-
биты на группы по четыре команды в каждой, теперь в 
ЛЧ будет использоваться так называемая швейцарская 
система, где все 36 команд будут находиться в единой 
турнирной таблице. Финал Лиги чемпионов УЕФА сезо-
на-2024/2025 пройдёт 31 мая 2025 года на стадионе 
«Альянц Арена» в Мюнхене.

Напомним, мадридский «Реал» выиграл Лигу чемпионов 
по итогам минувшего сезона. В финале «сливочные» победи-
ли дортмундскую «Боруссию» со счётом 2:0.

КЛУБ РПЛ зАяВиЛ ФУТБОЛиСТА С ФАМиЛией из 25 БУКВ
Махачкалинское «Динамо» внесло в заявку на сезон в 

Российской премьер-лиге (РПЛ) иранского полузащитника, 
фамилия которого состоит из 25 букв. Это Мохаммаджавад Ра-
мезан Хоссейннеджадмахаленколай.

Генеральный директор «Динамо» Шамиль Газизов сообщил 
«Матч ТВ», что на футболке у новичка будет надпись «Джавад».

21-летний футболист сборной Ирана подписал контракт с 
махачкалинским клубом. В сообщении его представили как 
Мохаммаджавада Хосейннеджада.

Иранец ранее выступал на родине за «Сепахан». В сезоне 
2023/24 провел 22 игры за клуб в чемпионате и сделал три 
голевых передачи, а в четырех матчах в азиатской Лиге чемпи-
онов отметился двумя голами и одним ассистом.

4012 КМ В СУТКи: УСТАНОВЛеН РеКОРД РАССТОяНия, 
ПРОйДеННОгО зА ДеНь НА МОТОциКЛе

Испанский гонщик Иван Сервантес установил новый ми-
ровой рекорд по самому длинному расстоянию, пройденному 
на мотоцикле за 24 часа. На Triumph Tiger 1200 GT Explorer он 
преодолел 4012,53 километра на высокоскоростном кольце 
Нардо в Италии, сообщает Naked Science.

Сервантес побил предыдущий рекорд, установленный аме-
риканцем Карлом Ризом в 2017 году, более чем на 600 киломе-
тров. Средняя скорость нового рекордсмена составила 167,79 
километра в час. За 24 часа он проехал 317 кругов трассы.

Примечательно, что мотоцикл, на котором был установлен 
рекорд, был выбран случайным образом на фабрике Triumph в 
Англии и не подвергался никаким модификациям.

«КАРАБАХ» ВОшеЛ В иСТОРиЮ Лиги чеМПиОНОВ
Азербайджанский «Карабах», забивший четыре мяча в 

дополнительное время ответного матча 3-го раунда квалифи-
кации Лиги чемпионов по футболу в ворота болгарского «Лу-
догорца» (7:2, первая игра – 1:2), стал пятой командой, кому 
удалось достичь этой цифры в еврокубках.

Как передает azerisport.com, на это обратила внимание Между-
народная федерация футбольной истории и статистики (IFFHS). 
Ранее столько же забивал немецкий «Штутгарт» словацкому «Та-
трану» (1973 год, Кубок УЕФА, общий счет – 5:3), французский 
«Ланс» итальянскому «Лацио» (1977 год, Кубок УЕФА, общий счет 
– 6:0), кипрская «Омония» армянскому «Бананцу (2016 год, Лига 
Европы, общий счет – 4:1) и российский «Зенит» белорусскому 
«Динамо» (2018 год, Лига Европы, общий счет – 8:1).

Таким образом, учитывая вышеотмеченные результаты, чемпи-
он Азербайджана стал первой командой в Лиге чемпионов, которой 
посчастливилось забить столько мячей в дополнительное время.

ЮНЫй гРОССМейСТеР из ТУРции 
УСТАНОВиЛ РеКОРД

 Один из самых молодых гроссмейстеров в мире Ягиз 
Каан Эрдогмуш (13 лет) набрал 2 600 рейтинговых очков (ELO), 
став самым юным игроком, достигшим такого результата.

Как сообщает Oxu.Az, Шахматная федерация Турции поздра-
вила своего молодого игрока с выступлением на Шахматном фе-
стивале в Абу-Даби, где он и установил свой новый рекорд.

геОРгий МАМАРДАшВиЛи ПеРеХОДиТ 
В «ЛиВеРПУЛь». НА чеМПиОНАТе еВРОПЫ ОН 
30 РАз СПАС СБОРНУЮ гРУзии ОТ МячА СОПеРНиКА

Вратарь сборной Грузии по футболу Георгий Мамардашви-
ли близок к подписанию контракта с английским «Ливерпулем». 

За четыре матча чемпионата Европы Георгий Мамардашви-
ли 30 раз спас свою команду. Это лучший результат среди всех 
голкиперов турнира. Талантливым футболистом тут же заинте-
ресовались ведущие клубы Европы. Настойчивей всех оказался 
«Ливерпуль». Ожидается, что сумма сделки англичан с испан-
ской «Валенсией», где сейчас играет Мамардашвили, составит 
порядка 40 миллионов евро. То есть с момента перехода в Испа-
нию цена Георгия выросла почти в 50 раз.

Сейчас по официальным данным рыночная стоимость Мамар-
дашвили составляет 45 миллионов евро. Самым дорогим грузин-
ским футболистом остается Хвича Кварацхелия – 80 миллионов.

Подготовлен по материалам интернет-изданий.

 сПортивный калейдоскоП


